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Dni Informatyki Radzieckiej w Polsce

W m aju 1972 roku odbywały się w Polsce Dni Infor
m atyki Radzieckiej. K rajow e Biuro Inform atyki, To
w arzystw o Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, S tow arzysze
nie E lektryków  Polskich oraz Polski K om itet A uto
matycznego P rzetw arzania Inform acji NOT zorganizo
w ały w  tym  okresie konferencję naukow o-techniczną 
„Dni Inform atyki Radzieckiej w  Polsce”. W trakcie 
jej trw ania w ybitni specjaliści radzieccy zapoznali u - 
czestników konferencji z interesującym i aspektam i 
rozwoju inform atyki w  Związku Radzieckim.

Dni Inform atyki Radzieckiej w Polsce stały  się do
skonałą okazją do przypom nienia tradycji współpracy 
polsko-radzieckiej w dziedzinie rozwoju urządzeń in 
form atyki. Je j fundam entem  są przyjacielskie stosun
ki między naszymi narodam i, zaw arty 27 la t tem u 
układ o przyjaźni, w spółpracy d pomocy w zajem nej 
oraz podpisane 25 la t tem u porozum ienie o w spółpra
cy naukow o-technicznej.

Dynam ika rozw oju przem ysłu inform atycznego w 
Związku Radzieckim jest bardzo duża. ZSRR czyni 
wiele wysiłków, aby zwiększyć produkcję m aszyn li
czących, wprowadzić jak  najnowocześniejsze ich typy, 
stworzyć system y sterow ania technologicznego i go
spodarczego. T rw ają prace nad utw orzeniem  ogólno- 
państwowego zautom atyzowanego system u grom adze

n ia i opracowyw ania inform acji dla potrzeb spraw oz
dawczości, planow ania i kierow ania gospodarką n a 
rodową.
Podstaw ą tego system u będzie sieć ośrodków oblicze
niowych i jednolity zautom atyzowany system łącznoś
ci. W latach 1966—1970 w różnych gałęziach gospodar
ki narodowej ZSRR utworzono znaczną liczbę zauto
m atyzowanych system ów  kierow ania o różnym prze
znaczeniu. W ykorzystuje się je z powodzeniem w w ie
lu przedsiębiorstwach i resortach.
W ciągu dziewiątej pięciolatki zamierza się zwiększyć 
ponad sześciokrotnie skalę prac nad stworzeniem  
zautom atyzowanych system ów kierow ania gałęziami 
przem ysłu, przedsiębiorstwam i, procesam i technolo
gicznymi w  przemyśle, rolnictw ie, budownictwie, łącz
ności, handlu i transporcie.
Szczególnie do roku 1976 utworzy się i  wprowadzi do 
użytku zautom atyzowany system kierow ania gałęzia
m i we wszystkich bez w yjątku  m inisterstw ach pro
dukcyjnych o znaczeniu ogólnopaństwowym.

W ysokie tempo rozwoju gospodarki krajów  socjali
stycznych w yłania coraz poważniejsze problem y orga
nizacyjne. Konieczność uwzględniania coraz liczniej
szych czynników charakteryzujących proces zarządza
nia nie pozwala na w ykorzystyw anie starych metod, 
opartych głównie n a  doświadczeniu i intuicji. Może 
to bowiem doprowadzić do nieracjonalnego w ykorzy
styw ania posiadanych mocy produkcyjnych, m ateria
łowych i ludzkich.

Zastosowanie współczesnych metod zarządzania, op ar
tych na osiągnięciach m atem atyki i cybernetyki, ma 
szczególnie duże perspektyw y w w arunkach ustro ju  
socjalistycznego. Doceniając wagę tego problem u dla 
gospodarki, p lanuje się w  Związku Radzieckim u ru 
chomienie do roku 197l5 około 2 tysięcy zautom atyzo
wanych systemów zarządzania. Zastosowanie elektro
nicznej techniki obliczeniowej, np. w większych przed
siębiorstwach pozwala podnieść wydajność pracy od 
6 do 8%, a także zmniejszyć s tra ty  nieprodukcyjne
o 5 do 6%.

Jedność celów wszystkich współuczestników socjali
stycznego społecznego w ytw arzania w Związku R a
dzieckim, jest korzystnym  fundam entem  racjonalnej 
organizacji system u zarządzania i szerokiego w yko
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rzystyw ania możliwości współczesnych osiągnięć nauk 
społecznych, m atem atyki i cybernetyki, nowych me
tod kierow ania i zarządzania, kom puterów  oraz two
rzonego ogólnopaństwowego zautom atyzowanego sy
stem u zarządzania.

Z akłada się, że technika obliczeniowa, środki autom a
tyzacji', łączności i racjonalnie zbudowane na ich ba
zie system y zarządzania powinny stać się głównymi 
dźwigniami przyspieszenia tem pa wzrostu wydajności 
pracy i podwyższenia efektywności w ytw arzania w 
bieżącym planie pięcioletnim.

Ogólnopaństwowy Zautom atyzowany System Zarzą
dzania w  Związku Radzieckim powinien umożliwić 
rozwiązywanie takich problemów, jak  przeprow adza
nie analizy tendencji rozwojowych ekonomiki w ca
łym  kraju , w  poszczególnych gałęziach gospodarki na
rodowej, w  republikach związkowych i w ważnych 
pod względem ekonomicznym rejonach państw a. Za
pewnić też powinien prognozowanie socjalnego, nau - 
kowo-technicznego i ekonomicznego rozwoju, dokony
w anie analiz pro jek tów  perspektywicznych i planów 
bieżących, a także opracowanie w ielkich ogólnopań- 
stwowych programów.

I n f o r m a t y k a  w g ó r n i c t w i e

Z dużym  zainteresow aniem  spotkał się na konferencji 
re fera t A. Z. GRTSZCZENKI i W. I. KOZLIUKA na 
tem at zautom atyzowanego system u sterow ania kom
binatem  wzbogacania urobku górniczego. Zautom aty
zowany system  zarządzania górniczym zakładem  wzbo
gacania został na zasadzie połączenia system u opera
cyjnego i techniczno-ekonomicznego zarządzania pro
cesami technologicznymi i produkcyjnym i poszczegól
nych działów produkcji i całego kom binatu na bazie 
zastosowania zintegrowanego system u techniki obli
czeniowej.

Ogólnym kry terium  zarządzania górniczym zakładem  
wzbogacania jest m aksym alizacja produkcji koncen
tra tu  przy określonej jego jakości, m inim alizacja s tra t

surowca i m inim alne niezbędne zyski produkcyjne. 
K opalnia przy odkrywkow ej eksploatacji rudy odzna
cza się produkcją o charakterze ciągłym z silnymi 
wpływam i w arunków  m aturalnych na podstawowe p a
ram etry  produkcyjne. Jest to więc produkcja d y sk re t
na o określonym stopniu prawdopodobieństwa.
T ransport kolejowy dostaw iający rudę do zakładu 
rozdrabniającego stanowi również produkcję typu dys
kretnego. W przypadku kopalń i zakładów rozdrab
niania pow staje skom plikowany obiekt technologicz
ny, przy zarządzaniu którego należy uwzględnić róż
ne — a często przeciwstawne wymagania produkcji 
obsługujących jednostek — kopalń i zakładów.
Zakłady rozdrabniania i wzbogacania reprezentują 
produkcję ciągłą. Ich procesy technologiczne, przebie
gające z pewnym prawdopodobieństwem są n ieusta
bilizowanymi fizykomechaniczinymi procesam i roz
drabniania, klasyfikacji i separacji rudy. Jako obiekt 
zarządzania techniczno-ekonomicznego, górniczy za
kład wzbogacania przedstawia produkcje typu ciągłe
go o ukierunkow anym  profilu (produkcja koncentra
tu) ze stosunkowo niewielkimi dostaw am i surow ca z 
zewnątrz.

Przy systemowym podejściu, podstaw owym  zadaniem 
zarządzania operacyjnego staje się optym alizacja p ra 
cy zespołu kopalnia—zakład wzbogacania. Techniczno- 
-ekonomiczne wskaźniki pracy fabryki zależą w  du
żym stopniu od stałości składu dostarczanej do zakła
du rudy. Stałość składu określa się poprzez stosunek 
typów technologicznych rudy we wsadzie. Podtrzym u
je się go przez planow anie wydobycia różnych typów 
rud i uśrednianie ich składu przed wzbogaceniem.

Złożoność systemów elektronicznego przetw arzania da
nych dla zautomatyzowanego zarządzania operacyjne
go kopalnią polega na dużej liczbie realnych k ry te
riów  zadań zarządzania. Równocześnie wymagane jest 
zabezpieczenie stałości jakości i określonej objętości 
wyobycia rudy. U średnienie może być wymagane we-
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dług jednego lub kilku, param etrów . Może być jedno
cześnie pożądany równom ierny i m aksym alny załadu
nek taśmociągów, samochodów itp. Mogą okazać się 
niezbędne priory tety  dla eksploatacji poszczególnych 
ścian. Różne odległości od ścian do miejsc rozładunku, 
czy też w arunki atm osferyczne wnoszą dalsze popraw 
ki do rozw iązania problem ów  operatywnego zarządza
nia kopalnią.
Niezbędne też jest uzgodnienie rozw iązania zadań p la 
now ania rocznego, kw artalnego, miesięcznego, dobo
wego i zmianowego oraz ich powiązanie z rozw iąza
niam i zarządzania w trakcie zmiany.
System zarządzania techniczno-ekonomicznego zakła
dem, został opracowany jako zintegrow any system 
planow ania, ew idencji i analizy produkcji. Jedynie bo
wiem wspólne opracow yw anie system ów  przetw arza
nia danych dla zadań ewidencji, analizy i planowania 
produkcji może zagw arantow ać w tych w arunkach 
optym alizację organizacji i efektywność autom atyza
cji.
Z kolei zadanie planow ania techniczno-ekonomicznego 
objętości produkcji górniczego kom binatu wzbogaca
nia polega na określeniu m aksym alnie możliwej pro
dukcji koncentratu  o określonej jakości. Trzeba przy 
tym  uwzględniać możliwości górnicze kopalń i p ro
dukcyjne możliwości zakładów rozdrabniania i wzbo
gacania. P lan produkcji optym alizowany jest poprzez 
racjonalne uwzględnienie rem ontów  i planowanie peł
nego w ykorzystania czasu roboczego sprzętu przy m a
ksym alnie osiągalnych w skaźnikach produkcyjnych.
S truk tu ra ln ie  w  zautom atyzowanym  system ie zarzą
dzania kom binatu w yodrębnia się dwa poziomy za
rządzania. Pieirwszy — to ośrodek obliczeniowy. Or
ganizowane jest w  nim  opracowyw anie inform acji 
operatyw nej i w ypracow ane zalecenia (działania ste 
rujące) dla zautom atyzowanego system u zarządzania 
poszczególnymi produkcjam i. Opracowywane są tu 
również inform acje i rozwiązywanie zadań techniczno- 
-ekonom icznych zarządzania.

Drugi poziom — to zautom atyzowany system zarzą
dzania kopalniam i, rozdrabnianiem  i zakładam i wzbo
gacania, realizow any poprzez m aszyny sterujące in 
stalow ane w  m iejscach produkcji i połączone z elek

tronicznym i maszynam i cyfrowym i w centrum  obli
czeniowym.

S y s t e m y  w y s z u k i w a n i a  i n f o r m a c j i  n  t e

W trakcie konferencji podkreślano dużą rolę, jaką 
przyw iązuje się w Związku Radzieckim do rozwoju 
zautom atyzowanych systemów grom adzenia i wyszu
kiw ania inform acji.

Z przeprowadzonych badań wynika, że pracownicy 
naukow i tracą około 20% swego czasu na poszukiw a
nie w pokrew nych opracowaniach naukow o-badaw 
czych i doświadczalno-konstrukcyjnych niezbędnej li
teratury , dotyczącej interesującego ich tem atu. Stąd 
też pojaw ia się coraz więcej wypowiedzi o lawinowym 
napływ ie inform acji, który ham uje w  pewien sposób 
rozwój współczesnej nauki. Jak  wielkie rozm iary 
przybiera opisywane zjawisko świadczy fakt, że w 
ciągu każdej m inuty pojaw ia się na świecie około 2 
tysięcy stron nowej drukow anej inform acji dokum en
tacy jnej; liczba ta  ulega podwojeniu co 10 lat.

Co rok  w ydaje się obecnie n a  świecie około 100 ty 
sięcy czasopism naukowych i technicznych w 60 ję 
zykach, re jestru je  się ponad 400 tysięcy patentów , p i
sze się 250 tysięcy spraw ozdań naukowych, dysertacji, 
przeglądów itd. W ymienione źródła zaw ierają mimo 
to zaledwie 20% prac naukow o-badaw czych i p ro jek
tow o-konstrukcyjnych. Na jednego specjalistę przy
pada orientacyjnie około 1500 stron drukowanych co
dziennie na świecie książek, czasopism, spraw ozdań 
i ¡prospektów.

Ja k  z tego wynika, zapoznanie się z niezbędną in for
m acją stało się zadaniem  trudnym , niezwykle czaso
chłonnym, a niekiedy wręcz niemożliwym do zreali
zowania. Dodatkowym utrudnieniem  sta je się fakt, 
Że szybki rozwój nauki i techniki doprowadza do szyb
kiego dezaktualizow ania się wiedzy. Np. rocznie około 
10% wiadomości traci swoją wartość. Mało skuteczna
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inform acja naukow o-techniczna powoduje, że około 
45®/o środków przeznaczanych na badania i opracowa
n ia m arnu je  się bezproduktywnie.
Nic więc dziwnego, że ten stan  rzeczy spowodował 
prow adzenie licznych badań, m ających na celu u- 
spraw nienie grom adzenia i w yszukiwania inform acji. 
W ciągu ostatnich lat, zarówno w ZSRR, jak i w in 
nych k rajach  zbudowano szereg zautom atyzowanych 
system ów grom adzenia i  w yszukiwania inform acji. 
Nie udało się jednak — jak  dotychczas — w yelim i
nować całkowicie udziału człowieka. W pełni zauto
m atyzow ane system y będą mogły być zbudowane do
piero wówczas, gdy zostaną sform alizow ane wszystkie 
logiczne operacje przetw arzania i w yszukiwania in
form acji.
Jeden z najnowszych system ów w  Związku Radziec
kim , noszący nazw ę REFERAT opracowano w M ini
sterstw ie Urządzeń Precyzyjnych ZSRR. Resortowy 
zautom atyzow any system  obsługi inform acyjnej R E
FERAT — jak  podaje W. A. L inków  — przeznaczony 
jest do obsługi inform acyjnej prac naukow o-badaw - 
czych i dośw iadczalno-konstrukcyjnych oraz procesów 
planow ania i zarządzania.
System typu REFERAT A uruchom iono w  resorto
wym ośrodku inform acyjnym  przy Centralnym  Insty 
tucie Naukowo-Badaw czym  Inform acji Technicznej i 
Ekonomicznej Budowy Maszyn. System  ten realizuje 
do 50 zamówień retrospektyw nego w yszukiwania in
form acji oraz do 25 tysięcy zamówień rozpowszech
n ian ia  inform acji w  form ie zestawień. W ydaje też do 
20 egzem plarzy lokalnych w ydaw nictw  w  każdym z
23 działów tem atycznych dla organizacji i przedsię
b iorstw  resortu, zaś co miesiąc w ydaje 8 serii resor
towego biuletynu abstraktów  ze skorowidzem o n a
kładzie do 2 tysięcy egzem plarzy.
System  charakteryzuje się trzem a poziomami. P ierw 
szy — to grom adzenie i przechowywanie dokumentów, 
przetw arzanie treści zamówień i wydawanie adresów 
dokumentów. Pracę te  zabezpiecza elektroniczna m a
szyna cyfrowa M lNSK 22 lub MIŃSK 32. Drugi po
ziom, obsługiwany przez specjalizowaną maszynę — 
to przechowywanie m ikrokopii streszczeń dokum en
tów, w yszukiwanie według adresów  i w ydaw anie ko
pii streszczeń żądanych dokumentów. Trzeci poziom — 
to przechowyw anie oryginalnych źródeł i wydawanie 
¡ich kopii n a  żądanie abonentów. W arto dodać, że k a r
toteka system u zaw iera do 2 m in jednostek.
W system ie używany jest język deskryptorowy. Noś
niki inform acji to fiszki ze streszczeniami, taśmy m a
gnetyczne, diamitorokarty. Przekazyw anie zamówień 
oraz w ydaw anie w yszukanej inform acji następuje za 
pośrednictw em  poczty, telefonu i telegrafu.

Resortowy system REFERAT M obsługuje codziennie 
do 15 zamówień w yszukiwania inform acji, wykonuje 
w yszukiwania norm  GOST, danych katalogowych, in 
form acji specjalnych itp. System pracuje na k arto 
tekach k a r t perforowanych, zawierających do 100 ty
sięcy opisów dokumentów.

System REFERAT R oparty  jest na lokalnych syste
m ach w yszukiwania inform acji współpracujących z

ośrodkiem resortowym . Zapewnia to codzienną obsłu
gę do 5 zamówień retrospektyw nego w yszukiwania in
form acji. A ktyw na karto teka tego system u zawiera 
50 tysięcy pozycji.

S y s t e m y  w y s z u k i w a n i a  d o k u m e n t a c j i  
t e c h n o l o g i c z n e j

Problem y w yszukiwania m ateriałów  z pozycji lite ra 
tury  źródłowej są zbliżone do problemów w yszuki
w ania dokum entacji technicznej w wielotysięcznych 
zbiorach inform acji. W większych zakładach przem y
słowych o dużym asortym encie produkowanych w yro
bów w ystępują dźiesiątki tysięcy pozycji elem entów  
składowych i detali. Znalezienie rysunku technicznego 
prototypowego detalu, opisu technologii obróbki, norm  
zużycia czy innych tego typu  danych sta je  się w  t a 
kich w arunkach poważnym problemem.

Zautom atyzowany system wyszukiwania inform acji do 
celów technologicznego przygotowania produkcji za
w iera uporządkowaną kartotekę. W karto tece tej znaj
dują się inform acje o num erze rysunku  detalu , m a
teriału  oraz nazwa tego detalu, zakodowane inform a
cje o właściwościach technologicznych detalu, plan ko
lejności operacji technologicznych, in form acja o jego 
włączeniu w  podzespoły i wyroby gotowe itd. Zm a
gazynowane są tam  też inform acje o cyklu obróbki 
pooperacyjnej w raz ze w skazaniem  oprzyrządowania 
stosowanego w każdej operacji, nakłady w  robociź- 
nie i m ateriałach, a także w ykaz w yposażenia w yko
rzystywanego przy w ytw arzaniu danego detalu.

W yszukiwanie inform acji o interesujących detalach 
następuje krok po kroku, poczynając od detali- n a j
bardziej zbliżonych do żądanego aż do detali innych, 
mieszczących się jednak  w granicach dopuszczalnego 
m inim um  pokrew ieństw a. System  więc umożliwia 
skuteczne wyelim inowanie pow tarzania opracowywa
nia konstrukcji i procesów technologicznych, podob
nych lub naw et identycznych, co jest dotychczas przy
czyną poważnych dodatkowych i zbędnych kosztów.

Zastosowanie zautom atyzowanego system u do celów 
obsługi technologicznej pozwoli w  dziedzinie techno
logicznego przygotowania produkcji na wyszukanie dla 
60—70% w prow adzanych do produkcji detali proto
typowych procesów technologicznych, przy wykorzy
staniu których można w krótszych term inach i przy 
m niejszych kosztach przygotować dla nowych detali 
technologię, oprzyrządowanie i normy.

Stworzyć też będzie można ciągłą kontrolę technolo
gicznej nom enklatury detali i ich klasyfikow ania w 
celu wprow adzania szerokiej unifikacji. Umożliwi to 
również przejście do autom atyzacji projektow ania 
procesów technologicznych.

W dziedzinie zaś zautomatyzowanego system u zarzą
dzania pozwoli na zwiększenie w iarygodności bazy 
norm atyw nej, stworzenie w arunków  do łatwiejszego 
operatyw nego planowania w ew nątrzzakładow ego i 
podwyższenia jakości kierow ania technicznym  przy
gotowaniem produkcji.

W edług orientacyjnych obliczeń, nakłady na p ro jek
tow anie system u obsługi technologicznej powinny 
zwracać się w  Giągu 2—2,5 la t od chwili pełnego u ru 
chomienia systemu.

*

Uczestnicy konferencji przyjęli także z dużym zain
teresowaniem  referaty  polskich inform atyków : przed
staw ioną przez dyrektora Generalnego Krajowego 
Biura Inform atyki dr inż. Zbigniewa GackoWskiego 
koncepcję stopniowego tworzenia krajowego systemu 
inform atycznego w Polsce oraz wypowiedź zastęrcy 
dyrektora Insty tu tu  Łączności d r inż. W ładysława 
M ajewskiego o znaczeniu system ów transm isji danych 
dla sprawnego rozwoju inform atyki.

4



BOLESŁAW GLIKSMAN
ZETO -  K atow ice

681.322.004.14

Systemy abonenckie oparte na serii RIAD
O m ów iono cech y  K ra jo w eg o  S y stem u  In fo rm a ty c z n e 
go ( s tru k tu ra , p ra w a  rozw o ju ) o raz  ś ro d k i tech n iczn e  
w  p o s ta c i Je d n o lite g o  S y stem u  E le k tro n ic z n y c h  M a
szy n  C y fro w y ch  (se ria  RIAD). S c h a ra k te ry z o w a n o  
s t r u k tu r ę  sy s tem ó w  a b o n e n c k ic h . ¡Podano p rz y k ła d y  
zag ra n ic z n y c h  sy s tem ó w  (ARPA, P a ń stw o w y  S ystem  
A b o n en ck i B aw arii). B a rd z ie j szczegółow o om ów iono 
K ato w ick i S y stem  In fo rm a ty k i A b o n en ck ie j.

Cechy Krajowego Systemu Informatycznego

System  jest to określona kom binacja czynników 
współuzależnionych i podporządkowanych wspólnemu 
celowi. System inform atyczny, jak  każdy inny, speł
niać m usi w arunki określone w  powyższej definicji. 
K oncepcja system u zawierać musi: określenie celu, 
jakim  jest w  tym  przypadku spełnienie potrzeb in
form acyjnych organizacji, k tórej system  służy, sfo r
m ułow anie zależności między układam i względnie od
osobnionymi w  system ie i w ybór środków technicz
nych do realizacji postawionego -celu.
K rajow y System  Inform atyczny, którego celem jest 
spełnienie potrzeb inform acyjnych państw a rysuje sie 
w postaci zWiązanych ze sobą odrębnych systemów:
—• problem owo zorientowanych, np. system inform a
cji naukow o-technicznej i ekonomicznej ŚWIATOWID 
(rys. 1), w  hierarchicznych układach terenow ych d 
środowiskowych
•— resortow o zorientowanych, np. System Zarządzania 
Przem ysłu Maszynowego (rys. 2), w  hierarchicznych 
układach adm inistracyjnych.
Środki techniczne dostosowane do wymogów tego 
przedsięwzięcia mutezą być dobrane odpowiednio do 
s tru k tu ry  hierarchicznej. K rajow a Sieć Obliczeniowa 
musi składać się z ośrodków obliczeniowych usytuo
w anych w  poziomach hierarchii naczelnych organów 
władzy, adm inistracji resortow ej i adm inistracji te 
renow ej. Ośrodkii te m uszą być wyposażone w  kom 
putery  różnej wielkości, zależnie od zakresu obsługi 
inform acyjnej, w zajem nie kom patibilne, w kierunku

rosnącej mocy obliczeniowej (wyrażanej pojemnością 
pamięci i szybkością działania) i urządzenia p ierw 
szej i drugiej peryferii znormalizowane.
Rozwój sytetemu musi przebiegać według praw  chro
niących jego stru k tu rę  przed deform acją. Brzmią one 
jak  następuje:
1. Zbieranie danych odbywa się w tych ośrodkach, 
k tóre są najdogodniejsze do tego celu z punk tu  w i
dzenia całego system u. Do zbierania danych stosuje 
się najodpowiedniejsze środki techniczne.
2. Przesyłanie danych źródłowych jest ograniczone do 
minimum. Dane są układane i przechowywane w 
sposób zdecentralizowany. Pam ięci o odpowiednio do
branej pojemności są przemieszczane do miejśc zbie
ran ia  danych. Ogólnie obowiązywać musi zasada: jak 
najw ięcej decentralizować, centralizacja jedynie w 
najkonieczniejszych przypadkach.
3. System  jest całkowicie o tw arty , ta k  dalece, jak  d łu
go dotyczy to danych podstawowych. Możliwość do
stępu do inform acji w  ram ach  system u nie podlega 
ograniczemiom z w yjątkiem  inform acji utajnionych.

Architekci K rajowego System u Inform atycznego m ają 
do dyspozycji środki techniczne, które umożliwiają 
spełnienie wymienionych w arunków , stoimy bowiem 
u progu bezprecedensowego zamierzenia, jakim  jest 
produkcja Jednolitego Sylstemu Elektronicznych M a
szyn Cyfrowych.

Jednolity System Elektronicznych Maszyn Cyfrowych

Jednolity  System EMC składa się z szeregu kom pute
rów  w zajem nie kom patibilnych, które pracują z szyb
kościami 105 do 3.106 operacji na sekundę. Przezna
czone są one do szerokiego zakresu obliczeń nauko
w o-technicznych i przetw arzania danych ekonomicz
nych, z możliwością łączenia w  systemy wyższych 
rzędów.

Tabela I

Model jednostki centralnej
RIAD
1010

ROBO-
TRON21

ZPA
6000/20

RIAD
1020

ZPA
6000/30

RIAD
1030

RIAD
1040

RIAD
1050

RIAD
1060

Produkowany przez WRL NRD CSRS ZSRR
BRL CSRS

ZSRR
PRL NRD ZSRR ZSRR

Jednostka centralna
%

Liczba instrukcji 55 144 66 144 144 144 144 144 144
Czasy trwania operacji
— prostych {fi sek) 2,6—3,6 - 14 15 20—30 3 5—8 . 0,9—1.8 1 0,5
— złożonych (¿t sek) 14—67 80—120 50—70 20 7—10 2,5—3.5 | 1,5 0,5

Główna pamięć
Cykl (/1 sek) 1 0,8 2 2 1,3 1,25 1,35 0,6—1 0,6
Pojemność (k byte) 8—64 64 16—64 64—256 128—512 128—1024 128—1024 128—1024 256—2048

Zasada sterowania Sterowanie mikroprogramowe Sterowanie układowe

Kanały selektorowe
Liczba maksymalna 1 1 2 2 4 3 6 6 6
Szybkość przesyłu (k byte/sek) 240 450 250 200 800 600 1200 1300 1300

Kanał multipleksowy
Szybkość przesyłu (k byte/sek)
— w reżymie multipleksowym 160 20 35 25 50 40 50 100 100
— w reżymie wybiorczym 240 400 220 100 250 200 200 450 450

Tabela I. Niektóre dane Jednolitego Systemu EMC.
(opublikowane w artykule: JSEP — jednotny system elektronickich pocitacu, Ślęzak M., Yyber informaci z organizacni a yypocetni techniky,
listopad—grudzień 1971 oraz w informatorze ROBOTRON 21)
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Niektóre dane odnoszące się do Jednolitego System u 
EMC przedstaw ione są w  tabeli I.

Większość urządzeń, które sk ładają  się n a  Jednolity 
System EMC, ma ustaloną nom enklaturę i objęta jest 
planem  produkcji w tych krajach  socjalistycznych,

które ustanow iły międzyrządową kom isje dla koor
dynacji wspólnych przedsięwzięć w dziedzinie Jed 
nolitego Systemu.
Dla wszystkich typów kom puterów  przewiduje się bo
gaty asortym ent urządzeń peryferyjnych, który za
pewnia:
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MZD -  Miejsce zapisu danych 
SPD -  Stacja przygotowania danych 
MKK- Mini komputer komunikacyjna 
(VWT- Wejście-wyjście taśmowe 
CK -  Czytnik ka rt 
P K - Perforator kart 
P T - Pamięć taśmowa 
OW-Drukarka wierszom  
PO -  Pamięt dyskowa

-------~ p o tity k a
------- --strategia
r ----- i> taktyka
■■ - .....» operacja

Rys. 2. L ogika  sy s tem u  za rząd zan ia  p rzem y słu  m aszynow ego

— czytanie i perforow anie kart,
— czytanie i perforow anie taśmy,
— w yprow adzanie inform acji na drukarce,
— zapis i odczyt inform acji na zew nętrznych pam ię
ciach m agnetycznych: taśmowych, bębnowych i dys
kowych,
— przesyłanie danych z możliwością przyłączenia abo
nentów  do kom putera za pomocą różnego ro'dzaju u- 
rządzeń końcowych,
— przechowywanie inform acji na różnych nośnikach 
inform acji.
W szystkie urządzenia peryferyjne m ają standardow y 
interface, co zapew nia możliwości przyłączenia do 
kom puterów  w szystkich urządzeń objętych nom enkla
turą, niezależnie od tego, w  jakim  k ra ju  członkow
skim są produkowane. Logika układu kom puterów  
sterowanych m ikroprogram ow o pokazana jest na 
ryś. 3 (str. 8).

Tabela II

Produkcja w

Urządzenie
BRL CSltS NRD PUL WILL ZSRlJ

Pamięci zewnętrzne
Taśma Magnetyczna 5012 5016 5019

Sterowanie TM 5512
Bęben Magnetyczny 5035
Dysk Magnetyczny 5052 5058 5055 5056

Sterowanie DM 5552
Urządzenia wejścia

Czytnik K art 6016 6012
Czytnik Taśmy 0022 6022

Mechanizm CzT 6121 6121
Urządzenia wyjścia

Perforator K art 7010
Perforator Taśmy 7022

Mechanizm PT 7122
Stacja PT 7902

Drukarka Wierszowa 7031 7033 7030
Stół Kreślarski 7054

Urządzenia Abonenckie
Urządz. Transmisji Danych 8002

Pulpit Abonencki 8501
Urządz. do Przygotowania
Danych

Dziurkarka Kart 9016 9010
Sprawdzarka K art 9018

Tabela II. Nomenklatura niektórych urządzeń zewnętrznych I peryfe
ryjnych Jednolitego Systemu w podziale na kraje producen-
tów.
(dane opublikowane w artykule Konecny M.: Treti generace
pocitacu socialistickycli zemi, Yyber informaci z organizacni
a vypocetni techniky, 1971 listopad—grudzień)

W szystkie układy realizow ane są w  technologii ob
wodów scalonych m onolitycznych z drukowanym i po
łączeniami przez co zapew nia się m ałe w ym iary i jed 
nocześnie wysoką niezawodność kom puterów  i dobre 
własności eksploatacyjne. A rch itek tu ra  kom puterów  
jest nowoczesna, odpowiada w  pełni wymaganiom 
funkcjonalności i estetyki (rys. 4).
Urządzenia zewnętrzne produkowane są we wszyst
kich krajach, które reprezentow ane są w  m iędzyrzą
dowej komisji do spraw  Jednolitego Systemu. Zgło
szone dotychczas przez przemysły kom puterowe po-

Rys. 4. A rc h ite k tu ra  k o m p u te ra  ROBOTRON 21 (fo to g rafia  
u d o stę p n io n a  przez K o m b in a t ROBOTRON)

7



szczególnych krajów  urządzenia w ystępują pod nu 
m eram i kodowymi w asortym encie przedstaw ionym  
w  tabeli II. ,
Dla Jednolitego System u Elektronicznych Maszyn Cy
frowych przygotow yw ana jest bogata biblioteka pro- 
gramów, k tóra obejm uje kompleks program ów  dla 
obsługi technicznej, system y operacyjne, translatory 
języków algorytmicznych różnych poziomów i zesta
wy program ów  użytkowych. Organizacja program ow a
nia umożliwia wym ianę program ów  użytkowych m ię
dzy krajam i uczestniczącymi w  porozum ieniu o Jed 
nolitym  System ie EMC.

komputery komunikacyjne

Rys. 6. S tru k tu ra  w ielow ęzłow a sy stem u  abonenck iego

Struktura systemów abonenckich

W ielkie systemy abonenckie czynne są od niedawna 
w kilku rozwiniętych krajach  kapitalistycznych.
System y abonenckie różnią się między sobą zasadni
czo logiką struk tu ry  sieci, k tóra może być prom ienista 
(rys. 5) lub wielowęzłowa z licznymi połączonymi m ię
dzy sobą ośrodkam i obliczeniowymi (rys. 6).



Systemy mogą być jednorodne, (tj. wyposażone w 
kom putery o takiej samej logice) lub różnorodne, (tj. 
wyposażone w  kom putery o różnej logice) pod w a
runkiem  kompatybilności. Cechą system ów o prom ie
nistej struk tu rze jest zapewniony wolny podział mo
cy obliczeniowej i nieograniczony dostęp do w szyst
kich zbiorów system u dla każdego z kom puterów . W 
system ach o wielowęzłowej struk tu rze  podział mocy 
obliczeniowej i dostęp do wszystkich zbiorów syste
mu podlegają pewnym  ograniczeniom, zależnym od 
konfiguracji sieci. W e w szystkich system ach abonenc
kich istn ieją  program y podziału. Po>zwalają one na 
przesłanie danych do w ybranego ośrodka obliczenio
wego. Je st to jednak problem  skomplikowany, szcze
gólnie w  przypadkach system ów różnorodnych. W y
maga on przygotow ania dobrze przem yślanego pro
jek tu  form atu  m eldunków  i sposobu przesyłania. W 
przypadkach podziału zbiorów danych program y kon
w ersji muszą zapewnić możliwość konw ersji zapisów 
i konwencji dla kom puterów  o różnej logice.
Znana jest procedura zwana niekiedy podziałem da
nych. W ystępuje ona w przypadku konieczności prze
tw arzania dużego zbioru danych, znajdującego się w 
innym  ośrodku obliczeniowym system u niż ten, w 
którym  zaistniała określona potrzeba. Okazuje się 
w tedy bardziej ekonomiczne przesłanie program u do 
zbiorów niż odw rotnie. W szystkie system y abonenckie 
pow inny zapewnić takie możliwości.
Z nana też jest procedura zw ana dynam icznym  dostę
pem do zbiorów. Je j ideą jest program  zdalnego do
stępu do w ybranych części Zbiorów działający tak, 
jakby zbiór znajdow ał się na miejscu. P rocedura ta 
zapew nia spraw ne operow anie w  tych systemach, 
gdzie baza danych jest zdecentralizow ana, bez ko
nieczności specjalnego planowania.
W spólnym ważnym  problem em  wszystkich sieci ob
liczeniowych są procedury łączności i operacji, a więc 
reguły i przepisy określające postępowanie w różnych 
sytuacjach oraz w  przypadkach błędów. Najw ięcej 
czasu poświęca się w projektach system ów abonenc
kich form ułow aniu i rozw iązyw aniu tych procedur. 
Muszą one zasadniczo zapewniać taką samą reakcję 
program ow ą różnych kom puterów  w  identycznych 
przypadkach, a już bezw arunkow o — przy bezpo
średniej współpracy. W zasadzie w szystkie ośrodki 
obliczeniowe wchodzące w skład sieci obliczeniowej 
m uszą podporządkować się tym  sam ym  procedurom. 
W szystkie one m uszą posługiwać się tym i sam ym i ję 
zykami. Można wpraiwdzie dopuścić ewentualność 
istn ienia różnych procedur w  różnych ośrodkach sy
stem u, lecz podraża to znacznie koszty udziału w sy-

R ys. 7. T opolog ia sy s te m u  ab o n en ck ieg o  A R PA  w  S tanach  
Z jednoczonych  AlF (wg a r ty k u łu  ipt. N e tw o rk s: a n  initroiduc- 
lio n , a u to r  D. J . Faiiber, D a tam a tio n , K w iecień  197,2)

□  Komunalny Okręgowy Ośrodek Obliczeniowy

A  Państwowy Okręgowy Ośrodek Obliczeniowi)

D Resortowe Banki Danych

( ) Centralny Ośrodek Obliczeniowy

Rys. 8. T opologia sy s tem u  In fo rm aty czn eg o  rw B aw arii (wg 
a r ty k u łu  p t. Tntegroyany in fo rm aćn i sy s tem  v B avorsku , Vy- 
b e r  in fo rm ac i z o rgan izadn i a  vftpofietni tech m k y , w rzesień - 
-p aźd z ie rn ik  1971)

stem ie abonenckim, ponieważ znacznie w iększa jest 
w tedy złożoność procedur ustanaw iania połączeń m ię
dzy kom puteram i i w spółpraca programów.
•  Większość system ów abonenckich oparta  jest na 
najbardziej rozw iniętym  obecnie system ie ARPA 
(Advanced Research Projects Agency) w  Stanach 
Zjednoczonych A P (rys. 7). Sieć obliczeniowa systemu 
ARPA rozciąga się na terenie całego kraju .

System  jest wielowęzłowy, ośrodki sieci obliczeniowej 
połączone są między sobą bezpośrednio lub przez o- 
środki pośredniczące. Różne kom putery i związane z 
nimi różne oprogram owanie systemowe powodują, że 
system ARPA jest różnorodny. Sieć obliczeniowa po
dzielona jest na dwie części; jedna złożona jest z 
kom puterów  spełniających funkcje obliczeniowe, d ru 
ga złożona jest z kom puterów  zapewniających po
trzeby kom unikacji m iędzysystem owej (Interface Mes
sage Processors). System kom unikacyjny pracuje spo
sobem zorientow anym  na przechowywanie i przesyła
nie m eldunków; m eldunek jest przechowywany w 
ośrodkach pośredniczących zgodnie z topologią prze
syłania. Długie m eldunki dzielone są n a  mniejsze jed
nostki zwane pakietam i o długości 1000 bitów; są one 
niezależnie przesyłane przez układ kom unikacyjny 
sieci obliczeniowej. K om putery kom unikacyjne ste ru 
ją  przebiegiem m eldunków w sieci tak, by zapewnić 
¡najkrótszy czas przebiegu i zoptymalizować w ykorzy
stanie urządzeń transm isyjnych. W szystkie kom putery 
obliczeniowe wyposażone są w  program  sterow ania 
siecią, który ustanaw ia i przeryw a połączenia między 
kom puteram i i w ykonuje funkcje operatora progra
mów użytkowych.
W system ie ARPA pracu ją 23 kom putery obliczenio
we. Jest to obecnie największy system abonencki w 
Stanach Zjednoczonych pracujący na zasadzie dzia
łalności doświadczalno-naukowej. Istn ieje silny nacisk 
ze strony uniw ersytetów , urzędów państw owych i in 
nych organizacji w  k ierunku zmiany zasady działal
ności system u ARPA na kom ercjalną, aby umożliwić 
większej ilości abonentów  korzystanie z system u g ru
powo, (tworząc lokalne sieci) lub indywidualnie.
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•  Państw ow y System  Abonencki Baw arii zbudowany 
je st na zasadzie sieci prom ienistej. Dane są zbierane 
i przechowywane na poziomach hierarchicznych. Każ
dy ośrodek przesyła na wyższy poziom dane przetw o
rzone lub zagregowane i vice versa. Ośrodki oblicze
niowe podzielone sa na kom unalne i państwowe. 
Ośrodki te i resortow e banki danych są zarządzane 
przez K rajow y Urząd P rzetw arzania Danych (rys. 8).
•  P rojekty  s truk tu ry  sieci <rt>liczeniowej stw arzają 
znacznie m niej problem ów  niż projekty zastosowań i 
w łaściw e w ykorzystyw anie możliwości dostępu do baz 
wspólnych danych. Budowa w ielkich systemów abo
nenckich, jak  i funkcjonow anie systemów są ła tw iej
sze i bardziej ekonomiczne w przypadku zastosowania 
w całej sieci obliczeniowej kom puterów  o takiej sa
mej logice. D l a t e g o  J e d n o l i t y  S y s t e m  E M C  
d a j e  t a k  w i e l k i e  m o ż l i w o ś c i  s z y b k i e g o  
u r u c h o m i e n i a  K r a j o w e g o  S y s t e m u  I n 
f o r m a t y c z n e g o .

Katowicki System Informatyki Abonenckiej

System  inform atyki abonenckiej zwany także syste
mem abonenckim, jak  w ynika z poprzednich rozw a
żań, może mieć zasięg krajow y, regionalny, środowis
kowy lub resortow y. System  abonencki charak teryzu
je  się tym , że m a ograniczoną liczbę kom puterów  
i nieograniczoną liczbę użytkowników  (abonentów) 
korzystających z dostępu do sieci obliczeniowej za 
pomocą w łasnych urządzeń końcowych (terminali).
Katowicki System Inform atyki Abonenckiej jest po
m yślany jako system  regionalny i  środowiskowy.
Środowiskam i korzystającym i z system u będą: 
wyższe uczelnie w ojewództw a katowickiego, insty tu ty  
naukow o-badawcze (pozauczelniane), b iura projektow e 
i konstrukcyjne, w ładze województwa.
Rozwój Katowickiego System u Inform atyki Abonenc
kiej związany jest ściśle z budową Krajowego Syste
mu Informatycznego.
W pierwszej fazie kształtow ania się sieci obliczenio
wej Katowicki System Inform atyki Abonenckiej ma 
służyć celom:
— szkolenia w  zakresie korzystania z kom puterów  i 
w yzyskania atrybutów , jak ie daje inform atyka w  nau - 
czalniu i badaniach naukowych,

powiatif
okręgi przemysiowe 
przedsiębiorstwa  

z/ednoczenia 
re so rtu

| 1 fo rm y Htasności
systemy p lanow ania

Układ województwa

Identyfikator Typ informacjimiss mar kmr kmai rok 5 lat

Produkcja
Plan
Wykonanie 
Wykonanie w */• 
Dunamika

Sprzedaż

Osobowy 
fundusz ptac

Zatrudnienie

Przeciętne
place

Wydajność
pracy

Produkty

Czas pracy

R ys. 8. Baiza d an y ch  iw system ie  in fo rm o w an ia  w ład z  w o je
w ódzk ich  o w sk aźn ik ach  ek o n o m iczn y ch

ze to  ka tow ice  m in sk -32  d n ia  2 't ,07 .1 97 2
p ro s z ę  zadawać p y ta n ia  :
sw ,fppr,za,w yel-i-p,w ,wp,d+m 3,m 4+w-

: sym bol 
¡ w ie lk o śc i

c za so
o k re s

p lan wykona
n ie

w ykona
n ie  0/0

sw m3 22091,4 22621,6 102,4
sw m4 19805,2 20141,9 1 0 1 ,7
fppr m3 2624 ,8 2622 ,5 99 ,9
fppr m4 2179 ,6 2229 ,8 102,3
za m3 879942 873783 9 9 ,3
za m4 882749 870391 98 ,6
wyet m3 1449,1 1412,9 97 ,5
w yel m4 1370,1 1274,2 9 3 ,0

sw -  sp rzed az  w y r.w ła sn e j  p r o d . l  u s l .w  cenach r e a l.w  m ln .z l
fp p r  -  osobowy fundu sz p la c  ro h o tn lko w  g ru p y  p rze m ysł,  w m l l . z l
za -  z a t r u d n ie n ie  ogoLem bez u c z .o so b y
w ye l -  p ro d u kc ja  e n e r g i i  e le k t r y c z n e !  -  tys.mwh
m3 -  za  m ie s ią c  marzec
mł -  za  m ie s ią c  kw ie c ień

p ro szę  zao iwac d a l s z e  p y ta n ia  
k o n ie c -

k o n ie c  w sp ó łp racy  -  d z ię k u ję

R ys. 10. T ab u lo g ram  p y ta n ia  i  odpow iedzi sy s tem u  in fo r
m ow an ia  w ładz  w ojew 6dzich

— upowszechnienia stosowania kom puterów  do p ro
jektow ania, Obliczania i kontrolow ania kosztów reali
zacji, korzystając ze wspólnej bazy algorytmów,
— inform ow ania władz o aktualnych wskaźnikach 
ekonomicznych i tendencjach w życiu gospodarczym 
województwa.
Pierw szym  doświadczalnym składnikiem  Katowickiego 
System u Inform atyki Abonenckiej jest system infor
m ow ania władz o w skaźnikach ekonomicznych.
System  pracuje na zasadzie: dowolny dostęp, od razu 
odpowiedź (DODO-*-). Baza danych system u składa 
się ze żbiorów ułożonych w  pamięci maszyny w  spo
sób pokazany symbolicznie na rys. 9.
Dane pochodzą ze spraw ozdań GUS-owskich tolerowa
nych do Wojewódzkiego Urzędu Statystycznego w K a
towicach. Dane są następnie przetw arzane w  kom pu
terze MIŃSK -32 w  Zakładzie Elektronicznej Techni
ki Obliczeniowej w  Katowicach. Do kanału m ulti
pleksowego kom putera przyłączony jest przez blok 
zdalnego sterow ania (skonstruowany w ZETO) i linię 
telefoniczną odpowiednio przystosowany do pracy w 
systetaie dalekopis, znajdujący się w siedzibie władz 
wojewódzkich.
Pytanie sk łada się z czterech członów:
ID — Identyfikator, oznaczający wielkość podstawową 
lub wskaźnik, o który pytamy,
TI — Typ inform acji, oznaczający wielkości: planu, 
w ykonania, dynamiki,
CO — Czasokres, oznaczający żądaną wielkość w m ie
siącu, kw artale, rówlnież narastająco od początku ro
ku, w  roku  i w pięciolatce,
UK — Układ, oznaczający żądaną wielkość w podzia
le tery torialnym  (województwo, okręg, powiat), orga
nizacyjnym  (resort, zjednoczenie, przedsiębiorstwo) i 
innym  (systemy planowania, form y własności).
Każdy z członów ID, TI, CO, UK, oddzielony jest zna
kiem +  (plus) i może w  nim występować dowolna 
ilość elem entów oddzielanych znakiem , (przecinek). 
Na zakończenie py tan ia staw ia się znak =  (równa 
się).
P rzykład py tan ia i odpowiedzi pokazany jest w  tabu
logram ie (rys. 10).
Do kom putera można przyłączyć kilku abonentów w 
układzie bez kom utatora grupowego. Po rozbudowie 
system u można będzie przyłączyć kilkudziesięciu abo
nentów.
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Tabela III

Wielkość zakładu Ilość zakładów Ilość zakładów % zakładów
(wg ilości (wg zeznań wyposażonych wyposażonych

zatrudnionych) podatkowych) w komputery w komputery

0— 19 3 011 934 829 0,03
20—99 314 773 3 289 1,04

100—249 44 577 3 154 7,08
250—499 14 577 2 637 18,51
500—999 6 111 2 905 47,54

1000—2499 2 799 2 513 89,78
2500—4999 714 714 100,00
5000 i więcej 321 321 100,00

Razem 3 395 475 16 360 0,48

Tabela I I I . Rozmieszczenie komputerów w zakładach pracy w Stanach 
Zjednoczonych A.P. 1967 r.
(wg County Bussines Patterns, U.S. Department of Com
merce, 1967 i Computer Installation Data File, Internatio
nal Data Corporation, 1967 — tabela publikowana w arty
kule The future role of keyboards in data entry, autor B.C. 
Stender, Datamation, czerwiec 1970).

Refleksje

Kilka charakterystycznych zdarzeń opisanych w n i
niejszym  artykule pozwala na peWną ocenę naszej 
pozycji, potrzeb i możliwości na drodze do budowy 
Krajow ego System u Inform atycznego, odpow iadające
go randze gospodarczej Polski.
Nie sposób przy tym  uniknąć odpowiedzi na pytanie: 
kom u kom puter? Pew ną sugestię w tym  kierunku 
daje lek tu ra  tabeli III, w której podane są liczby

charakteryzujące lokalizację kom puterów  w  Stanach 
Zjednoczonych w 1967 r.

Jako  punkt w yjścia do rozważań należy przyjąć ce
lowość powszechnej kom puteryzacji. W ynika stąd  ko
nieczność zbiorowego korzystania z kom puterów  przez 
m niejsze jednostki gospodarcze i indyw idualnych użyt
kow ników ze wszystkich sfer na zasadzie abonenc
kiej.

Można więc uznać, że system y abonenckie znajdą 
swoje m iejsce w  struk tu rze K rajow ej Sieci Oblicze
niowej.
Jaka będzie jej 
t o p o l o g i a :
— resortow a, specjalizowana czy ogólnie dostępna? 
b u d  o w  a:
różnorodna czy jednorodna? 
o r g a n i z a c j  a:
— podzielona czy centralna baza danych?
Architekci Krajowego System u Inform atycznego m ają 
szerokie m ożliw ośd twórcze. System y inform acyjne 
zorientow ane problemowo i resortowo zostały zdefi
niowane w głównych zarysach. P lany produkcji sprzę
tu kom puterowego objętego nom enklaturą Jednolitego 
System u EMC pozw alają n a  dobór kom puterów  od
powiednio dostosowanych do funkcji Ośrodka w  K ra
jowym System ie Inform atycznym .

Socjalistyczny model gospodarki narodow ej umożliwia 
hierarchiczną budowę system u i jego planowy roz
wój, choć nie obce są i w naszym system ie działania 
żywiołowe, których inform atycy z w ielką rozwagą 
unikać powinni.

HENRYK FRONTCZAK 681.3.02
N arodow y  Banie P o lsk i — W arszaw a

Niektóre problemy metodyki 
estymacji czasu pracy komputera

O m ów iono m e to d y  porów naw cze e s ty m a c ji  czasu p ra 
cy komipultera, sto so w an e  w e w stęp n y ch  e tap ach  pro
je k to w a n ia  system ów  A PD. P rz ed staw io n o  rów nież 
metoidy a n a lity czn e  w yzn aczan ia  n iezbędnego  czasu 
p rz e tw a rz a n ia  o k re ś lo n y c h  p ro b lem ó w  ob liczen io 
w y ch , w  szczegó lności ob liczan ia  czasu  n a jw a ż n ie j
sz y ch  e le m e n tó w  p rz e tw a rz a n ia , ta k ic h  ja k :  /w czyty
w an ie  d an y ch , p rze tw arzan ie  w łaśc iw e i  redagow an ie  
w y n ik ó w .
R ozw ażan ia o p a r to  na  dośw iad czen iach  p ra c y  ośro d 
kó w  ob liczen io w y ch  w  b an k a c h .

Estym acja (szacowanie) czasu pracy kom putera jest 
problem em, który pojawił się w działalności p rak tycz
nej i jak  dotychczas nie m a poważniejszych prób m a
jących na celu w ykorzystanie Osiągnięć teorii es ty 
macji, tradycyjnie w ykładanej w  ram ach teorii s ta 
tystyki ’). Problem  jest nowy, ciągle modyfikowany 
i rozszerzany, znacznie różniący się, zarówno od stro
ny metodologicznej, jak  i przedm iotowej od zain tere
sow ań dotychczasowej teorii estym acji. Estym acja w 
odniesieniu do czasu pracy kom putera jest zjawiskiem  
specyficznym i trudnym  do uogólnień. Istn ie ją  jedy
nie pewne próby form ułow ania różnych metod w za
kresie mocy obliczeniowej, b rak  natom iast jak iejko l
wiek sform alizow anej teorii w tym  przedmiocie.

i) Sadow ski W .: S ta ty s ty k a  d la  ekonom istów , t. II. W ar
szaw a ili968, PiWE. Rozdz. 4 — W nioskow an ie  s ta ty s ty czn e  — 
szacow anie  p a ram e tró w

W praktyce wyróżnia się najczęściej trzy fazy szaco
w ania potrzeb przetw arzaniowych:
•  faza form ułow ania założeń
•  faza projektow ania technicznego
® faza eksploatacji system u A P D -)
W łaściwy wybór m etod i wiarygodność wyników w 
dużej mierze zależą od etapów  projektow ania, w k tó
rych dokonujem y określenia zapotrzebowania na moc 
obliczeniową kom putera. W stępnie można stwierdzić, 
że stopień szczegółowości rozpoznania problem u decy
duje o skali błędu, jakim  będą obarczone w yniki prze
prow adzanych szacunków. Na etapie form ułowania 
wstępnych założeń rachunek na moc obliczeniową 
może mieć jedynie charak ter orientacyjny i pożądane 
jest prezentow anie obliczeń w ielowariantowych w za
leżności od wyboru określonego zestawu kom putero
wego, jak  również od przewidywanych rozw iązań sy
stemowych i organizacyjnych.
W fazie projektow ania technicznego, kiedy wybór 
kom putera jest już przesądzony, można z daleko w ięk
szą dokładnością oszacować zapotrzebowanie na moc 
obliczeniową dla planowanych zadań, zarówno jeśli 
chodzi o najbliższy okres, jak  i docelowo. Na podsta
wie dokładnego bilansu aktualnych potrzeb można

2) T arg o w sk i A .: O rgan izacja  o środków  obliczen iow ych . W ar
szaw a !J97il., WKŁ, s. 1'55 i  dalsze.
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dokonywać również korekty konfiguracji docelowego 
zestaw u kom putera w  czasie eksploatacji systemu 
EPD.

Metody porównawcze

We w stępnym  etapie prac projektowych najczęściej 
stosowane są wszelkiego rodzaju m etody porównaw 
cze, dające raczej pewien pogląd co do skali proble
m u niż rozw iązujące sam problem.
J. WłoczeWski i H. Zygier zaproponowali tego typu 
metodę określania zapotrzebow ania n a  moc oblicze
niową dla potrzeb planow ania długofalow ego3). Pod
staw ą obliczeń są konkretne dane z p raktyki. Autorzy 
wzięli pod uw agę trzy zagraniczne ośrodki pracujące 
d la potrzeb dużych jednostek gospodarczych.

Na podstaw ie danych z tych trzech przedsiębiorstw  
określono zależność między wielkością przedsiębior
stw a (licziba zatrudnionych) a  liczbą kom puterów. Ca
łość obliczeń sprowadzona została do odpowiednio w y
branej maszyny przeliczeniowej. Przeprowadzono od
rębny rachunek umożliwiający porównywanie różnych 
m aszyn za pomocą Współczynników w zależności od 
tzw. mocy obliczeniowej „netto”. Cały tok rozum owa
n ia  sygnalizuję jedynie w  skrócie. Ustalono następnie 
współczynnik przeliczeniowy uwzględniający specyfi
kę przedsiębiorstw a (ma on charak ter współczynnika 
zagregowanego).
Ostatecznie liczbę niezbędnych przeliczeniowych kom
puterów  określa się następującym  wzorem:

L  =  V

k
100

100
W/t

gdzie: I — liczba maszyn przeliczeniowych, zależna 
od wielkości jednostki gospodarczej, 

k  — stopień (%) zautom atyzowania określonej 
dziedziny,

p — procent obciążenia kom putera autom aty
zacją określonej dziedziny. W ystępuje ty l
ko przy autom atyzacji wycinkowej,

Wk — współczynnik specyfiki produkcji.
Znając liczbę kom puterów  przeliczeniowych i m ając 
odpowiednie współczynniki dla konkretnych typów 
maszyn, można łatw o obliczyć niezbędną liczbę in te
resujących użytkow nika typów maszyn.
Podobną form ułę na liczbę m aszyn przeliczeniowych 
podaje A. T argow ski4).
Tego typu m etody porównawcze i inne oparte  są na 
liniowej ekstrapolacji niektórych wielkości uwzględ
nianych przy wyliczeniach. Odnosi się to  zarówno do 
przypadku konstrukcji tabel w skaźników przeliczenio
wych dla różnych kom puterów, jak  i późniejszych ob
liczeń. K lasycznym  przykładem  jest form uła podana 
przez Z. Gackowiskiego E), k tórej postać jest następu
jąca:

Px
Tx =  |T o  • ------

Po

gdzie: Tx — szukany czas przetw arzania zadania po
dobnego,

To  — czas przetw arzania zadania pierwotnego,
P x , Po — odpow iednia ilość przetw arzanych da

nych dla obu zadań.
Gdy mam y do czynienia z różną szybkością działania 
maszyn, czas Tx korygowany jest jeszcze współczyn-

S) W łoozewaki J .,  Z yg ie r H .: M etoda o k re ś la n ia  zapo trzebo
w an ia  n a  m oc ob liczen iow ą ¡EMC d la  p o trz e b  p lanow an ia  
d ługofalow ego . „O rgan izacja , Sam orząd , Zarządizanie” , 1970, 
n r  6.
4) T arg o w sk i A .: O rgan izacja  o środków  obliczeniow ych. W ar
szaw a 187£lj, WKŁ, s. 159.
5) Gackowsikl Z .: M etodyka p ro jek to w an ia  system ów  EPD. 
W arszaw a 1870, B iu ro  S tu d ió w  i P ro je k tó w  S y stem ó w  EPD, 
s. 54—'55.

So „ „
nikiem  —  gdzie So i S x  są odpowiednimi szybkoś- 

Sx
ciami działania dwóch kom puterów .
Metody te mogą być stoteowane z pewnym  powodze
niem tam, gdzie dysponujem y już konkretnym i do
świadczeniami i dlatego różne współczynniki można 
obliczyć metodą empiryczną. N atom iast sztuczne, nie
przem yślane przenoszenie doświadczeń z innych dzie
dzin może okazać się zupełnie błędne.

W ydaje się, że istnieją już pewne doświadczenia w 
ram ach typowych zastosowań dla przedsiębiorstw  
przemysłowych. N iezadowalające są natom iast do
świadczenia jeśli chodzi o inśty tucje adm inistracyjno- 
-finansowe, do których można zaliczyć NBP i inne 
jednostki resortu  finansów.
Można pokuislić się o zebranie w  tej dziedzinie pew 
nych danych z innych krajów , problem atyczna będzie 
jednak ich użyteczność do porównań z uwagi na od
mienność rozw iązań organizacyjnych oraz na różnice 
system u ekonomicznego między różnymi państwam i, 
jak  też ze względu na zrozum iałe trudności z uzyska
niem szczegółowych inform acji na ten tem at.
In teresujące natom iast mogą być doświadczenia ban
kowych instytucji zagranicznych dotyczące metod i 
sposobów szacowania zapotrzebowania mocy Oblicze
niowej.

Metody analityczne

Poza m etodam i porównawczymi istnieje cała gama 
metod i sposobów postępow ania m ających na celu 
wyszaoowanie niezbędnego czasu przetw arzania dla 
określonych zagadnień (grup zagadnień) obliczenio
wych. Należy stw ierdzić, że o ile metody porównaw 
cze, w  których często w ykorzystuje się apara t m ate
matyczny m ają ściśle sprecyzowany m ateriał em pi
ryczny oraz z reguły przejrzystą m etodykę, o tyle 
inne metody, k tóre nazwaliśm y analitycznym i, w nikają 
głębiej w  istotę zagadnień obliczeniowych i b iorą pod 
uwagę ,różne elem enty, nie zaw ierają natom iast jedno
znaczności co do konieczności ich występowania, jak 
również gradacji ważności. Istn ieje bardzo duże zróż
nicowanie tych metod zależne od specyfiki rozpatry
w anych zagadnień, przygotowania teoretycznego, jak 
również praktycznego doświadczenia osób przeprow a
dzających badania. Z reguły są to metody w ym agają
ce dużego nakładu czaśu, dokładnego rozpoznania ba
danego problem u, znajomości istniejącego sprzętu ob
liczeniowego oraz w  pewnym  sensie intuicji i pomy
słowości ze strony zespołu badawczego.
Ogólny schem at modelu podano na rys. 1.
N ajbardziej kłopotliwą spraw ą jest zebranie odpo
wiednich danych dotyczących planowanych do prze
tw arzania zadań. Chodzi o to, że nie wszystkie zja
w iska w ystępujące w procesie APD są w sposób p ro
sty mierzalne.
Ilość czynników decydujących o czasochłonności prze
tw arzania naw et konkretnego zadania obliczeniowego 
je st tak duża i  o tak  zróżnicowanej ważności, że w 
najbliższym  czasie nie uda się chyba skonstruować 
metody, za pomocą której można byłoby dokładnie 
określić niezbędną moc obliczeniową dla przetw arza
nia w ytypow anych zadań.

Komputer
Model konkretnego syste-

Szczegółowe dane tech --------- > mu(ów) przetwarzania da
niczno-eksploatacyjne i 
systemowe

nych

I
Struktura wykorzystania 
czasu komputera

R ys. 1. S ch em at m odelu
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Nie m a w tej chwili również metod, o których można 
byłoby powiedzieć, że uzyskany w ynik po ich zasto
sow aniu będzie obarczony błędem z góry określonym  
(np. 5'°/o, 10°/o czy naw et 100'%). Oczywiście, gdy stopa 
błędu jest odpowiednio duża, wówczas traci swoją 
praktyczną użyteczność m etoda, k tórą zastosowano.
Punktem  w yjścia do oszacowania czasu przetw arzania 
są m ateriały  dotyczące wielkości prac obrachunko
wych oraz s truk tu ry  operacji (udział operacji doda
wania, odejm owania, m nożenia i dzielenia). P rzeanali
zujem y więc tę  część schem atu ogólnego, k tóra zosta
ła nazw ana „modelem konkretnego system u przetw a
rzania danych”. Chodzi oczywiście o model, w którym  
znalazłyby się elem enty decydujące o czasie p rzetw a
rzania całego zadania.
Cały ciąg operacji przetw arzaniow ych podzielić można 
na 4 zasadnicze człony (rys. 2).

Rys. 2. C elony c iągu  o p e ra c ji  p rze tw arzan io w y ch

Podział n a  te człony (etapy) nie jest łatw y i jedno
znaczny. T rudno jest na przykład przeprowadzić g ra 
nicę między przetw arzaniem  właściwym i redagow a
niem  wyników. Zasadnicze znaczenie m a tu ta j typ 
oraz właściwości eksploatacyjne kom putera i w szyst
kich urządzeń towarzyszących. Spraw a znakomicie 
kom plikuje się, gdy m amy do czynienia z maszyna 
wieloprogram ową a redagowanie wyników może być 
dokonywane n a  specjalnych urządzeniach poza kom
puterem .
W całej tej analizie chodzi o to, aby uchwycić ele
m enty  ważniejsze i wycenić je w  ujęciu czasowym. 
Przygotow anie maszynowych nośnlików inform acji z 
danym i wejściowymi jest etapem  bardzo ważnym i z 
zasady wysoce pracochłonnym. Ze względu na to, że 
odbywa się to jednak  poza kom puterem , czynności 
tych nie będziemy tu bliżej analizować.
W pozostałych trzech etapach zasadnicze znaczenie 
odgryw ają następujące elem enty:
•  ilość wprowadzanych znaków,
® czębtość przetw arzania,
•  stopień złożoności procesu przetw arzania,
•  ilość oraz postać dokum entów  wynikowych.

Czas wczytania danych

Uważa się, że ten e tap  można stosunkowo dokładnie 
opisać i ustalić czas w czytania danych.
Niezbędne je s t jednak  dokładne rozpoznanie tem atyki 
p rzetw arzania i konieczność usta len ia  liczby danych 
wejściowych oraz ich charak teru . Znając użytkową 
w ydajność urządzeń Wczytujących można ustalić ich 
czas obciążenia przy ustalonej ilości danych i okre
ślonej częstotliwości przetw arzania. Trzeba wziąć jed
nak pod uwagę szereg innych drobniejszych czynni
ków, które niejednokrotnie w sposób znaczący decy
dują o czasie wczytywania. Dużą rolę odgrywa orga
nizacja wejścia, szeroko rozum iana. Chodzi tu ta j o 
rodzaj nośników danych (problem wyboru między taś
m ą dziurkow aną, kartam i m agnetycznym i, a ostatnio 
taśm ą magnetyczną), przeciętną efektyw ną szybkość 
czytania (stan czytników, jakość m ateria łu  nośnika 
papierow ego lub magnetycznego, organizacja zapisu 
na nośniku, ilość czynności m anipulacyjnych, stopa

błędu i przekłam ań, organizacja korekt itp.). Te i in
ne czynniki mogą spowodować znaczne spowolnienie 
całego procesu w prow adzania danych do pamięci kom
putera.
Przy szacunkach dla potrzeb planow ania długofalowe
go można z pewnym  przybliżeniem  ustalić udział cza
su czytania maszynowych nośników inform acji w  o- 
gólnym bilansie czasu kom putera.
Współczynnik taki daje pewną orientację, gdy mamy 
do czynienia z określoną rutynizacją przetw arzania 
w  badanej instytucji. Chodzi więc o typow e tem aty, 
podobną ilość danych wejścia i wyjścia, identyczny 
sprzęt obliczeniowy ew entualnie w iarygodne współ
czynniki przeliczeniowe różnych kom puterów  dla „ty
pow ej” tem atyki.
W arunki te nie są jednak spełnione w NBP i dlatego 
tego typu metoda, przy niewielkich doświadczeniach 
i  różnorodnych zastosowaniach dla 'różnych insty tucji 
na „nietypow ej” maszynie w stosunku do przyszłych 
kom puterów, k tó re  będą tu  zainstalowane, nie może 
być w ykorzystyw ana dla celów planow ania i p rogra
m ow ania rozwoju ETO.

Przetwarzanie właściwe i redagowanie wyników

Oszacowanie czasu niezbędnego dla realizacji dwóch 
następnych etapów  procesu przetw arzania, naw et w 
odniesieniu do sprecyzowanego zagadnienia obliczenio
wego, nastręcza nieporów nanie większą trudność. 
Pew ną orientację, przy um iejętnym  skom plikowaniu, 
mogą dać następujące elem enty:
•  szczegółowa znajomość wszystkich najważniejszych 
własności sprzętu i oprogram ow ania eksploatowanej 
maszyny
•  ustalona w  poprzednim  etapie ilość danych w ej
ściowych
•  ilość w ydruków  dla określonych prac w określonym 
reżim ie przetw arzania,
•  ustalona m etodą statystyczną albo analityczną w 
odniesieniu do planowanych prac przewidywana m ie
szanka używanych działań arytm etycznych,
•  przew idyw ana ilość sortow ań dla określonych ze
staw ień w ystępujących podczas przetw arzania, cha
rak terystyka kluczy sortow ania oraz czasy standardo
wych program ów  sortow ania,
•  częstość w ystępow ania typowych rozkazów (proce
dur) oraz czasów ich realizacji w  interesujących użyt
kow nika systemach,
•  rodzaj i liczba program ów  standardow ych w ystę
pujących w  bibliotece program ów  oraz możliwość 
ich wykorzystania.
Tego typu inform acje można uzyskać w przypadkach, 
gdy prace projektow e i koncepcje program istyczne są 
już w yraźnie sform ułow ane i ustalone. Prezentow ane 
wyżej podejście do zagadnienia estym acji czasu kom
putera można nazw ać przedmiotowym, dąży się bo
wiem do tego, aby całą pracę podzielić na fragm enty 
dające się skw antyfikow ać czasowo. O pierając się na 
tym, staram y się ustalić czas przebiegu całej pracy 
przy uwzględnieniu specyfiki działania system u kom 
puterowego.
W ram ach metod analitycznych spotykane jest często 
podejście od strony czasu zaangażowania poszczegól
nych urządzeń system u komputerowego.
W ygodnie jest niekiedy wszystkie czynności i u rzą
dzenia pogrupować wg rodzajów  nośników, na k tó
rych czynności te są w ykonywane. Bada się więc, z 
jakim i urządzeniam i w spółpracują nośniki inform acji 
w ystępujące w  procesie przetw arzania. Można to 
zrobić w form ie odpowiedniego zestaw ienia na wzór 
zestawienia zaproponowanego przez Z. Gackowskie- 
g o 6). N astępuje przyporządkowanlie ilości danych czę

. ■■■ i 1-
6) GaokoW ski Z.: „M etodyka s. 57.
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stotliwości przetw arzania itp. do w ystępujących czyn
ności i urządzeń. S taram y się ustalić czas pracy po
szczególnych urządzeń i czas trw an ia  poszczególnych 
czynności. Cały rachunek przeprow adzany jest dla 
w arunków  praktycznych, w ystępujących podczas eks
ploatacji.
W zależności od właściwości system u kom puterowego, 
dla którego przeprow adzam y szacunki, obliczamy czas 
pracy maszyny dla badanego zadania obliczeniowego. 
Istotne jest to, czy m aszyna cyfrowa p racu je wielo- 
program owo, ponieważ od tego zależy sposób zesta
w iania czasów cząstkowych.
Taka jest w łaściwie idea analitycznych metod esty
macji, nię da się chyba wyodrębnić jakiejś jednej m e
tody uniw ersalnej, za pomocą której można byłoby w 
każdych w arunkach dokonywać estym acji czasu pracy 
kom putera.
W ydaje się, że w w arunkach insty tucji bankowych 
istn ieje  możliwość (a w  przyszłości konieczność) sto
sowania zarówno metod analitycznych, jak  i porów
nawczych.

W sytuacji, kiedy nie ma jeszcze dostatecznych pod
staw  w  zakresie doświadczeń przetw arzania typowych 
p rac  bankowych, które przewidziane są do w drażania 
w  przyszłości w  ośrodkach wojewódzkich NBP, sto

sowanie metod porównawczych na szerszą skalę jest 
niemożliwe.
Przy planow aniu przetw arzania nowyćh prac oblicze
niowych, na nowym sprzęcie, szacowanie niezbędnej 
mocy obliczeniowej kom puterów  może być dokonywa
ne sposobem analitycznym.
Wymaga, to zaangażowania specjalistów  z pewnym  
doświadczeniem w  dziedzinie ETO, dokładnego pozna
nia charak teru  i objętości planowanych zadań, jak 
również szczegółowych inform acji odnośnie sprzętu 
obliczeniowego. Zdobyte w  ten sposób doświadczenia 
mogą być pomocne przy szacowaniu czasu pracy kom
puterów  dla przyszłych nowych uruchomień.
W momencie, kiedy typy kom puterów , które w przy
szłości znajdą się w bankowych ośrodkach obliczenio
wych będą już znane, należy prowadzić tak ą  politykę 
wdrożeń, aby możliwe było stosowanie metod porów
nawczych.
Zdobyte doświadczenia na terenie jednego ośrodka 
obliczeniowego mogą być pomocne nie tylko w przed
miocie problem u poruszonego w tym  opracowaniu, ale 
w  innych, nie mniej ważnych zagadnieniach, takich 
chociażby, jak  inp. projektow anie i program ow anie ty 
powych prac w ośrodkach wojewódzkich, realizacja 
spraw  organizacyjno-kadrowych itp.

JANUSZ SCHMINDA
U rząd  P a te n to w y  P R L  — W arszaw a

608.3:681.327.63/66:002.513.5

Pewna metoda zapisu tekstów w językach 
naturalnych zapewniajqca zmniejszenie 
nadmiaru informacji

P rz ed m io te m  a r ty k u łu  je s t  '¿astosow anie zm o d y fik o 
w an e j m e to d y  S h an n o n a  — F an o  — H u ffm an a  do 
k o d o w an ia  in fo rm a c ji te k s to w y c h  p rzech o w y w an y c h  
w  p a m ię c ia c h  k o m p u te ró w .
U zasadniono  i op isano  p rz y ję tą  m e to d ę  o p ty m a ln eg o  
k o d o w an ia  w tó rn e g o  z a p e w n ia ją c ą  k o m p re s ję  zap isu  
in fo rm a c ji te k s to w e j a m e ry k a ń sk ic h  sk ró co n y ch  o p i
sów  p a te n to w y c h  d la  ce ló w  d esk ry p to ro w eg o  sy s te 
m u  au to m a ty c z n e g o  w y szu k iw an ia  in fo rm a c ji p a te n 
to w ej.

Przedm iotem  artykułu  jest zastosowanie zmodyfiko
w anej m etody SHANNONA — FANO — HUFFMANA 
do kodow ania inform acji tekstow ych przechowywa
nych w  pam ięciach m aszyn cyfrowych.

Przykładowo omówtiono praktyczny sposób kodowania 
am erykańskich skróconych opisów patentow ych dla 
celów deskryptorowego syistemu automatycznego wy
szukiw ania inform acji patentow ej. Sposób ten w yko
rzystu je znajomość rozkładów  statystycznych w ystę
powania grup 2- i 3-literowych, właściwych określo
nem u językowi naturalnem u i w przypadku używania 
pamięci o struk tu rze „byte’ow ej” umożliwia zaoszczę
dzenie ponad 30% pojemności pamięći wym aganej do 
przechowywania konwencjonalnych zapisów. Dodatko
wo podano metodę przyporządkow yw ania elementom 
inform acji tekstow ej adresów początkowych odpo
wiednich list słownika maszynowego,

Ta ostatnia m etoda może znaleźć szerokie zastosowa
nie do przetw arzania inform acji tekstowych, a szcze
gólnie jest przydatna przy statystycznych badaniach 
lingwistycznych.
Już od czasów MORSE’a, wynalazcy znanego kodu te 
legraficznego — wiadomo, że — niezależnie od treści 
składanych tekstów  do w ydrukow ania w  dowolnym 
języku naturalnym  określonej wielkości artykułu  — 
trzeba użyć w przybliżeniu stałej liczby różnych zna
ków  graficznych. Wiadomo także, że każdy język pi
sany charakteryzuje się innym  rozkładem  statystycz
nym  częstotliwości w ystępowania stosowanych znaków 
graficznych. Teksty różnych autorów  pisane w  tym 
sam ym  języku dają również odmienne rozkłady sta
tystyczne, lecz stopień zróżnicowania związany z auto
rem  jest słabszy niż z językiem. W spomniane tu p ra
widłowości statystyczne oraz wiele innych im  podob
nych zostały w ykryte lub potwierdzone przez bada
czy tej m iary, co Zipf, M and^lbrot, Herdan, a także 
przez wojskowe służby kryptograficzne oraz wielu 
anonimowych inżynierów łączności i przemysłu poli
graficznego. Poważne znaczenie praktyczne opisów sta 
tystycznych mowy czy tekstów  skoniły w  Polsce do 
przeprow adzenia w  ostatnich latach dalszych badań — 
Groszkowskiego, Jassem a i Seidlera.

Świadomość, że poszczególne litery w dostatecznie 
długich tekstach nie w ystępują jednakowo często, a
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prawdopodobieństw o pojaw ienia się każdej z liter jest 
w przybliżeniu stałe i niezależne ani od treści tekstu, 
anli od au tora — skłoniły M orse’a do przyporządkow a
n ia najczęściej w ystępującym  literom  kodów n ajk ró t
szych. O dw rotnie, litery  rzadko używ ane miały być 
odtąd oznaczane kodam i długimi. W ten sposób Morse 
osiągnął zw ie sz en ie  średniej szybkości telegraficznego 
przekazyw ania inform acji w  języku angielskim  lub 
co jest równoznaczne — uzyskał możliwość zagęszcza
nia zapisu na dowolnym  nośniku inform acji. Istotne 
dla kodu M orse’a są trzy okoliczności.
Każdy język natu ra lny  w ym aga odrębnego kodowa
nia, jeśli m a być ono optym alne. Kod M orse’a nie za
w iera środków zm niejszających ryzyko przekłam ań.
I wreszcie kod ten z pozoru tylko ma s tru k tu rę  dwu- 
wartościową, gdyż w istocie poza inform acyjnym i 
kropkam i i kreskam i zakłada on zastosowanie dwu 
różnej długości przerw , oddzielających sygnały w  ob
rębie jednego kodu literowego oraz rozdzielających li
tery  w  obrębie jednego w yrazu.
Druga w ojna św iatow a uczyniła prace nad m etodam i 
kodowania optymalnego naglącą potrzebą czasu. W 
roku 1952 H uffm an, inspirow any teoretycznym i roz
w ażaniam i Shannooa i Fano podał algorytm  genero
w ania optym alnego kodu bezprzecinkowego o zm ien
nej długości bloków. W edług tej metody, litery  alfa
betu  zestawione w kolejności zmieniającego się p raw 
dopodobieństwa w ystępow ania w tekście dzieli się na 
dwie grupy o równych w przybliżeniu skum ulowanych 
prawdopodobieństw ach występowania.
Dla lite r  pierwszej grupy przyjm uje się przykładowo 
cyfrę 1 na pierw szej pozycji oznaczenia kodowego i 
odpowiednio dla lite r  drugiej grupy — 0. Dalej opi
saną procedurę należy oddzielnie stosować do każdej 
z dwu poprzednio utworzonych grup, uzyskując w  ten 
sposób drugie cyfry oznaczeń kodowych. Następnie 
każdą z otrzym anych czterech grup znowu dzieli się 
n a  dwie części o możliwie bliskich skum ulowanych 
praw dopodobieństw ach występowania. Ten i dalsze 
podziały nie powinny naruszać kolejności lite r  wyzna
czonej rozkładem  statystycznym .
Podane postępowanie powinno być kontynuow ane tak 
długo, aż każda grupa zawierać ibędziie tylko jedną 
literę. O trzym any kod jest nierów nom ierny, gdyż w ie
le oznaczeń kodowych m a różną liczbę cyfr. Zwany 
jest bezprzecinkowym, ponieważ żadne oznaczenie ko
dowe n ie może tu  być początkiem  innego. Dlatego za
kodowaną wiadomość można zawsze jednozinacznlie 
zinterpretow ać. Isto tne znaczenie m a fakt, że literom
o większych praw dopodobieństw ach w ystępow ania od
pow iadają w kodzie SHANNONA — FANO >— H U FF
MANA krótsze oznaczenia kodowe, niż literom  o m a
łym praw dopodobieństw ie w ystępowania. Dzieje się to 
tak, ponieważ ¡przy kolejnym  podziale na grupy, lite 
ry posiadające większe prawdopodobieństw o w ystępo
w an ia  prędzej zostaną wydzielone w  osobne grupy 
jednoelem entowe. W konsekw encji — choć pewne o- 
znaczenia kodowe mogą mieć znaczną długość — to 
jednak długość średnia takiego kodu okazuje się 
m niejsza niż w  jakim kolw iek innym  kodzie.

O pisana m etoda praktycznie nie nadaje się do kodo
w ania inform acji rejestrow anych w  pam ięciach w spół
czesnych maszyn cyfrowych. S kłada się n a  to wiele 
względów. Inform acje tekstow e są z reguły re je s tro 
w ane w  pam ięciach za pomocą grup liczących 6 lub 
8 jednostek binarnych. G rupy te reprezen tu ją poszcze
gólne znaki alfanum eryczne w yrażające duże i m ałe 
litery  alfabetu  łacińskiego, czasem dodatkowo litery  
innych alfabetów , symbole in te rpunkcji, pew ne znaki 
steru jące pracą niektórych urządzeń m aszyny cyfro
wej oraz cyfry dziesiętne o postaci nie podlegającej 
operacjom  arytm etycznym . Są one łączone w  większe 
jednostki, tzw. słowa maszynowe o  długości stałej dla 
określonej maszyny. Oznaką spoistości słowa maszy
nowego jest to, że byw a ono w  całości przesyłane 
między w ielom a układam i kom putera. Działanie m a
szyny polega często na stosowaniu różnych in te rp re
tacji wobec słów  m aszynowych lub znaków alfanu
m erycznych o tei sam ej postaci. Wszelkie p rzetw a

rzanie inform acji jest dla maszyny szczególnie dogod
ne, jeśli jego przedm iotem  są słowa maszynowe lub 
znaki alfanum eryczne o stałej długości. Dodatkowe 
znormalizowanie postaci inform acji jest nieodzownym 
w arunkiem  ekonomicznego w ykorzystyw ania tak  dro
gich układów  maszyny, jak  pamięci. Stosowanie ko
du  SHANNONA — FANO — HUFFMANA, choć teo
retycznie uzasadnione — byłoby w  praktyce bardzo 
uciążliwe i sprzeczne z zasadą dobrego w ykorzysty
w ania pamięci. I tak  umieszczanie w  pam ięciach ko
dów o zm iennej długośdi przy respektow aniu ekono
micznego postu latu  całkowitego w ypełniania kolejnych 
kom órek pam ięci wym agałoby dzielenia poszczegól
nych kodów o różnych przecież długościach w  m iej
scach przypadkowych. Odczyt zarejestrow anych in fo r
m acji dostarczyłby dalszych kłopotów, ponieważ w y
m agałby rozgraniczania pam iętanych obok siebie ko
dów, aby przyw rócić im zrozum iałą postać. Dodatko
wo p rak tyka dowodzi, że nie sposób uniknąć w  m a
szynie cyfrowej sporadycznego pojaw iania się prze
kłam ań inform acji. Stosowanie środków autokorekcji 
wobec kodu SHANNONA — FANO — HUFFMANA, 
chroniących go przed przekłam aniam i byłoby praw do
podobnie bardzo trudne i, jak  dotąd, b rak  jest w  li
tera turze w zm ianek o rozw iązaniu tego problem u. 
Jednakże kosztowność sprzętu m aszyn cyfrowych, a 
także konieczność szybkiego w yszukiwania in te resu ją
cych inform acji przechowywanych w  ogromnych zbio
rach danych, oo np. m a miejsce w system ach wyszu
k iw ania inform acji patentow ych skłaniają do wyboru 
i używ ania Stosowanego kodu, zmniejszającego wiel
kość zapisu pam iętanych tekstów. Za kom presją za
pisu przem aw ia także okoliczność, że prawdopodo
bieństwo pojaw iania się przekłam ań jest również pro
porcjonalne do czasu potrzebnego na m anipulację 
tekstem , ten czas zaś jest proporcjonalny do długości 
jego zapisu.

Optym alny sposób wtórnego kodow ania inform acji 
tekstowych m usi spełniać szereg wym agań, które zo
staną omówione dalej.
Sposób kodowania nie powinien dopuszczać gubienia 
istotnych inform acji, np. kod powinien skutecznie 
chronić takie cechy dystynktyw ne, jak  zróżnicowania 
lite r  na duże i małe.
Poddaw any w tórnem u kodow aniu pow inien być do
wolny tekst zaw ierający m in . grupy cyfrow o-litero- 
we, litery  specjalne oraz znaki typu  naw ias czy 
gwiazdka. W ybrany kod musi transform ow ać zapis 
tekstu  na bardziej zwięzły w  'sensie przyjętej miary. 
W szystkie w yrazy kodowanego języka naturalnego, 
niezależnie od kontekstu, muszą być kodowane w spo
sób stały, niezmienny.
Po kodowaniu powinny nadal zachowywać postać se- 
parow alną. Kodowanie musli być transform acją jedno- 
-jednoznaczną, aby dopuszczało możliwość odwrotnego 
tłum aczenia z kodu wtórnego na zapis konw encjonał- 
ny. Z zasadniczych powodów, leżących u  podstaw  teo
rii inform acji, a także ze względu na realizacje tech
niczne współczesnych maszyn cyfrowych, sygnały ko
du powinny być dwuwartościowe. S tru k tu ra  obranego 
kodu wtórnego powinna oczywiście umożliwiać szyb
kie tłum aczenie tekstu  z zapisu konwencjonalnego na 
kodowy i odwrotnie, a program y tłum aczeń oraz po
mocnicze tablice słownikowe nie pow inny wymagać 
dużych Obszarów pamięci. Wreszcie s tru k tu ra  kodu 
musi umożliwiać co najm niej w ykryw anie przekłam ań 
zapisu, jeśli nie autom atyczną ich korekcje. Szczegól
nie ważne jest wym aganie, aby przyjęty  sposób w tór
nego kodowania zapewniał możliwie znaczną kom 
presję  zapisu tekstu. Przekonuje o tym  następujące 
oszacowanie. — Przeciętny deHkryptorowy system w y
szukiwania inform acji przechowuje w swych pam ię
ciach referencje 20—200 tysięcy dokum entów źródło
wych, a każda z tych referencji w  przypadku opiisów 
patentow ych powinna zawierać 200—1000 znaków a l
fanum erycznych 8-bitowych czyli tzw. byte’ów. W re 
zultacie — nie uwzględniając oprogram ow ania syste
m u wyszukiwawczego — pam ięć maszyny cyfrowej 
musi przechować 4—>200 m in znaków alfanum erycz
nych. A przecież m aszyna cyfrowa obsługuje na ogół 
w iele systemów.
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W celu podania optym alnej metody kodowania w tó r
nego, zapew niającej kom presję zapisu inform acji tek s
towej przeprowadzono badania statystyczne tekstów  
skróconych am erykańskich opiisów patentow ych, za
kładając w ykorzystanie przez metodę tych dodatko
wych inform acji, k tóre są zaw arte w  powiązaniach 
statystycznych, w ystępujących między kolejnym i lite
ram i kodowanego tekstu . Ograniczenie s-ię w  począt
kowej fazie pracy do rozpatryw ania patentów  am e
rykańskich podyktowane było okolicznością, że spo
śród około 12 min opublikowanych na świecie opisów 
patentow ych — około 50% sporządzono w  języku an 
gielskim, a  około 30% całego światowego zbioru s ta 
nowią opisy pateritów  am erykańskich. Przedm iotem  
badań statystycznych był zbiór słów wybranych loso
wo ze skrótów  tem atycznie różnych am erykańskich 
opisów patentow ych. Zbiór ten liczył w sumie około 
100 tysięcy znaków alfanum erycznych łącznie z p rze r
wami międzywyrazowym i i obejmował jedynie m ałe 
litery  oraz spacje tekstu  pozbawionego jakichkolw iek 
imion własnych.

Do celów kontrolnych obliczono częstości w ystępowa
nia pojedynczych liter i spacji (przerw m iędzywyra- 
zowych), a następnie zbadano kom pletne rozkłady Sta
tystyczne diad (grup dwuliterowych), triad  (grup tró j- 
literowyeh), a także części te trad  (grup czterolitero- 
wych).

Na praw ach 27 litery  alfabetu  angielskiego w ystępo
w ała spacja. Zastosowano łańcuchową (zakładkową) 
tak tykę badania tekstu , k tó ra  to tak tyka  polega na 
tym, że w  przypadku zliczania bldków 2- i więcej li
terow ych — każdy nowy blok bez względu na jego 
długość w ybierany je s t z td sstu  po przesunięciu o jed
ną literę  w praw o w stosunku do lewego brzegu roz
patryw anego poprzednio bloku. Zliczania te trad  nie 
udało się dokończyć ze względu na ograniczoną po
jemność dysponowanej pamięci kom putera, bowiem 
liczba teoretycznie możliwych te trad  wynosi aż 274 — 
500 tys. Wobec b raku  dostępnych wyników  badań gra- 
fotaktycznych języka am erykańskich opisów paten to 
wych, niżej przytoczono jedynie najczęściej w ystępu
jące diady i triady pozbawione spacji:
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Dla otrzym anych wyników, charakterystyczne jest 
rzadkie w ystępowanie fragm entów  z pozoru typowych 
w języku literadklim następujących przyrostków:

-ABLE -OIOUS -IST  -FUL -NESS 
-AGE -ICITY -IFY  -LESS -ORY 
-ARY -IC S -ITUDE -LTY -SIVE 
-ARITY -ISH  -IZE -MENT -URE

oraz im  podobnych. Zjawisko to należy tłumaczyć te 
m atyką opisów patentow ych odwołujących się do po
jęć konkretnych. Szczególne zainteresow anie skupiły 
na sobie te ilości m onad, diad, triad  i te trad , które 
łącznie dają odpowiednio 48 i 96'% tekstu.

O pierając slię na otrzym anych rozkładach statystycz
nych stwierdzono następującą przybliżoną zależność:

gdzie y  oznacza stosunek liczb najczęściej w ystępują
cych monad, diad, triad  lub te trad  dających 48% tekstu 
do liczby odpowiednich grup  tworzących 96% bada
nego tekstu, natom iast x  oznacza liczbę liter w grupie. 
W idać stąd wyraźnie, że w miiarę wzrostu długości 
rozpatryw anych bloków literowych, udział bloków 
tworzących znaczące teksty w  ilości wszystkich wy- 
obrażalnych bloków o tej samej długości — szybko 
m aleje.
Początkowo do kom presji zapisu tekstów  metodą ko
dowania wtórnego zam ierzano wykorzystywać grupy 
5- i więcej literow e. Ostatecznie jednak realizację te
go zamysłu odrzucono, gdyż skom plikowany sposób 
kodowania i dekodowania zakładałby w  tym  przypad
ku  przechowywanie w pam ięci maszyny odpowiednio 
obszernych słowników i programów. Czas przetw arza
nia tekstów  byłby również proporcjonalnie wielki. Za
tem realizacja takiej m etody kodowania wym agałaby 
odpowiednio dużej i szybkiej maszyny cyfrowej. W te
dy jednak sam a potrzeba wtórnego kodowania kon
wencjonalnie zarejestrowanego tekstu byłaby proble
matyczna.

Ostatecznie przyjęta m etoda w ykorzystuje silną nie- 
równomierność rozkładów statystycznych częstotliwoś
ci w ystępowania w  dowolnym tekście diad i triad.

'Razem 
32 bity

K 0 N W *

l -sza 2 -ga 3~cia 4-ta
■ tetrada 

kolejne litery tetrady

1-szy
_
2.-gi 3-ci 14-ty i- ty 6-ty^hmy 8-my 9-ty\o-ty 11- ty 12-ty

kolejne bity adresu 
odsyłacza podzielone 
na bloki

R ys. i.

y =  0,43 exp  — 0,50 x

Według m etody za pomocą 8-bitowych grup kodowych 
czyli w ystępujących w  256 =  28 różnych kom bina
cjach koduje się 26 pojedynczych liter alfabetu angiel
skiego, 10 cyfr, około 14 najczęściej używanych zna
ków, jak kropka, przecinek, spacja, nawias, dw ukro
pek oraz ponad 200 diad i triad  najczęściej w ystępu
jących w  tekście. Liczbę diad i triad, a także przybli
żoną Wielkość przeciętnej kom presji tekstu  można 
wyznaczyć graficznie za pomocą dokładnego wykresu, 
zbliżonego wyglądem do rys. 1.
W rys. 1 — na osiach n2 i n3 odpowiednio odłożono 
num ery diad i triad , poczynając od najczęściej w y
stępujących. Na osiach S-> i S3 odłożono Skumulowane 
procenty tekstu, jakie zajm ują wyliczone diady i tr ia 
dy. W ten  sposób np. punk t S 2 podaje skum ulowany 
procent dostatecznie długiego tdkstu, zajm owany przez 
w szystkie diady, licząc od najczęściej w ystępującej 
TH aż po 100-ną na liście diad uporządkowanych w e
dług m alejącej częstotliwości występowania. Oba w y
kresy dla diad i triad  są odwrócone i zestawione ra 
zem, przy czym odległość obu początków układów 
współrzędnych wynosi 210 pozycji, dla których prze
widziano miejsce w kodzie 8-bitowym. Po zsumowaniu 
odpowiadających sobie rzędnych obu wykresów, otrzy
m ano wypadkowy wykres S 2+3 z m aksim um  w ystę
pujących w pobliżu punktu  0 odciętych n2 =  100 i n3 = 
=  1 1 0 .

Jeśli oba wykresy zredukować, to znaczy S2 pomnożyć 
przez —V2 ,a S 3 przez %, to wówczas tak  uzyskany 
wykres wypadkowy S2+ 3 (oznaczenie z gwiazdką) bę
dzie miał m aksim um  wynoszące około 66%. Oznacza 
to, że kodując dostatecznie długi tekst za pomocą w y
liczonej liczby diad i triad , można pomieścić w  okre
ślonym  polu pam ięci do 66% więcej inform acji tek
stowej niż przy zapisie tradycyjnym . Oszacowaniu te 
mu, oczywiście, towarzyszy założenie, że tekst kodo
wany składa się jedynie z małych liter i pozbawiony 
jest naw et znaków in terpunkcji. Na zmniejszenie rze
czywistego zysku wpływa również i to, że niektóre

16



fragm enty źródłowego tekstu  muszą być kodowane 
nadal m onadam i, gdyż w ybrany re p e rtu a r  diad i M ad 
nie obejm uje wszystkich możliwych 'kombinacji. Do
datkowo może się okazać, że trzeba inicju jące duże 
litery  w  czasie kodow ania zastępować kom binacją od
powiedniej m ałej litery  i specjalnego znaku. W celu 
uniknięcia n ie  ujaw nionych przekłam ań m ożna po każ
dej kolejnej grupie 7 lub  15 znaków kodu wtórnego 
umieszczać znak kontrolny powstały jako wynik rów 
noległego obliczenia logicznej różnicy sym etrycznej 
znaków całej tej grupy. Umieszczenie znaku kontro l
nego zawsze n a  ósmym lub szesnastym  m iejscu ma 
swe uzasadnienie w  dw ójkow ym  system ie adresow a
nia pamięci. Istnienie znaków kontrolnych powoduje 
odpowiednie zm niejszenie zysku wtórnego kodowania 
inform acji tekstowej.
Procedury kodow ania i dekodowania są proste, bo 
w ykorzystują odpowiednie tablice słownikowe. W y
szukiwanie kodów d la driad jest nieco bardziej skom 
plikowane. Potrzebne dlań pole pam ięci może być 
zmniejszone, jeśli stosować opisaną dalej metodę ran - 
domizacji pamięci. W przypadku obsługiwania de- 
skryptor owych system ów w yszukiw ania inform acji, 
aby umożliwić dokonywanie jednoznacznych operacji 
nad tekstem  kodowanym w tórnie bez potrzeby deko
dow ania go do postaci konw encjonalnej należy kodo
wać każde słowo osobno, nie stosując optym alizują
cych strateg ii kodowania, które by uzależniały kodo
w anie początku w yrazu od liter w ystępujących na 
jego końcu. Najczęściej w ystępujące diiady i triady 
.powinny być wyznaczone drogą analizy statystycznej 
tych tekstów , k tóre będą rzeczywiście przechowyw ane 
w pam ięci maszyny cyfrowej. Oparcie się w bada
niach na języku literackim  nie prowadzi do wyboru 
optym alnego zestaw u diad i triad, choćby ze względu 
na różnice długości przeciętnych dla różnych próbek 
tekstu  wyrazów.

Przyporządkow yw anie elem entom  inform acji teksto
wej (tetrady, delskryptory itd.) adresów  początkowych 
list zaw ierających dodatkowe inform acje o tych ele
m entach powinno być oszczędne w w ykorzystyw aniu 
dysponowanego óbszaru pam ięci operacyjnej oraz po
zwalać na uzyskanie znacznej szybkości działania sa
mej procedury.

W opisanych poprzednio badaniach statystycznych 
cztery znaki alfanum eryczne, tworzące określone te 
trady, podlegały transform acji na kod liczbowy odsy- 
łacza-adresu listy liczników częstotliwości w ystępo
w ania tych tetrad .

Jak  poprzednio wspomniano, teoretyczna liczba te trad  
podlegających transform acji na adresy list liczników 
w przypadku alfabetu  27-literowego wynosi 274 =  
=  500 tyS. kom binacji. N a indeks odsyłaczy do tych 
lis t przeznaczono pole pam ięci operacyjnej liczące 
212 =  4096 komórek. Dzieląc teoretyczną liczbę tetrad

274
przez wielkość indeksu —— =  125 jako kres górny

średniej liczby kom órek licznikowych na jednej liś
cie. W rzeczywistości pdszczególne listy  nigdy nie za
w ierały więcej niż k ilka  kom órek licznikowych (śred
nio około 10°/o wielkości teoretycznej). Iloczyn średniej 
rzeczywistej długości lis t i wielkości indeksu określił 
wielkość obszaru pamięci przeznaczonej na słownik 
transform acji kluczy (jakim i były Zliczane tetrady) na 
kody liczbowe odsyłaczy-adresów  list zaw ierających 
liczniki. Kolejnym  literom  te trady  przyporządkowano 
kolejne grupy bitów  adresu kom órki indeksu zaw iera
jącej odsyłacz według wzoru n a  rys. 2.

Za pomocą odpowiednich tablic decyzyjnych zastępo
wano 8-taitowe kody lite r  te trady  3-bitowymi bloka
mi kodu binarnego uwzględniającego rozkład s ta ty 
styczny częstotliwości w ystępowania pojedynczych li
ter. T ransform acja ta  dzieliła 27-literowy alfabet na
8 grup równych w  przybliżeniu o łącznych częstotli
wościach w ystępow ania w tekście. Sam  sposób łącze
nia liter w grupy nie m a istotnego znaczeinia. Jednym  
z możliwych i przydatnych podziałów jest następu
jący:

e, (t +  v  +  k + x  +  j +  ą +  z), (a +  g +  p +  b), 
(o +  y  +  w), (i +  f  +  m), (n +  u +  c), (s +  l +  d), 

(r + h).

Praw dopodobieństw a sum aryczne w ystępowania liter 
każdej z 8 wyliczonych grup są zbliżone do 0,125. Jed 
nak praw dopodobieństw o w ystępow ania sam ej litery 
e wynosi 0,127, natom iast q — 0,09, a z  — tylko 0,06. 
O trzym ane tym  sposdbem kody 3-bitow e były w  ko
lejności określonej budową te trady  łączone w  12-ibi- 
towy adres kom órki indeksu, k tó ra  przechowywała 
odsyłacz-adres początku listy łączników. W ten spo
sób, jedynie drogą transform acji dokonywanych za 
pomocą tablic decyzyjnych uwzględniających rozkła
dy statystyczne w ystępow ania pojedynczych liter, te
trady o długości 4 X 8 =  32 bitów  były przetw arza
ne na 12-bitow e adresy odsyłaczy w indeksie. Po 
uzyskaniu w  indeksie odsyłacza do właściwej listy 
kom órek licznikowych łatw e i szybkie przeszukiwanie 
zawartości określonej listy  (choćby m etodą podziałów 
dychotomicznych) pozwalało znaleźć właściwy licznik, 
związany z rozpatryw aną tetradą.
Podana m etoda random izacji może być z łatwością 
uogólniona i stosowana do bardziej skomplikowanych 
problem ów z zakresu przetw arzania inform acji teksto
wych. Prowadzi ona do bardzo równom iernego roz
mieszczenia w  pamięci s tru k tu r półregularnych i chy
ba może rywalizować z geom etryczną metodą funkcji 
charakterystycznych, podaną przez Greniewskiego i 
Turskiego, a jest w yraźnie lepsza od H ash Coding’u, 
czy też m etody dzielenia form y binarnej klucza przez 
liczbę pierwszą. Gdyby stosować jedynie sekwencyjny 
słownik te trad , wówczas — w celu odnalezienia Właś
ciwego licznika trzeba by dokonywać w  opisanym 
przypadku za każdym razem  kilkunastu  przeszukiwań 
dychotomicznych, pominąwszy konieczność dokonyw a
nia częstych sortow ań. T ransform acje według tablic 
decyzyjnych są wykonywane znacznie szybciej niż 
przeszukiw ania dychotomiczne, których najistotniejszą 
częścią jest operacja odejm ow ania jednej długiej pse- 
udoliczby od drugiej.
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ze  śiri/ir/i się dzięki tem u wydajność pracy na system ów sterow ania procesami
różnych odcinkach od 12 do 25°/o. technologicznymi.

Inform atyka w Z S R R

Lata 1966—1971

•  P race nad m asowym  w drażaniem  
system ów  kom puterowych rozpo
częły się w  ZSRR w  roku 1966. W 
ubiegłym pięcioleciu uruchom iono 
ponad 400 system ów i zorganizowa
no 700 ośrodków obliczeniowych. 
Najszerzej rozwinięto prace w  ener
getyce, w  przem yśle petrochem icz
nym  i przy  w ydobyw aniu ropy n af
towej, w  przem yśle chemicznym, 
hutniczym , m aszynowym , w  budow 
nictw ie i  transporcie.
Rozpoczęto również w ykorzystyw a
n ie kom puterów  w  przem yśle lek 
kim  i spożywczym, w  łączności, geo
logii, handlu, zaopatrzeniu i gospo
darce kom unalnej, w resorcie zdro
wia, k u ltu ry  oraz w  urzędach pań
stwowych.
•  W energetyce radzieckiej n a jb ar
dziej rozpowszechniło się wykony
w anie na kom puterach obliczeń 
związanych z dyspozycją mocy w 
celu optym alizow ania produkcji e- 
nergii elektrycznej i m inim alizow a
nia s tr a t  przesyłu. Takie w ykorzy
stanie mocy energetycznych um oż
liwiło np. w  jednym  tylko zjedno
czeniu energetycznym  n a  U ralu u- 
zyskać oszczędność ponad 1,5 min 
rubli.
•  W Siewierodonieckim K om bina
cie Chemicznym działa h ierarchicz
ny system  inform atyczny, obejm u
jący problem y operatywnego plano
w ania produkcji, działalności f inan 
sowej, zaopatrzenia, gospodarki m a
gazynowej itp. Na średnim  szczeblu, 
w  ośrodku obliczeniowym z kom 
puterem  MIŃSK 32 prow adzi się 
obliczenia w skaźników  techniczno- 
-ekonomicznych, związanych z p ro 
dukcją głównych wyrobów (amo
niaku, alkoholi, nawozów sztucz
nych, tw orzyw  sztucznych, m ono
merów). Na najniższym  szczeblu 
p racu ją  lokalne system y sterow ania 
poszczególnymi procesami w ytw ór
czymi. Roczny efekt ekonomiczny 
tej działalności wynosi około 4 min 
rubli.
•  Duże efekty d a je  zastosowanie 
kom puterów  do optym alizacji roz
kroju. System y STAŁ 1 1 STAL 2 
w M agnitogorskim Kombinacie H ut
niczym umożliwiły 10-krotne 
zmniejszenie odpadów m ateria ło
wych i zwiększenie produkcji w y
robów  walcowanych o setki tysięcy 
ton rocznie.
•  W przemyśle maszynowym, sy 
stem y inform atyczne popraw iają o- 
peratyw ne planowanie produkcji i 
harm onogram owanie, zm niejszają 
czas przygotowania produkcji i u - 
m ożliw iają lepsze nadzorowanie 
pracy  przedsiębiorstw  przez m ini
sterstw o. W m oskiewskiej fabryce 
KRASNY J  OKTIABR zwiększyła

® W ¡Iwanowskiej Fabryce W łó
kienniczej uruchom ienie pierwszego 
e tapu  zautom atyzowanego system u 
planowania, ew idencji i zarządzania 
dało zm niejszenie środków obroto
w ych o 2,4 m in rulbli, zaś skom pu
teryzow anie problem ów  operatyw 
nego planow ania produkcji umożli
wiło zwiększenie produkcji rocznej 
tkan in  o 160 tysięcy m etrów.
•  W radzieckim  przemyśle p e tro 
chemicznym stosuje się zautom aty
zowane system y sterow ania u rzą
dzeniam i przetwórczymi, co um ożli
wiło m.in. uzyskiwanie benzyny o 
zadanej liczbie oktanowej z dużą 
dokładnością. P rzy nakładach na 
system  rzędu 300—400 tys. rub li o- 
siąga się oszczędności 400—50:0 tys. 
irubli.
•  W trudnych do kierow ania przed
siębiorstw ach rem ontowych, zasto
sowanie kom puterów  daje znaczne 
korzyści.
M oskiewski zakład rełnontow y pod
legły M inisterstw u Lotnictw a Cy
wilnego ZSRR w prow adził system  
„Rezerw”, dzięki czem u Okres re 
m ontu sam olotów zm niejszył się o 
¡1,5 do 2,5 raza.
•  ¡Zwrot nakładów  na inform atykę 
następuje już w  ciągu 1,5—2 lat; 
koszty system ów sterow ania proce
sam i technologicznymi zw racają się 
już po paru  miesiącach. Źródłem 
efektów  ekonomicznych n a  ogół jest 
zwiększenie produkcji z jednoczes
nym  podniesieniem jakości; zm niej
szenie zużycia surowców, paliwa, 
energii; w zrost w ydajności pracy; 
zm niejszenie odpadów  produkcyj
nych; w zrost niezawodności pracy 
urządzeń technologicznych, ich ży
wotności itd.

Plany na lata 1971—1975

W bieżącym piecioleciii m a powstać 
w ZSRR ponad 2700 system ów  in 
form atycznych, w  tym  — 216 zauto
m atyzow anych 'systemów zarzadza- 
nia branżam i ¡i resortam i o zasięgu 
ogólnopaństwowym i repub likań
skim  — ponad 180 zautom atyzowa
nych system ów  zarządzania w w iel
kich przedsiębiorstwach i insty tu 
cjach różnych dziedzin gospodarki
— około 700 zautom atyzowanych

R epertuar zagadnień przedstaw io
nych i dyskutowanych pod powyż
szym ty tu łem  przekroczył znacznie 
ram y podobnych Imprez, k tó re  od
bywały się dotychczas w krajach  
socjalistycznych.
Gospodarz i organizator kolokwium  
zaprosił ponad 100 prelegentów  i

P lanu je  się uruchom ienie 2200 o- 
środków inform acyjno-obliczenio- 
wych w  różnych przedsiębiorstwach 
i instytucjach.
•  Pod koniec pięciolecia będą funk 
cjonowały system y inform atyczne w 
przedsiębiorstw ach przemysłowych, 
których łączna produkcja stanowi 
około 50fl/o całkow itej produkcji 
ZSRR.
•  Rolnictwo radzieckie będzie dys
ponowało 100 ośrodkam i obliczenio
wymi, obsługującym i ponad 20 sy
stem ów  zarządzania.
•  W budow nictw ie i ZSRR przew i
duje się wdrożenie 7 m inisterial
nych system ów zautomatyzowanego 
zarządzania w  skali całego państw a,
24 system y w  skali republik  związ
kowych i  ponad 400 system ów za
rządzania w  przedsiębiorstwach bu
dowlanych.
® Jeszcze w la tach 1972—1973 będą 
w ZSRR instalow ane radzieckie 
kom putery II generacji, z w prow a
dzanym i ulepszeniam i konstrukcyj
nymi. Lecz już w  la tach  1972—1973 
przem ysł radziecki zacznie prddu- 
kować kom putery III generacji se
rii RIAD.
W zakładach podległych M inister
stw u Budowy Przyrządów i Środ
ków  A utom atyzacji ZSRR urucha
m ia się  obecnie produkcję m ini
kom puterów  M 6000, przeznaczonych 
głównie do autom atyzacji procesów 
technologicznych.

Na prace naukow o-badaw cze i p ro 
jektow e w  dziedzinie sprzętu in for
m atyki przeznacza się w  'bieżącym 
pięcioleciu 1,2—1,3 młd rubli.

Organizuje się państw ow y zbiór al
gorytm ów  i programów, norm alizu
je się języki algorytmiczne i ich 
rozwój.

® W szystkie powyższe dane zaczer
pnięto z artykułu  d r  nauk technicz
nych W. Łoskutowa, dyrektora de
partam en tu  GOSPLANU ZSRR 
.(Loskutov V. I.; Vmedrenie vycisli- 
te lnoj techniki v narodnoe hozjaj- 
stvo  SSSR v 1971—1975 g.g. M echa- 
nizacija i A vtom atizacija Proizvod- 
stva, 1972, mr 6, s. 1—4).

Oprać. Prawdzie

10-krotnie wyższą liczbę uczestni
ków do om ówienia problem ów zwią
zanych z przygotowaniem , w prow a
dzeniem i  stosowaniem  inform atyki 
w  nauce i gospodarce narodowej 
krajów  socjalistycznych. Odpowied
nią opraw ę tem u spotkaniu nau
kowców, w ybitnych specjalistów i

Kolokw ium  techniki obliczeniowej i przetwarzania  

danych na Politechnice w M agdeburgu  

— czerwiec 1972
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Tabela
Referaty wygłoszone na kolokwium w Magdeburgu
(według krajów referentów i w podziale na sekcje kierunk owe)

S e k c j a

Kraj Plenum 1. EMC w 
procesie 

produkcji

2. EMC w 
procesie 

zarządzania

3. Projekt, 
i organiz. 
procesu 

EPD

4. Projekt, 
i program, 
podstawowe 

systemu

5. Technika 
obliczenio
wa i metody 
numeryczne

Razem

BUL 1 o 3 3 9
CSRS 2 2 5 3 7 1 20
NRD 8 20 16 14 13 6 77
PRL 1 1 2
RRS 1 1
WRL 1 1 2
ZSRR 1 2 4 7
Razem 12 23 26 21 21 15 118

działaczy gospodarczych zajm ują- 
cych się inform atyką — nadał R ek
torat Politechniki w  M agdeburgu; 
wypada Więc dla oddania tła  obrad 
poświęcić trochę uwagi te j uczelni.
Politechnika im. O tto von Guericke 
w M agdeburgu została ufundow ana 
w roku 1953 przez rząd Niem ieckiej 
Republiki Dem okratycznej, począt
kowo jako Wyższa Szkoła Budowy 
Maszyn Ciężkich. W uznaniu za 
szybki i pełen sukcesów  rozwój o- 
trzym ała ona w  roku 1981 s^atus 
Politechniki. Należy dzisiaj do przo
dujących wyższych uczelni NRD. 
Liczba studentów  osiągnęła w  roku 
1972 4000 słuchaczy stacjonarnych i 
1500 studiujących zaocznie.
.Kształcenie studentów  i aspirantów  
naukowych odbywa się w  następu
jących 11 instytu'tach: M arksizm u- 
-Leninizm u; Socjalistycznej Gospo
dark i Przem ysłowej, Techniki Obli
czeniowej i P rzetw arzan ia Danych, 
M atem atyki i Fizyki, Technologii 
O bróbki M etali, Budowy Maszyn 
Ciężkich, W ydobywczych i Budo
wlanych, S ilników  Diesla, Pom p i 
Sprężarek, Budowy Przyrządów  i 
Instalacji, C ybernetyki Technicznej 
i E lektrotechniki, Języków  Obcych, 
S portu  Studenckiego.
Oto, co powiedział R ektor Politech
niki, prof. d r W einschenk, w itając 
w  dn iu  30 m a ja  1972 r. uczestników 
siódmego z kolei kolokwium : „Od 
■roku 1956 odbyw ają się w  m urach 
Uczelni konferencje i  obrady z u- 
działem  uczonych i p rak tyków  z za
granicy. Im prezy te  'spełniały za
wrze dw a główne, w zajem nie zw ią
zane zadania:
>— ułatw iały m iędzynarodow a w y
m ianę doświadczeń i umożliwiały 
nawiązanie przyjacielskich ko n tak 
tów miedzy naukowcam i
— dźw igały postęp nauk i i techniki 
i przyczyniały sie 'tym sam ym  do 
um ocnienia wspólnoty krajów  so
cjalistycznych”.
Pełen uznania d la  osiągnięć in fo r
m atyków  bratn ich  k ra jów  stosunek 
gospodarzy i szersza prezentacja 
dorobku naukow ego i doświadczeń 
w dziedzinie elektronicznej techniki 
obliczeniowej i w  m atem atyce sto
powanej w  NRD -potwierdziły w  zu
pełności słowa R ektora, odniesione 
również i do tego kolokwium. 
Ogrom ny trud  prac związanych z 
przygotow aniem  kolokwium , w yda- 
fiiem m ateria łów  inform acyjnych i 
przygotowaniem  referatów  do rou- 
■blikacji wziął na siebie In sty tu t 
Techniki Obliczeniowej i P rze tw a
rzania Danych Politechniki w  M ag
deburgu, a osobiście D yrektor tego 
Insty tu tu , doc. d r  F. Stuchlik. 
Kolokwium trw ało 4 dni, od 30 m a
ja  do 2 czerwca 1972 r. W godzi
nach przedpołudniow ych odbywały 
się sesje plenarne, w  godzinach ro -  
nołudniowych odbyw ały sie sesje w  
5 Sekcjach, poświęconych następu ją
cym problem om :
Sekcja 1: Zastosowanie kom puterów  
i urządzeń autom atyki cyfrowej w 
procesie produkcyjnym

Sekcja 2: Zastosowanie kom pute
rów  w procesie planow ania i zarzą
dzania
Sekcja 3: P rojektow anie i organiza
cja  procesów przetw arzania danych
Sekcja 4: P rojektow anie i p rogra
mowanie podstaw  system ów
Sekcja 5: Technika obliczeniowa i 
(matematyka num eryczna.
Ogółem wygłoszono 118 referatów , 
przy czym ograniczony z koniecz
ności w ybór referatów  n a  sesję p le
n arn ą  nie mógł zadowolić w  pełni 
uczestników  kolokwium, gdyż tak 
wiele ciekawych odkryć i doświad
czeń przedstaw iono na sesjach sek
cyjnych, że wzbudzić by one mogły 
zainteresow anie wszystkich uczest
ników.
Szczególnie w yraźnie dały isię zau
ważyć środowiska naukowców i 
prak tyków  inform atyków :
— z K ijowa — szkoła m etod nu 
m erycznych
— z P rag i — szkoła program ów  ty
p u  generatorowego
— z Sofii — szkoła m odelowania 
m atem atycznego
— z M agdeburga — szkoła przem y
słowych zastosowań kom puterów
— z Lipska — szkoła projektow ania 
w ielkich systemów EPD.
Tablica podaje statystyczne zesta
wienie referatów  wygłoszonych na 
sesjach p lenarnej i sekcyjnych, w 
podziale na referentów  z różnych 
k rajów  socjalistycznych.
Gospodarze, jak  zwykle zaprezento
w ali szeroki w achlarz tem atyczny

•  Na początku roku  1971 znajdo
wało się w  CSRS w  eksploatacji 
235 kom puterów  — około 50 typów. 
W tej liczbie najw ięcej by_ło ra 
dzieckich kom puterów  — MIŃSK 22 
—■ 56 maszyn, następnie 44 sztuki 
polskich maszyn rodziny ODRA — 
(w tym  ODRA 1003 — 5 sztuk,
ODRA 1013 — 19 sztuk, ODRA 1103
— 8 sztuk, ODRA 1204 — 12 sztuk).

we w szystkich k ierunkach inform a
tyk i; 77 referatów  reprezentow ało 
wszystkie ogniska uczelni i aglo
m eracje przemysłowe NRD.
N ajliczniejszą zagraniczną grupą in 
form atyków  — i to  zarówno refe
rentów , jak  i słuchaczy — stano
wili przedstaw iciele Czechosłowa
cji. Wygłosili oni 20 referatów  i u- 
czestniczyii w e wszystkich sekcjach. 
Licznie i ciekawie zaprezentow ali 
się inform atycy bułgarscy; wygło
sili oni 9 referatów , przede w szyst
k im  opracowań teoretycznych na 
wysokim ¡poziomie naukow ym . In 
form atyków  radzieckich reprezento
wali delegaci z Republik U kraiń
skiej i Estońskiej, gdzie znajdują 
się znane n a  świecie Insty tu ty  Cy
bernetyk i — kijow ski i  tallińslkl.
Polonica kolokwium  stanow iły:
— dw a refera ty  polskie: „Autom a
tyczne sporządzanie harm onogra
m ów produkcji w  przemyśle m a
szynowym ” — L. Świderski, W ar
szawa oraz „Organizacja i P ro jek
towanie Ośrodków Obliczeniowych” 
.— B. Gliksm an, Katowice;

— jeden refera t niem iecki: „Reali
zacja arytm etyki interw ałów  w  ję
zyku ODRA 1013 FORTRAN” — L. 
Ń ehrkorn, K arl M arx S tad t;

— delegacja naukowców i p rak ty 
ków  z polskich środowisk inform a
tyków  z Katowic, K rakowa, W ar
szawy i W rocławia, w śród których 
zanotowano obecność profesorów 
Peche i Sowy.

Bolesław Gliksman

K rajow ej produkcji zainstalow ane 
było 23 kom putery TESLA-200 (12 
sztuik ZPA 600 i 11 sztuk MSP). 
K om puterów  produkcji zachodniej 
zainstalowanych było około 40 sztuk, 
w tym:

4 sztuki — ICL 4/50; 5 sz tu k —(IBM 
360/40; 4 sztuki — IBM 360/30; 3 
sztuki — IBM 360/20; 3 sztuki —

Informatyka w Czechosłowacji
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ICT 1901; 3 szftuiki ICT 1905; 1 sz tu 
ka — ICT 1903; 1 sztuka — ICT 
1904; 2 sztuki — NCR 315.
K om putery te  były zainstalowane 
w  120 ośrodkach obliczeniowych, z 
tego 96 w  Czeskiej Republice (185 
maszyn) i 24 w  Słowackiej Repu
blice (50 maszyn). Liczba pracow ni
ków w ośrodkach wynosiła około 
7000 osób.
N ajw ięcej kom puterów  znajdowało 
się w  przem yśle (lilOO sztuk), na 
drugim  m iejscu znajdowało się 
szkolnictwo wyższe i insty tu ty  n au 
kow o-badaw cze (52 sztuki), dalej 
organy statystyki i planowania (23 
sztuki), budownictwo (12 sztuk).
Zdolność obliczeniowa kom puterów  
wynosiła około 1 200 000 godzin 
rocznie. W ykorzystanie czasu pracy 
m aszyn około 57°/o.
Na la ta  1971—¡1975 przew iduje się 
zainstalow anie dalszych 360 kom pu
terów. Prognozy n a  rok  1980 prze
w idują eksploatację 1000 kom pute
rów.

•  Resorty, zjednoczenia i kom bina
ty przemysłowe są w  zasadzie n ie
zależne w  spraw ach organizow ania 
służb inform atycznych we własnych 
przedsiębiorstwach. Pew ną rolę ko
ordynatora i stym ulatora rozwoju 
inform atyki w  CSRS spraw uje Cen
trum  d la  Rozwoju A utom atyzacji i 
Techniki Obliczeniowej (UAVT) 
działające przy Federalnym  M ini
ste rs tw ie ds. Rozwoju Techniki i 
Inw estycji w Pradze. C entrum  m.in. 
koordynuje im port kom puterów  do 
CSRS, jak  również — w yjazdy za
graniczne ■¿wiązane z rozwojem in 
form atyki. Z atrudnia około 300 o- 
sób. P rzew iduje się, że w  roku 1975 
s tan  zatrudnienia wyniesie 500 osób. 
Posiada ono dw a ośrodki oblicze
niowe;
— w  dzielnicy P ankrac w Pradze, 
wyposażony w  kom puter TESLA 
200; jest to  wzorcowy ośrodek dla 
tego typu kom putera;
■— w paw ilonie Brukselskim  w  P ra 
dze, wyposażony w  kom puter ICL 
System  4/50.
P o  ważniejszych p rac  projektowych 
wykonyw anych w C entrum  należą:
— Zintegrow any system  prze tw a
rzania inform acji w  Nowej Hucie 
im. K lem ensa G ottw alda w  O stra
wie
— Zintegrowany system  przetw a
rzania inform acji w  Kombinacie 
Chemicznym w  Resove ¡(nad syste
mem tym  pracowało około 200 osób, 
w tym  40 osób w  Centrum)
— Zintegrow any sy'stem przetw a
rzania inform acji w  Zakładach P e
trochem icznych SLOVNAFT w  B ra
tysław ie (nad tym  system em  p ra 
cowało 150 osób)
— System  rezerwow ania m iejsc w 
kom unikacji lotniczej dla wszyst
kich europejskich placówek CSA
— System automatycznego w yszu
kiw ania inform acji naukow o-tech
nicznych.

W szystkie te system y znajdują się 
w  fazie eksploatacji — początek 
w drażania w  roku 1969.
® Do ważniejszych ośrodków in fo r
m atyki czechosłowackiej należy: 
In sty tu t A utom atyzacji Zarządza
nia w Przem yśle — INORGA z 
siedzibą w  Pradze. Z atrudnia około 
300 osób i p racu je n a  zasadzie roz
rachunku gospodarczego. Insty tu t 
zajm uje się projektow aniem  zinte
growanych system ów  przetw arzania 
inform acji dla potrzeb zarządzania, 
głównie dla przedsiębiorstw  prze
m ysłu maszynowego i hutnictw a.
Z projektowanych system ów  EPD 
należy wymienić sylstem dla huty 
Kunczyce, nad którym  w  INORDZE 
pracowało 40 osób; system  dla 
Zjednoczenia Odlewniczego SONP 
w Kładnie; system  dla zakładów 
SKODA w  M lada Boleslav oraz dla 
fabryki trak torów  w  LIBEŃ (Brno)
— z zastosowaniem kom putera IBM 
360/50 o taz  360/40 i trzech kom pu
terów  typu  ARGUS-FERRANTI do 
sterow ania procesam i technologicz
nymi.
System y te obejm ują zarówno pro
blemy planow ania i zarządzania, jak 
i sterow anie procesami produkcyj
nym i.
P race projektow e i wdrożeniowe są 
planowane n a  około 5 la t przy  u- 
dziale 20—40 pracow ników  INORGI 
oraz pewnej liczby pracowników 
zakładów.
INORGA dysponuje ośrodkiem  wy
posażonym w  kom puter IBM 1410, 
p racujący usługowo w  zakresie 
przetw arzania danych oraz kom pu
te r ARGUS (FERRANTI) do stero
w ania procesam i technologicznymi.
® Insty tu t Ekonomiki i Organizacji 
.Budownictwa w  B ratysław ie działa 
w  skali Federacji, za trudn ia około 
300 osób. Posiada ośrodek wyposa
żony w  kom puter MIŃSK 22 i ICL 
system  4/50. In sty tu t ten opracowu
je zintegrowany system  przetw arza
nia inform acji dla przedsiębiorstw  
budowlano-m ontażowych (prace po
ważnie zaawansowane, szczególnie 
w  zakrelsie plariowania prac budo
wlanych).
In sty tu t prowadzi również szeroka 
akcję szkoleniową w budow nictw ie 
w zakresie przygotow ania k ad r dla 
inform atyki. Łącznie w  budow ni
ctwie CSRS zainstalowanych jest 
12 kom puterów , w  tym: 7 w Czes
kiej Republice i 5 w  Słowackiej 
Republice.
® Naukowo-Badawczy Ośrodek O- 
bliczeniowy fundacji ONZ w  B ra
tysław ie został uruchom iony w  dniu 
4 lutego 1969 róku. Idea wybudo
w ania w  Europie takiego ośrodka 
pow stała w  latach 1965—1966 i o- 
mówioina została n a  Europejskiej 
K onferencji S tatystyki w  Genewie.
Z wnioskiem  o lokalizacje tego o- 
środika w  B ratysław ie w ystąpił rząd 
CSRS. W róku 1967 podpisana zo
sta ła  umowa pomiędzy Głównym 
Urzędem Statystycznym  CSRS a od
powiednim i organam i ONZ.

Budowa ośrodka łącznie z opraco
wywaniem  dokum entacji trw ała pół
to ra roku. Nakłady na budowę i 
wyposażenie ośrodka zostały po
k ry te  w  60% przez rząd CSRS i w 
40%> — przez ONZ. Ośrodek jest 
finansowany z budżetu państw a. 
Je st on wyposażony w  kom puter 
firm y CONTROL DATA CORPO
RATION 3300. Z atrudnia około 200 
osób, w  tym  około 120 działalności 
podstawowej. Zlokalizowany je st w 
nowoczesnym budynku 14-kondyg- 
nacyjnym  o powierzchni użytkowej 
7000 m2. Koszty jego budowy wy
niosły około 42 min Kcs.
Ośrodek prowadzi działalność w 
trzech zasadniczych dziedzinach:
— przetw arzanie danych
— m odelowanie ekonomiczne
— projektow anie system ów elek
tronicznego przetw arzania danych. 
Ośrodek opracowuje zintegrowany 
system  inform acji statystycznej dla 
potrzeb gospodarki narodowej. O- 
pracowywane są m.in. następujące 
tem aty:
— badanie metod tw orzeniś i orga
nizacji banku danych
— system  inform acji statystycznej
— system inform acji dla potrzeb 
zarządzania przedsiębiorstwem
— ujednolicona ewidencja pracow
ników
— teorie zintegrowanych systemów 
inform acyjnych
— m odele ekonoimetryczne
— modelowe aspekty zintegrow ane
go system u przetw arzania inform a
cji d la  potrzeb przedsiębiorstw
— zastosowanie metod symulacji 
:— system  inform acji naukowych
— zastosowanie kom puterów  w  sy
stem ach inform acji naukow ej.
•  Zakłady Petrochem iczne SLOV- 
NAFT w  Bratysław ie zatrudniają 
około 6000 osób, roczna produkcja 
wynosi około 6 m in ton. Od roku 
1963 prowadzone tam  są prace nad 
zintegrowanym  system em  inform a
cji dla potrzeb zarządzania oraz 
sterow ania procesam i technologicz
nymi. K ieruje nimi Centrum  Roz
woju A utom atyzacji i Techniki Ob
liczeniowej w Pradze. Zakłady po
siadają dw a ośrodki obliczeniowe:
■— ośrodek dla przetw arzania d a
nych — wyposażony od roku 1966 
w kom puter NCR 315
— ośrodek dla sterow ania procesa
mi technologicznymi, wyposażony 
od roku 1965 w  system ARCH EL
LIOT 803 B.
•  Ośrodek Obliczeniowy Zakładów 
TESLA w Pradze ¡znajduje się przy 
Generalnej Dyrekcji TESLA. Za
kłady TESLA zatrudniają ókoło 75 
tysięcy osób w  około 50 zakładach 
zlokalizowanych w  różnych regio
nach Czechosłowacji. Ośrodek dzia
ła od roku 1961. Wyposażony jest 
w kom puter MIŃSK 22 od 1964 ro
ku  oraz TESLA 200 — pierwszy 
egzemplarz. Z atrudnia około 60 o- 
sób. Od szeregu la t opracowuje zin
tegrowany system  przetw arzania in 
form acji dla potrzeb zarządzania. 
System  ten  bazuje na banku pod
stawowych inform acji technologicz
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nych, które w ykorzystyw ane są w  
■różnych agendach. Dotychczas bank 
inform acji założono dla około 30 
zakładów. Ośrodek prowadzi we 
własnym  zakresie szkolenie kadr.
•  Ośrodki Obliczeniowe Głównego 
Urzędu Statystycznego są zarządza
ne przez Przedsiębiorstw o Techniki 
Obliczeniowej w  Bratysławie.
Przedsiębiorstw o w  Pradze m a 7 
zakładów  i eksploatuje 34 kom pu
tery oraz liczne maszyny licząoo-
- analityczne.
Przedsiębiorstw o Techniki Oblicze
niow ej w  B ratysław ie grupuje 3 za
kłady, eksploatuje 18 kom puterów  
oraz 40 zestawów m aszyn licząco- 
-anali tycznych.
Ośrodki zgrupow ane w  tym  przed
siębiorstw ie stanow ią sieć oblicze
niow ą ogólnie dostępną.
•  Ośrodek Obliczeniowy M inister
stw a P lanow ania G ospodarki N aro
dowej w  P radze działa od roku 
1964. Je st wyposażony w kom puter 
M IŃSK 22, UNIYAC 1004, IBM 
7040, IBM 360/70 i za trudn ia 140 o- 
sób. P row adzi szkolenie kursow e 
(około 400 osób rocznie), w ydaw ni
ctwo m ateria łów  instrukcyjno-szko- 
leniowych (wydano około 80 ty tu 
łów). Ośrodek opracował ponad 400 
program ów  system owych w  zakre
sie zagadnień planistycznych, opty
m alizacji m akroekonom icznej, nau
kowych (A kadem ia Nauk), finanso
wych i s tanu  inw entaryzacji gospo
d ark i narodowej.
•  K om binat NOWA HUTA im. 
KLEMENTA GOTTWALDA w  Mo
raw skiej O straw ie zatrudnia około 
42 tysięcy pracowników. P rodukcja 
roczna 1,5 m in 'ton stali, budowa 
ciężkich m aszyn hutniczych, kon
strukcji stalowych, różnych w yro
bów m etalowych i naczyń em alio
wanych.
K om binat posiada ośrodek oblicze
niowy wyposażony w  następujące 
kom putery  w edług kolejności in sta
low ania: GAMMA 10, GAMMA ET, 
KDF 7 (ENGLISH ELECTRIC) o- 
raz LEO 360 w  Zakład'zie w K un- 
czycach. Ośrodek za trudn ia około 
250 pracowników. P raw ie  60 p ra 
cowników jest za trudnionych w  
Dziale M echanizacji i A utom atyza
cji. W ośrodku w ykonyw ane są ob
liczenia naukowo-tecbniczine i p ro 
jektow o-konstrukcyjne oraz w  dzie
dzinie zarządzania: system  oblicze
n ia zarobków, s tan  zapasów m ate
riałowych, stan  realizacji produkcji, 
p lanow anie rem ontów  i inwestycji, 
p lanow anie miesięczne.
W opracowaniu znajduje się jedno
lity  system  EPD — opracowuje 
Centrum  d la  Rozwoju A utom atyza
cji i Techniki Obliczeniowej przy 
M inisterstw ie ds. Rozwoju Techni
ki i Inw estycji — przy szerokim  u- 
dziale pracow ników  Nowej Huty 
im. K. G ottw alda oraz In sty tu tu  
A utom atyzacji Zarządzania w  P rze
myśle INORGA.
•  P rodukcja sprzętu inform atyczne
go w  CSRS zgrupow ana jest w n a
stępujących przedsiębiorstwach:

— Zakłady A utom atyki Przem ysło
wej (ZPA) skupiają 16 fabryk (za
trudniających  ogółem 33 tysiące 
pracowników). W tym:
— Zakład A utom atyki Przem ysło
wej w  Caskovicach produkuje kom 
pu tery  typu ZPA 600. P rodukcja 
m aszyn ZPA m a charak te r jedno
stkowy (do roku 1969 — 5 sztuk, 
1969 — 5 sztuk, 1970 — 10 sztuk).
— Zakład A utom atyki Przem ysło
wej w K osiva produkuje czytnik: 
taśm y papierow ej PS 1500.
— Zakład A utom atyki Przem ysło
wej w Jinovicach produkuje d ru 
kark i w ierszowe num eryczne RT 2, 
d rukark i w ierszowe alfanum eryczne 
ACĘRT.
W Zakładzie w  Caskovicach m a być 
uruchom iona produkcja maszyn III 
generacji.
— ZAKŁADY TESLA zatrudniają  
ogółem (jak to  już było powiedzia
ne) 75 tysięcy osób w około 50 fa 
brykach w  różnych częściach Cze
chosłowacji.
Zakład w  Pardubicach produkuje 
kom putery TESLA 200 na licencji 
francusk iej BULL GE — Model GE 
140/5.
— ZAKŁADY ARITMA w Pradze 
zatrudniają  w  5 fabrykach około 
3500 osób. Zakłady p rodukują u rzą
dzenia zewnętrzne, przystosowane 
do pracy n a  kartach  80-kolumno- 
wych:
— klaw iaturow a dziu rkarka k a r t 
m odel 130
— klaw iaturow a spraw dzarka k art 
model 630
— czytnik k a rt model 1014
— czytnik-dziurkarka model 1016
— so rte r elektroniczny model 230
— m ała  elektroniczna m aszyna cy
frow a typu  1010 W spółpracująca z 
4 jednostkam i taśm y m agnetycznej 
typu MPM 40 produkcji Zakładów 
'TESLA w  Pardubicach
— d ru k ark a  w ierszowa konstrukcji 
Zakładów  ARITMA (szybkość d ru 
kow ania 60 wierszy/min., 64 znaki, 
132 znaki w  wierszu).
•  In sty tu t Maszyn M atem atycznych 
w  Pradze (Vyzkumny ustav  M ate- 
m atickych Stroju) zatrudnia 900 o- 
sób, w  tym  700 pracowników dzia-

Informatyka w Rumunii

W dniu  22 kw ietn ia 1972 roku Ko
m itet C entralny Kom unistycznej 
P artii Rum unii podjął uchw ałę w 
spraw ie doskonalenia system u in 
form acji ekonomiczno-społecznej o- 
raz w prow adzania zautom atyzowa
nych system ów zarządzania w  go
spodarce narodow ej w la tach 1971— 
1980. N akłady na ten cel określa 
się na 5 mld lei w  latach 1971— 
1975.
Uchwała przewiduje dw a etapy 
rozwoju.

łalności podstawowej. W Instytucie 
M aszyn M atem atycznych opracow a
no maszynę ZPA 600 (dawny EPOS 
2) i ZPA 200. Prowadzone są też 
prace nad pam ięciami cienkow ar
stwowymi, wideoskopami, dyskami 
magnetycznymi, urządzeniam i tran s
m isji danych oraz maszynam i 
RIAD.
•  Insty tu t Cybernetyki Technicznej 
Akadem ii Nauk w  B ratysław ie o- 
pracow uje łącznie z Wyższą Szkołą 
Techniczną w B ratysław ie kom pu
ter III generacji do sterow ania p ro
cesami technologicznymi. Produkcja 
m a być uruchom iona w Zakładach 
TESLA w Orawie w  latach 1972— 
1973.
•  W roku 1971 zostały zainstalow a
ne 'W CSRS 4 kom putery MIŃSK 
22. Otrzym ały je:
Insty tu t Naukowo-Badawczy M a
szyn Elektrycznych — Brno
DATASYSTEM (Przedsiębiorstwo 
Techniki Obliczeniowej i Organiza
cyjnej) — B ratysław a
Przedsiębiorstw o Techniki Oblicze
niowej (PVT, działające w  ram ach 
Głównego Urzędu Statystycznego) — 
Zakład P raga
j.w. Zakład Czeskie Budziejowice.
W roku 1972 zainstalow anych bę
dzie dalszych 40 kom puterów  
MIŃSK 32.
ZDA PARTI Z ANKA 
H uta TRZYNIEC
Pierw sza Brneńska F abryka Kot
łów — Brno
AGROPROJEKT — P raha 
2ELEZOSVIT, Nové Zamky 
VUSZ, P raha
Do kom puterów  MIŃSK 32 zostały 
przyłączone — w  miejsce drukarek  
ACPU — drukark i am erykańskie 
ANALEX i w m iejsce czytników 
k a r t 600 M — czytniki czechosło
w ackie ARITMA 1014.
P rzew iduje się, że do końca raku 
1975 będzie zainstalow anych _ w 
CSRS około 50 kom puterów  MIŃSK 
32.

T. W róblewski

•  W pierwszym etapie w latach 
1971—1975 zam ierza się przygoto
wać w arunki do wprowadzenia du
żych systemów zarządzania z zasto
sowaniem EPD. W tym  czasie prze
w iduje się adaptację ewidencji do 
tych celów oraz przygotowanie 
kadr. K rajow a Rada do spraw  R a
cjonalizacji System u Ewidencji w 
jednostkach gospodarki narodowej 
m a opracować program  racjonaliza
cji i uproszczenia ewidencji, k tóry 
zostanie przedstaw iony Radzie M i
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nistrów . Równocześnie będą -opra
cowywane i urucham iane systemy 
kierow ania operatywnego i ogólne 
system y funkcjonalne, jak  również 
zostanie opracowana koncepcja ban
ku danych i w stępne założenia te- 
ledacji.
Będzie również zorganizowana bi
blioteka program ów. Przew iduje się, 
że do roku 1975 b idz ie  działało 80 
ośrodków  obliczeniowych oraz, że 
zautom atyzowane system y zarządza
nia zostaną wprowadzone w  około 
400 przedsiębiorstw ach i zjednocze
niach przemysłowych.
Do roku 1975 przew iduje się wy
szkolenie około 20 tysięcy pracow 
ników inform atyki oraz około 8 ty
sięcy specjalistów  średniej m echa
nizacji. P rzew iduje się też kształce
nie kadr na specjalistycznych kie
runkach  wyższych uczelni, na s tu 
diach podyplomowych, w zawodo
wym szkolnictwie średnim  oraz na 
kursach.
Za realizację tego program u odpo
w iedzialna jest K rajow a Rada ds. 
N auki i Technologii (Consuliul N a
tional P en tru  S tiin ta  si Technolo
gia) w raz z podległym sobie Cen
tralnym  Insty tu tem  System ów In 
form atycznych (Institu t C entral 
Peintru S istem e de Conducere cu 
M ijoace de A utom atizare) oraz Mi
nisterstw o Przem ysłu Maszynowego 
(M inisterul Industria l Construotolor 
de Masin i) i M inisterstw o Szkolni
ctwa (M inisterul Edueazii).
•  W drugim  etapie — la ta  1976— 
1980 — przew iduje się znaczny 
wzrost licżby kom puterów  oraz dal
szy rozwój terenow ych ośrodków 
obliczeniowych tak, aby każdy o- 
kręg adm inistracyjny (38 okręgów 
w całym kraju) dysponował ośrod
kiem. Zakłada się, że do końca te 
go etapu około 1000 jednostek go
spodarczych będzie użytkowało tech
nikę EPD. Przew iduje się dalszy 
rozwój teledacji. W końcu okresu 
1976—¡1980 przew iduje się w prow a
dzenie Krajowego System u In fo r
matycznego.
Od roku 1974 w szystkie projekty  
nowych jednostek gospodarczych 
będą zawierały część dotycząca o r
ganizacji z zastosowaniem EPD.
•  Zakłada ¡się typizację park u  m a
szynowego z ukierunkow aniem  na 
maszyny FELIX 0256 — produkcja 
krajow a na licencji francuskiej ■— 
IRIS 50, IBM i Jednolitego System u 
EMC. Pierw szy egzem plarz kom pu
tera FELIX  C256 został zainstalo
wany w  I kw arta le  1971 roku w 
ogólnie dostępnym ośrodku tereno
wym w Cluj. Dalsze trzy maszyny 
tego typu zostały zainstalow ane 
także w rolku 1971. Do połowy 1973 
roku  m a pracow ać w  Rum unii 7 
kom puterów  FELIX  0256.

Produkcja tych maszyn będzie 
w zrastać od 8 w  roku 1972 do 50 
w  roku 1975 przy zm niejszającej 
się kooperacji z licencjodawcą.
Obecnie w Rum unii czynnych jest
9 ogólnodostępnych terytorialnych

ośrodków obliczeniowych w  głów
nych m iastach okręgów adm inistra
cyjnych. P rzew iduje się, że do koń
ca roku 1973 będzie czynnych 17 
takich ośrodków.
® Specjalną rolę w program ie roz
woju inform atyki w  Rum unii pełni 
Centralny Insty tu t System ów Za
rządzania i Środków A utom atyza
cji. Powołany w  roku 1971 In sty tu t 
podlega K rajow ej Radzie ds. N au
ki i Technologii. D yrektor In sty tu 
tu  jest w  randze D yrektora Gene
ralnego KRNiT. Zadaniem  Insty tu 
tu  jest koordynowanie rozwoju in
form atyki w  sikali k ra ju  oraz ba- 
danja, projektow anie i w drażanie 
system ów inform atycznych. In sty tu 
tow i podlegają również ogólnodo
stępne terenow e ośrodki obliczenio
we. In sty tu t za trudnia obecnie oko
ło 200 pracowników; m a zwiększyć 
stan  zatrudnienia do około 500 w 
roku 1975. In sty tu t podzielony jest 
na 5 departam entów :
1. D epartam ent P rojektow ania i 
W drażania System ów z trzem a sek
cjam i ds. system ów w  przemyśle 
metalowym , maszynowym i lekkim
2. D epartam ent Badań i Rozwoju, 
zajm ujący się spraw am i sprzętu i 
oprogram owania
3. D epartam ent K oordynacji i 
W spółpracy, zajm ujący się koordy
nacją ssytemów n a  ¡szczeblu k rajo 
wym
4. D epartam ent Szkolenia i O środ
ków  Terenowych, którem u podlega
ją  wszystkie terenow e ośrodki obli
czeniowe
5. D epartam ent P lanow ania i F i
nansów.
Insty tu t posiada ośrodek obliczenio
wy, wyposażony w kom puter FE
LIX  C256 oraz IRIS 50.
•  Obecnie na terenie Rum unii za
instalow anych jest około 60 kom 
puterów , w  tym: 11 IRIS 50 i FE
LIX  C256, 2 DCL seria 1900, 4 IBM 
360/30 i 40, 4 ELLIOTT ora-z 16 
SPECTRA 15. S tosunkow o dużo 
m aszyn jest zainstalowanych w 
wyższych uczelniach; w ykorzystuje 
się je również w cëlach uisługo- 
wych.
P rzew iduje siię, że ¡do roku 1975 za
instalow anych będzie w  Rumunii 
około 100 kom puterów , w tym  oko
ło 50 typu FELIX C256.
Podstaw ow e dane o kom puterze 
FELIX  C256:

»
Oficjalnie podano już do wiadom o
ści, że w dziedzinie EPD w spółpra
cują z sobą firm y SIEMENS w NRF 
i COMPAGNIE INTERNATIONALE 
pour lTNFORMATIQUE (CII) we 
F rancji i że do tej w spółpracy mia 
również przystąpić w przyszłości 
firm a PHILIPS.

— Pamięć operacyjna od 16 do 256 
kbajtów
— TM o szybkości 60 i 12 kbaj- 
tów/s i gęstości zapisów 200, 556, 
800 i 161 kbaijtów/cai
— DM o pojemności 6 m in bajtów
— Czytnik k a r t  1200 kart/m in.
— Czytnik taśm y 300 znaków/s 
—■ D ziurkarka taśm y 50 znaków/s
— D ziurkarka k a r t 300 znaków/s
— D rukarka wierszowa —1800 w ier
szy/min i 132 znaki/w iersz.

Z ciękawszych rum uńskich syste
mów inform atycznych m ożna w y
mienić ¡system w zakrelsie gospodar
ki m ateriałow ej oraz system prog
nozowania kształtow ania się norm 
zużycia m ateria łów  w  okresie wie
loletnim . Oba system y pracują w 
Ośrodku Obliczeniowym M inister
stw a Zaopatrzenia M ateriałowo-
— Technicznego i Gospodarki Środ
kam i Trwałym i, wypośażonym w 
kom puter IRIS 50.

W M inisterstw ie Przem ysłu M eta
lurgicznego eksploatowany jest sy
stem allokaeji produkcji wyrobów 
m etalowych OABLUREP, opraco
wany w  Laboratorium  Prognozowa
nia i M odelowania In sty tu tu  M eta
lurgicznego. Dotyczy on konkretnej 
allokaeji produkcji lin skręcanych 
i korzysta z bibliotecznego progra
mu optym alizacji n a  ICL 1900.

•  W zakresie kształcenia kad r in 
form atyków  poważną rolę pełni A- 
kadem ia Naiik Ekonomicznych w 
Bukareszcie. Kształcenie kadr in 
form atyków  prowadzi się ¡na Wy
dziale Cybernetyki Ekonomicznej, 
gdzie w roku 1971/72 na specjalnoś
ci „Inform atyka” studiowało 566 o- 
sób (przy 2084 — n a  Wydziale i
11 094 — w całej Akademii). W ro 
ku  1972 specjalizację „Inform atyka” 
ukończyło 76 osób. Czas trw ania 
studiów  — 5 lat. W czasie nauki — 
student w ykonuje 10 programów, 
m ając do dyspozycji 8-ikrotny do
stęp do kom putera w  cęiu urucho
m ienia tych programów. Prace dy
plomowe dotyczą konkretnych te 
m atów  realizowanych przez katedrę 
i są w ykorzystyw ane przez zlece
niodawcę. Akadem ia ma ośrodek o- 
bliczeniowy wyposażony w  kom pu
tery  IBM 360/40F, NEAC 1240, NCR 
415, OLIVETTI 105, ASCOTA 170/45 
i FRUDEN 5610 i 5013.

TW

W spółpraca ta  nie będzie obejm o
w ała kom puterów  i urządzeń dla 
celów wojskowych i specjalnych i 
nie narusza już istniejących poro
zumień współpracy z innym i pro
ducentami, np. między CII i ICL, 
CONTROL DATA i XEROX DATA 
SYSTEMS.

W spó łpraca  zachodnich producentów komputerów
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Mówi się też o przystąpieniu do tej 
współpracy dalszych europejskich 
producentów  kom puterów.

Jeszcze większym zaskoczeniem by
ła wiadomość o umowie o współ
pracy między CONTROL DATA i 
NCR. W spółpraca ta  m a postać no
wej ffirmy o kap ita le  zakładowym  
w wysokości 50 m in dolarów , w  
której to firm ie obie założycielskie 
firm y m ają  udziały jednakow ej w y

sokości. Zadaniem  nowej firm y ’bę
dzie budowa urządzeń peryfery j
nych dla obu firm  m acierzystych 
(które zresztą n ada l ¡zachowują cał
kow itą niezależność) oraz ew entu
alnie zbudowanie kom putera uzu
pełniającego lukę w program ie pro
dukcji obu firm  założycielskich.

U kom entatorów  budzi sceptycyzm 
możliwość w spółpracy tak  w ielu 
partnerów , którzy przecież nie są

w  stanie wyzbyć się swych indyw i
dualnych in teresów  narodowych. 
Sm utnych przykładów  dostarczają 
inne zachodnioeuropejskie projekty 
współpracy.

„COM PUTER-PRAXIS”, n r  2/72 — 
s. 47, 51—52.

Opracował 
H. Adamczewski

Kalendarz  imprez zagran icznych

Data

10—19.XI.1972 

15—17.XI.1972 

23—29.XI.1972 

28—30.XI.1972 

4—8.XII.1972

Impreza Miejsce

SIMO, Foire internationale de l’equipement de 
bureau e t de l’informatique 
Danish IAG/IFIP International Conference on 
Data Service Centers 
ELECTRONICA 72

Deuxième colloque international sur les télé
communications numériques par satellite 
COMPUTER 72 -International computer exhi
bition

Madryt
Hiszpania
Kopenhaga
Dania
Monachium
NRF
Paryż
Francja
Londyn
Wielka Brytania

Organizator — informacje

SIMO, Plaza des Conde de Valle de Súchil, Ma- 
drid-Espagne
Danish IAG, c/o Danish EDP Council 58 
Bredgade, DK 1260. Copenhague K, Danemark 
Münchener Messe — und Ausstellungs gesel- 
scliaft mbH, D-8000, München 12.BP.200, NRF 
Secretariat du colloque -26, rue des Presles, 
75 — Paris XB-e 
London WG WC ZB 6 PU 
Business equipment trade association, 109 Kings- 
way

RECENZJA P R Z E G L Ą D  W Y D A W N I C T W

Andrzej Targowski: ORGANIZACJA PROCESU 
PRZETW ARZANIA DAiNYCH, PWE, 1971, ss. 194

W kolejnej swej książce A utor staw ia sobie za zada
nie przedstaw ienie związków pomiędzy trzem a proce
sam i: decyzyjnym, produkcyjnym  oraz przetw arzania 
danych. M otyw ten przew ija się we w szystkich czę
ściach książki, z w yraźnym  podkreśleniem  w  p ierw 
szej i trzeciej.
Część p i e r w s z ą ,  w  której analizowane są procesy 
przetw arzania danych, otw iera rozdział charakteryzu
jący wyżej w ym ienione trzy procesy oraz ich związki. 
A utor form ułuje tu  tezę, że proces produkcyjny ma 
charak te r pierw otny, określający Wszystkie dalsze za
leżności i związki, natom iast proces przetw arzania d a 
nych m a w tym  układzie charak ter w tórny. Proces 
decyzyjny jest in tegraln ie związany z dwoma poprzed
nim i, przy  czym um ow na jeist linia oddzielająca go od 
procesu przetw arzania danych. In teresu jące  w  tym  
m iejscu są rozw ażania na tem at możliwości zautom a
tyzow ania procesu przetw arzan ia danych w  odniesie
niu  do siedmiu różnych faz procesu podejm ow ania de
cyzji.
Dwa następne rozdziały poświęcone są dwóm w  zasa
dzie aspektom  przetw arzania danych, a mianowicie 
niektórym  zasadom organizacji i funkcjonow ania ko
mórek przetw arzania danych (przy czym kom órka 
przetw arzania oznacza w  tym  przypadku określony 
„układ regulujący przebieg procesu produkcyjnego”) 
oraz cyklom przetw arzania. P roblem y związane z ko
m órką przetw arzania danych  nie są omówione w  tra 
dycyjnym ujęciu, przy uw zględnieniu określonej s tru k 
tury  organizacyjnej i związków z innym i kom órkam i. 
Usytuow anie i działalność tej kom órki analizow ana 
jeSt w  szerszym ujęciu, w ystępuje ona jako układ re 
gulacyjny. funkcjonujący na różnych szczeblach za

rządzania. W rozdziale tym  w arto  zwłaszcza zwrócić 
uwagę n a  fragm ent, om awiający badania podatności 
poszczególnych kom órek przetw arzania danych na 
autom atyzację.
W rozdziale om awiającym  cykl przetw arzania danych 
A utor przedstaw ił in teresu jące poglądy na m inim ali
zację tego ¡cyklu poprzez: 1) optym alny dobór sziczebli 
decyzyjnych i przetw arzania danych oraz 2) centrali
zację decyzji i koncentrację przetw arzania. Jakko l
wiek poglądy te  przedstaw ione są w  dużym skrócie 
i przez to m ogą budzić kontrow ersje, stanow ią novum 
w  dotychczasowych ujęciach i sygnalizują możliwości 
rozszerzenia rozw ażań teoretycznych.

Część d r u g a  książki poświęcona jest problem om bu
dowy system ów  przetw arzania danych. Zanalizowany 
tu  został wpływ różnych czynników, np. rozwiązań 
konstrukcyjnych czy kw alifikacji projektantów  na 
koncepcje organizacji procesów przetw arzania danych, 
sposoby integrow ania tych procesów, podział syste
mów przetw arzania danych, zasady organizacji p rze
tw arzania ¡danych oraz nakłady na przetw arzanie d a 
nych.

W tej częśici książki dwa zwłaszcza zagadnienia są 
szczególnie ciekawe: bank danych oraz nakłady na 
przetw arzanie. Bank danych jest obecnie term inem  
coraz bardziej propularnyim, coraz częściej pojaw ia
jącym  się w  prasie nie tylko specjalistycznej, a w 
związku z in tensyfikacją buldowy system ów  państw o
wych — przedmiotem zainteresow ania nie tylko ¡in
form atyków . Inform acje na ten  tem at zaw arte w 
książce są krótkie, lecz bardzo przystępnie wyłożone 
i zrozumiałe d la  m ało naw et przygotowanych czytel
ników. W ypada żałować, że rów nie krótko omówiony 
jest problem nakładów  ponoszonych przy organizacji 
sieci obliczeniowej, zwłaszcza że A utor uwzględnił tu
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(dok.  ze str. 23)

,dodatkowy czynnik: porównanie kosztów w ystępują
cych przy sieci scentralizow anej i zdecentralizowanej.
Część t r z e c i a ,  om awiająca ¡niektóre problem y za
stosow ań kom puterów  w procesach zarządzania, jest 
in te resu jąca nie ty lko d la  specjalistów -inform atyków , 
ale także d la  działaczy gospodarczych i ekonomistów. 
Można zresztą zauważyć, że niektóre elem enty tych 
problem ów  są także poruszane w  dwóch częściach po
przednich, kiedy w iążą się z om awianym i tam  zagad
nieniam i.
,W części trzeciej najbardzie j użyteczny d la  działaczy 
gospodarczych może być rozdział zatytułow any „Per
spektywiczne problem y zastosowania kom puterów  w 
zarządzaniu”. Am bicją A utora jest omówienie tu taj 
w ykorzystyw ania kom puterów  w  w arunkach in ten 
sywnego rozwoju goslpodarczego, jak i przew iduje się 
w Polsce w  najbliższych latach. P rzyjm ując takie 
w łaśnie w arunki rozwoju za punk t wyjścia, A utor fo r
m ułuje praw o postępu techniczno-organizacyjnego, 
¡które nazyw a także praw em  inform atyki. Rozważania 
dotyczące praw a inform atyki, spraw ności inform acji
i je j cenności, ceny inform acji oraz sposobów jej obli
czania należą — choć kró tk ie  — do najbardzie j now a
torskich. Zasady określania w artości inform acji oraz 
jej efektywności zaczynają bowiem  wysuwać się na 
czoło zagadnień dom agających się szybkiego rozwią
zania, a nie znalazły do te j pory odpowiedniego m iej
sca w  litera tu rze  przedmiotu.
Pozostałe rozważania tego rozdziału koncentru ją się 
wokół w ykorzystania kom puterów  dla celów inform o
w ania kierow nictw a. Służy tem u zadaniu omówienie 
celów i kierunków  stosowania kom puterów  na róż- 
inych szczeblach zarządzania, zasady ich w spółpracy z 
kierow nictw em , założenia budowy K rajow ej Sieci In 
form acyjnej oraz K rajow ej Sieci Obliczeniowej. Temu 
sam em u zadaniu służy fragm ent rozdziału następnego, 
poświęcony stosowaniu metod m atem atycznych dla ce
lów zarządzania. P rzypom inając powszechne przyczy
ny  niedostatecznego, a raczej nieznacznego stosowania 
tych metod, A utor sform ułow ał w arunki sprzyjające 
popularności tych metod w  procesach zarządzania.
W pozostałych rozdziałach tej części książki omówio
ne zostały dwa problem y: założenia budowy system u 
przetw arzania danych oraz system u inform acyjnego 
d la jednostki produkcyjnej. W tym  drugim  przypadku 
szczególnie ciekawe są  rozważania dotyczące doboru 
algorytm ów  do perspektywicznego, okresowego i bie
żącego sterow ania produkcją, przy czym rozpatryw a
n e  są tu  trzy typy w arunków  program ow ania: pew 
ności, niepewności oraz niepewności zupełnej.
W sumie — książka wzbogaca znacznie skrom ny jesz- 
sze dorobek Polski w  zakresie inform atyki, a zwłasz
cza o charakterze teoretycznym. Ponadto w kom pono
w ane są tu ta j harm onijnie rozważania o charakterze 
praktycznym , co przybliża ją  do wielu czytelników, 
także tych, którzy dopiero poszukują argum entów  za 
stosowaniem  system ów  inform atycznych. U łatw ia to 
także fak t, że książka ta , podobnie jak  inne tego 
Autora, napisana jest przejrzyście, bogato ilustrow ana, 
zaś obudowa m atem atyczna jest ograniczona do ele
m entów  niezbędnych i przystępnie omówiona.

Maria Jerczyńska
W y d aw n ic tw a  IMM

PO RA D N IK  SEP — „ In fo rm a c ja  n au k o w a , tech n iczn a  i ek o 
nom iczn a  w  dziedzin ie  e le k try k i”

K om isja  In fo rm a c ji  N au k o w ej, T ech n iczn e j i E konom icznej 
Z arzą d u  G łów nego S to w arzy szen ia  E le k try k ó w  P o lsk ich  
(SEP) p o d a je  do w iadom ości, że w  p a ź d z ie rn ik u  1972 r. u - 
k a z u je  się n a k ła d e m  C e n tra ln eg o  O środka Szkolen ia  i W y
d a w n ic tw  SEP p o ra d n ik  u ż y tk o w n ik a  in fo rm a c ji p t. ,,In 
fo rm a c ja  N au k o w a, T echn iczn a  i E konom iczna w dziedzin ie  
e le k try k i” .

P o ra d n ik  zaw ierać  będzie  in fo rm a c je  o o rg an izac ji służby  
in fo rm a c ji w  P olsce  z w y k azem  ośro d k ó w  IN TE i z a k re 

sem  te m a ty c z n y m  ich  d z ia ła lności, opis sposobu  k o rzy stan ia  
z u słu g  ośro d k ó w  IN TE oraz zes taw ien ie  w y d aw n ic tw  in 
fo rm a c y jn y c h  w  P o lsce ; czasopism  k ra jo w y c h  i w y b ran y ch  
zag ran iczn y ch  z dziedziny  e le k try k i. D zięki te m u  p o ra d n ik  
stan o w ić  będzie  cen n ą  pom oc dla każdego  e le k try k a  w  k o 
rz y s ta n iu  z in fo rm a c ji, służąc  ró w n ież  ja k o  pom oc sz k o le 
niow a na  w y k ła d a c h  o in fo rm a c ji na  k u rsa c h  o rg an izow a
n y ch  przez SEP.

C ena p o ra d n ik a  w ynosi 35 zł. Z am ów ien ia  n a leży  sk ła d ać  
w C e n tra ln y m  O środku  S zkolen ia  i W ydaw nictw  SEP, W ar
szaw a, ul. T am ka 2.

W YDAW NICTW A IMM 

A L G O R Y T M Y

Półrociznik, w y d a w a n y  p rzez  In s ty tu t  M aszyn M a tem aty cz
nych .

W 1972 r. u k aza ł się zeszy t n r  15 za w ie ra ją c y  a r ty k u ły :

®  E m an u e l Gzyżo: An a tte m p t of m ech an iza tio n  of H all 
co llec tin g  p ro cess

© A ndrzej M u iaw a: P rz eg ląd  m eto d  sz u k an ia  ek s tre łn u m  
f u n k c ji  w ie lu  zm ien n y ch  ^

W d ru k u  z n a jd u je  s ię  zeszy t 16 z n a s tę p u ją c y m i a r ty k u ła m i:

@ A nato lij G erasim o w ić : S tra v n ite ln y j  a n a liz  s ta tis tić e sk ic h  
k r i te r ie v  p re d lo ż e n n y c h  d la  v y ja v le n ija  izm eren ij soderźaś- 
c ich  g ru b y e  ośibk i

#  J a n  G a liń sk i: P rz e g lą d  k ilk u  m eto d  o p a r ty c h  na  k o n 
c e p c ji  g ra d ie n tu  e k sp e ry m e n ta ln e g o  i p o ró w n an ie  ich  e fe k 
ty  w n o ś ci

#  P io tr  K rzy stek : P ew n a  m eto d a  n u m ery czn eg o  rozw iąza
n ia  zag ad n ien ia  b rzegow ego  dla n ie lin iow ego  ró w n an ia  róż
n iczkow ego  zw y cza jn eg o  IV rzęd u

#  Je rz y  L eszczyńsk i: Ję z y k  m o delow an ia  sy m u lac y jn e g o  
p ro cesó w  d y sk re tn y c h  SYM 69

C zasopism o ALGORYTMY je s t do n ab y c ia  w  O środku  Roz
p o w szech n ian ia  W y d aw n ic tw  N au k o w y ch  PA N , W arszaw a, 
P K iN  oraz  w  D om ach  K siążk i (k sięg arn ie  techn iczne). 
C ena 1 egz. — 40 zł.

ETO NOWOŚCI

W n u m erze  2/72 ,,ETO NOW OŚCI” u k aza ła  się p ra c a  m gr 
Ja c k a  S zporko  ,,Scalone pam ięci p ó łp rzew o d n ik o w e” o raz  
k ró tk ie  in fo rm a c je  z k r a ju  i ze św ia ta . K o lp o rtaż  „ETO 
NOW OŚCI” p ro w ad z i ,,R u ch ” , cena  p re n u m e ra ty  rocznej 
240.— zł.

P RAC E  IN S T Y T U T U  M A S Z Y N  M A T E M A T Y C Z N Y C H

C zasopism o w y d aw an e  przez  In s ty tu t  M aszyn M a tem aty cz 
n y ch , u k a z u je  się  trz y  raizy w  ro k u .

K o lp o rtaż  PRA C IMM p ro w ad z i ORW N PA N , W arszaw a, 
PK iN . P oszczególne zeszy ty  m ożna rów nież  n ab y w ać  w 
D om ach K siążk i. C ena 1 egz. — 60 ,zł.

W 1972 r. u k a z a ł się  zeszy t n r  3 (r. X III, 1(971) o b e jm u jący  
w y b ra n e  p ro b lem y  k o n s tru k c ji  p am ięc i fe rry to w e j PA O  6

#  W rzeszcz Z., W ojtow icz B., W olszczak S., R udzk i J .:  
C h a ra k te ry s ty k a  i sposób  re a lizac ji p am ięc i PA O  6

#  C iastoń  W., M ichalsk i M .: P ro c es tw o rzen ia  się  f e r ry tu  
Li-iNi-Zn

#  Szczęsny Z.: B lok n o śn ik a  in fo rm a c ji pam ięci PAO 6

0  S y n ak  R .: G e n e ra to r  im p u lsó w  p rąd o w y ch  do pam ięci 
o p e ra c y jn e j PAO 6

#  S y n ak  R .: U k ład y  w y b ie ran ia  ad resó w  pam ięci o p e ra c y j
nej P  AO 6

9  Jo z an is  M .: U k łady  to ru  o d czy tu  pam ięci o p e ra c y jn e j 
iPAO 6

#  Sw iitalski A.: Zespół s te ro w a n ia  p am ięc i o p e ra c y jn e j 
PA O  6

#  Z ag ó rn y  S.: Z asilan ie  p am ięc i o p e ra c y jn e j PAO 6
dok. sk rzy d e łk a
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lo e m łn m

B iiro m asch in en -E x p o rt G m bH  B erlin , 108 B erlin  
F rie d ric h s tra s se  61
NIEM IECKA R EPU B LIK A  DEM OKRATYCZNA 
P rzed staw ic ie ls tw o  w Polsce BME, B iuro  T echn iczno- 
-H an d lo w e p rzy  A m basadzie  NRD 
W arszaw a, u l. F iltro w a  62 m . 63

S przed aż  i in fo rm a c je  POM iUB (INFORM ERA)
-  W arszaw a, u l. G órsk iego  9

i r u i H p

S O E M T R O N 3 8 5
Chcecie uzyskać najwyższą efektywność?
Potrzebne Wam więc jest elektroniczne przetwarzanie 
danych oraz niezawodne automaty do przetwarzania
i oceny danych. Potrzebny Wam zatem jest SOEM
TRON 385 — elektroniczny automat obliczeniowy, 
który bez trudu, szybko i niezawodnie rozwiąże 
wszystkie Wasze problemy.
SOEMTRON 385
— to automatyzacja
— to największa efektywność
— to duża wydajność produkcji z NRD

Uniwersalne możliwości zastosowania w różnorodnych 
zakresach. Elektryczny mechanizm piszący, w  pełni 
tranzystorowy mechanizm liczący, duża pojemność 
pamięciowa, jeden lub dwa czytniki taśmowe oraz 
dziurkarki taśmowe do wprowadzania i wydawania 
alfa-numerycznych taśm dziurkowanych.
Pracujcie racjonalnie, z największą efektywnością! 
Racjonalnie przez elektronikę, a największą efektyw 
ność uzyska się za pomocą SOEMTRON 385

W C T /4 2 0 /7 2 - B
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Biiromasclwnen-Export 
GmbH Berlin 
DDR-108 Berlin, 
Friedrichstrasse 61

Niemiecka Republika 
Demokratyczna

Przedstawicielstwo 
w Polsce:

BME, Biuro Technicz
no-Handlowe

przy Ambasadzie NRD 
Warszawa, ul. Filtrowa 
62 m. 63

Sterowanie procesami

Skuteczne sterowanie procesami mo

że być sztuka. 

Opanujcie tę sztukę!

Wykonujemy urządzenia produkcyjne 
umożliwiające automatyzację proce
sów technologicznych.

Obliczeniowy system sterowania pro
cesami — PRS 4000 — jest takim wła
śnie urządzeniem. PRS 4000 rozwią
zuje najpoważniejsze problemy, jakie 
występują przy sterowaniu procesami 
ciągłymi i nieciągłymi.

Bogaty pakiet systemowych podkła
dek problemowych zapewnia efek
tywne programowanie.

Oto zaprogramowany sukces.

Sukces dla Was.

Prosimy żądać informacji.

Przygotowaliśmy dla Was dokumen
tację.

rabotron !

Rozwiązania 
kompleksowe:

Ustalanie i przetwa
rzanie wartości mierzo
nych, sterowanie pro
cesami w zależności od 
czasu i przebiegu, bez
pośrednia cyfrowa re
gulacja i optymalizacja 
procesów, bezpośrednie 
sterowanie jednostko
wymi procesami pro
dukcyjnymi, automaty
zacja kontroli, stero
wanie obrabiarkami i 
skomplikowanymi sy
stemami przyrządów, 
rozwiązywanie proble
mów transportu, obli
czenia naukowe i tech
niczne.

WCT/420/72-D
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Z  K H A J O W E G a  B M Ę J R A  ¡ I M F f B f Ł M A T Y K I

Raport o słanie organ izacyjnego przygotow ania użytkowników

Z Z arzą d zen ia  n r  112 P re zesa  R ady  M i
n is tró w  z d n ia  27 p a ź d z ie rn ik a  1971 ro 
k u  w y n ik a , że n a leży  p rzean a lizo w ać  
sto p ień  p rzy g o to w an ia  poszczególnych  
re so rtó w  do a u to m a ty z a c ji  za rząd zan ia  
i s te ro w a n ia  p ro cesam i tech n o lo g iczn y 
m i o raz  o k reś lić  do k o ń ca  m a rc a  1972 
ro k u  p o trz e b y  g o sp o d a rk i w k o le jn y c h  
la ta c h  obecnego  p la n u  p ięc io le tn ieg o  na 
e le k tro n ic z n e  m aszy n y  cy fro w e  (w po 
dziale  na  ty p y  i ro d z in y ) w raz  z u rz ą 
dzen iam i p e ry fe ry jn y m i.

O cena ta k a  m ia ła  d ać  p rzed e  w szy st
k im  o b raz  fa k ty c z n y c h  m ożliw ości za
in s ta lo w a n ia  k o m p u te ró w  w la ta c h  
1972—1975 w  poszczegó lnych  re so r ta c h .

W ocen ie  p rzy g o to w an ia  o rg a n iz a c y jn e 
go u ży tk o w n ik ó w  u sta lo n o  w p o ro zu 
m ie n iu  z z a in te re so w an y m i re so r ta m i 
n a s tę p u ją c e  sto p n ie  go tow ośc i:

g o t o w o ś ć  w s t ę p n a  — gdy  w y d a 
no p o lecen ie  d o k o n a n ia  ro zp o zn an ia  
w s tępnego  o celow ości i m ożliw ości s to 
so w an ia  ETO, czy li o p raco w an ie  za ło 
żeń te c h n iczn o -ek o n o m iczn y ch  now ego 
sy s tem u

g o t o w o ś ć  d o  p r o j e k t o w a n i a
— g d y  w y d an o  po lecen ie  p o d jęc ia  szcze
gó łow ych  p rac  p ro je k to w y c h  (o p raco 
w an ia  p ro je k tó w  te c h n ic z n y c h  p rzed się 
w zięcia) za s to so w an ia  ETO po z a tw ie r
d zen iu  o p ra c o w a n y c h  u p rzed n io  założeń 
z a w ie ra ją c y c h  i o k re ś la ją c y c h  z ak res  i 
h a rm o n o g ra m  d a lszy ch  p ra c  o raz po 
p rzy d z ie len iu  p o trz e b n y c h  środków

g o t o w o ś ć  r e a l i z a c y j n a  — gdy 
za tw ierd zo n o  p ro je k t  te c h n ic z n y  zas to 
sow an ia  ETO do p ro g ra m o w a n ia  o raz  
do p rzy g o to w an ia  w a ru n k ó w  te c h n ic z 
n o -o rg a n iz a c y jn y c h  jego  e k sp lo a ta c ji

g o t o w o ś ć  p r o g r a m o w a  — gdy  
u ru c h o m io n o  p ro g ra m y  na  d an y ch  
p ró b n y c h  i o p raco w an o  k o m p le t d o k u 
m e n ta c ji  e k sp lo a ta c y jn e j zas to so w an ia  
ETO

g o t o w o ś ć  w d r o ż e n i o w a  l u b  
t e c h n i c z n  o-o r g a n i z a c y j n a  — 
gdy  spe łn io n o  w szy stk ie  w a ru n k i te c h 
n ic z n o -o rg a n iz a c y jn e , w y m ien io n e  w do 
k u m e n ta c ji  p ro je k to w e j ok reślo n eg o  za
s to so w an ia , t j .  po p rzy g o to w an iu  w szy 
s tk ic h  n iez b ę d n y c h  fo rm u la rz y  d la  do 
k u m e n tó w  ź ró d ło w y ch  i w y n ik ó w , po 
o p raco w an iu  zb iorów  n iezb ęd n y ch  sy m 
boli i n o rm a ty w ó w , po p rzy g o to w an iu  
g łó w n y ch  zb iorów  d an y ch  do p rz e n ie 
s ie n ia  n a  m aszynow e n o śn ik i d an y ch  
oraz  po w s tę p n y m  p rzesz k o le n iu  załogi 
e k sp lo a ta c y jn e j.

N iezb ęd n y m i w a ru n k a m i do o k re ś le n ia  
gotow ości w d ro żen io w ej do za in s ta lo w a 
n ia  k o m p u te ra  są :

6  obciążen ie  k o m p u te ra  co n a jm n ie j na  
je d n ą  lub  w ięcej zm ian

•  p rzeszk o lo n a  k a d ra

•  p rzy g o to w an y  lo k a l

•  zabezp ieczone śro d k i fin an so w e  na  
zak u p  k o m p u te ra .

g o t o w o ś ć  e k s p l o a t a c y j n a  — 
po z a tw ie rd z e n iu  sy s tem u  do n o rm a l
n e j e k sp lo a ta c ji , t j ,  po o k res ie  ro z ru 
ch u  i p ró b n eg o  p rz e tw a rz a n ia  na  d a 
n y c h  rzeczy w is ty ch , po u su n ię c iu  w y
k ry ty c h  u s te re k  w p ro g ra m a c h  i in 
s t ru k c ja c h  e k s p lo a ta c y jn y c h  zas to so w a
n ia .

T e rm in  p rz e s ła n ia  ocen y  p rzy g o to w an ia  
o rg an izacy jn eg o  u ży tk o w n ik ó w  usta lo n o  
na  dzień  14 m a rc a  1972 ro k u . D ano w ięc 
re so r to m  p o n ad  m iesiąc  n a  p rzy g o to w a
n ie  in fo rm a c ji, k tó re  p rzy  b ieżąco a k 
tu a liz o w a n y c h  d an y ch  w b ran żo w y ch  i 
re so r to w y c h  o śro d k a c h  in fo rm a ty k i nie 
pow inno  za ją ć  w ięcej czasu  n iż k ilk a  
d n i. Je d n a k ż e  pom im o w ie lu  m o n itó w , 
żad en  re so r t  n ie  d o trz y m a ł u sta lo n eg o  
te rm in u  ...

„Z estaw ien ie  po ró w n aw cze  liczby  k o m 
p u te ró w  w la ta c h  1973—1975/6 w y n ik a 
jące  z o rg an izacy jn eg o  p rzy g o to w an ia  — 
z a p o trzeb o w an ia  re so r tó w  — p ro g ra m u  
ro zw o ju  in fo rm a ty k i”  dało  in te re su ją c e  
w y n ik i i pozw oliło  n a  re a ln ą  ocen ę  is t
n ie jąceg o  s ta n u  odn o śn ie  do m ożliw ości 
z a in s ta lo w an ia  k o m p u te ró w  w poszcze
g ó ln y ch  re so r ta c h .

W re z u lta c ie  p rzep ro w ad zo n e j an a lizy  
u s ta lo n o , że je d y n ie  odb io rcy  311 k o m 
p u te ró w  o siągną p ią ty  s to p ień  go tow oś
ci do k o ń ca  ro k u  1975. D la p rzy p o m 
n ie n ia : P ro g ra m  R ozw oju  In fo rm a ty k i 
zak ład a ł m ożliw ości z a in s ta lo w an ia  n a  
te re n ie  k ra ju  w la ta c h  1973—1975 ogółem  
337 k o m p u te ró w . P rz ep ro w a d zo n a  a n a 
liza d a ła  w ięc w y n ik  n a d  w y raz  zb ież
n y  — 341 k o m p u te ró w . W y stęp u je  n a 
to m ias t duża  ró żn ica  w ilości sp rzę tu  
pom iędzy  p o trzeb am i w y n ik a ją c y m i z 
o rg an izacy jn eg o  p rzy g o to w an ia  u ż y t
k o w n ik ó w  a ży czen iam i re so rtó w , k tó re  
to  ży czen ia  z a w a rte  b y ły  w p lan ach  
re so rto w y c h  n a  te  la ta .

I ta k  z 450 k o m p u te ró w  (liczby w y n i
k a ją c e j  z p lan ó w  reso rto w y ch ) ty lk o  
341 k o m p u te ró w  w ed łu g  ocen y  ty c h  r e 
so rtó w  m oże b y ć  za in s ta lo w a n y c h  w la 
ta c h  1973—1975 (różn ica  n a  m in u s  109 
ko m p u teró w ).

N a jk o rz y s tn ie j p rz e d sta w ia  się sy tu a c ja  
w g ó rn ic tw ie  i e n e rg e ty c e , gdzie w idać 
k o n se k w e n tn ą  re a liz a c ję  p ro g ra m u  ro z 
w o ju  in fo rm a ty k i. To sam o d o tyczy  
p rzem y słu  ciężk iego .

W y raźn ą  p o p raw ę  w idać  w reso rc ie  
n a u k i, sz k o ln ic tw a  w yższego i te c h n ik i, 
k tó ry  w  p ie rw sze j w e rs ji  p ro g ra m u  ro z
w o ju  in fo rm a ty k i zo s ta ł p o tra k to w a n y  
m arg in eso w o . Z p rzew id y w an e j do za
in s ta lo w a n ia  w ed łu g  p ro g ra m u  n a  la ta  
1972—1975 liczby  12 k o m p u te ró w , re so r t 
te n  a k tu a ln ie  p rzy g o to w an y  będzie  do 
za in s ta lo w a n ia  w ty c h  la ta c h  46 ko m 
p u te ró w .

OCENA I W N IO SK I

P o d k re ś lić  n a leży , że m a te r ia ły  n ad es ła 
ne z re so r tó w , op rócz dużego opóź
n ie n ia , b y ły  też  w  w ie lu  p rzy p a d k a c h

n iek o m p le tn e . W yk aza ły  one b ra k  je d 
n o lite j  k o o rd y n a c ji  w  re so r ta c h  w  za
k re s ie  s to so w an ia  in fo rm a ty k i w  dw óch 
dz ied z in ach : za rząd zan ia  i s te ro w an ia
pro cesam i tech n o lo g iczn y m i. R eso rty  
zobow iązane b y ły  p rzesłać  in fo rm a c je  
zarów no n a  te m a t u ży tk o w n ik ó w , m a 
ją c y c h  stosow ać in fo rm a ty k ę  w za rz ą 
d zan iu , ja k  i ty c h , k tó rz y  stosow ać ją  
m a ją  w  s te ro w a n iu  p ro cesam i te c h n o 
logicznym i.

P rz y czy n ą  opóźn ień  i n iek o m p le tn o śc i 
n ad sy ła n y c h  m a te r ia łó w  było  n ie  co in 
nego , ja k  b ra k  d o k ła d n e j i p e łn e j in 
fo rm a c ji na  te m a t s ta n u  p rzy g o to w an ia  
o rg an izacy jn eg o  p rzy sz ły ch  u ż y tk o w n i
ków  k o m p u te ró w . G łów nym i p rzy czy 
nam i n ied o m ag ań  p rac  o rg an izacy jn o - 
-p rzy g o to w aw czy ch  są  słab e  p o stę p y  w 
p racach  p ro je k to w y c h  i p ro g ram o w y c h .

W żad n y m  z re so rtó w  (z w y ją tk ie m  
g ó rn ic tw a  i b u d o w n ic tw a) n ie  m a je d 
n o lity c h  o p raco w ań  w zak res ie  w zorów  
fo rm u la rz y  d o k u m e n ta c ji  ź ró d ło w ej d la 
celów  EPD . P ow ażne n ied o c iąg n ięc ia  w 
budow ie  system ów  b ran żo w y ch  czy r e 
so rto w y ch  n o tu je  się na  po lu  tw o rzen ia  
je d n o lity c h  ind ek só w  podstaw o w y ch  po 
jęć  o p isow ych ; w iele  p rzed sięb io rs tw  w 
ra m a c h  je d n e j b ran ży  sto su je  o d m ien 
n ą  d o k u m e n ta c ję , różn ą  sym b o lik ę  po 
jęć  op isow ych , ja k  rów n ież  ró żn o ro d n e  
ro zw iązan ia  podsystem ów , np. gospo
d a rk i m a te r ia ło w e j itp .

W iększa część p rzed sięb io rstw  p la n u ją 
cy ch  sto sow an ie  k o m p u te ró w  n ie  posia
da u p o rząd k o w an e j bazy  n o rm a ty w n e j 
i przez  to „ sk a z a n a ”  je s t  n a  p rz e tw a 
rzan ie  d an y ch  d o ty czący ch  o b ro tu  m a 
te ria ło w eg o  albo  lis t p łac , co w żad 
nym  p rz y p a d k u  n ie  u sp ra w n ia  za rz ą 
dzan ia  p rzed sięb io rstw em .

F a k ty  w y n ik a ją c e  z p rzy g o to w an ia  o r 
g an izacy jn eg o  p o tw ie rd z a ją  n ie e fe k ty w 
ną p ra c ę  w iększości o środków  b ran żo 
w ych  i re so rto w y ch , d la  k tó ry c h  ko m 
p u te r  s ta ł się ce lem , a n ie  śro d k iem . 
W o śro d k ach  ty c h  za m ało  lu b  p raw ie  
w cale  n ie  zw raca  się uw agi na  jak o ść  
w y k o n y w an y ch  p rac  i ich  p rzy d a tn o ść  
d la  p o p ra w y  p lan o w an ia , k o n tro li  i za
rządzan ia .

O rg an izacy jn e  p rzy g o to w an ie  u ż y tk o w 
n ików  zaczyna się w w iększości p rz y 
p ad k ó w  po z a k u p ie n iu  k o m p u te ra . 
W zrasta  w  zw iązku  z ty m  n iew sp ó ł
m ie rn ie  do n iew iadom ego  ro d z a ju  e fe k 
tów  kosz t w p ro w ad zen ia  e le k tro n ic z n e j 
tech n ik i o b liczen iow ej.

l
P o d staw o w y m i w n ioskam i — w  o d n ie 
sie n iu  do w szy stk ich  bez w y ją tk u  r e 
so rtów  — w y n ik a ją c y m i z a k tu a ln eg o  
sta n u  p rzy g o to w an ia  o rg an izacy jn eg o  
u ży tk o w n ik ó w  są :

© in te n sy f ik a c ja  p rac  o rg an izacy jn o - 
-p rzy g o to w aw czy ch  u p rzy sz ły ch  u ż y t
kow n ik ó w  k o m p u te ró w

® rzeczow a k o n tro la  p rzeb ieg u  ty c h  
p rac  ze s tro n y  ośro d k ó w  b ran żo w y ch  
i re so rto w y ch
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•  o k re ś la n ie  s to p n i go tow ości zgodnie 
z p rz y ję ty m  w ty m  zak res ie  u sta le n ie m

#  w y ciąg an ie  w n iosków  służbow ych  w 
s to su n k u  do k ie ro w n ik ó w  ośro d k ó w  za 
n ied o c iąg n ięc ia  w  o rg a n iz a c y jn y m  p rz y 
g o to w an iu  p o w o d u jący m  ogro m n e  s t r a 
ty , n ie  ty lk o  fin an so w e

#  k ie ro w n icy  ośro d k ó w  ob liczen iow ych  
po w in n i b y ć  rozliczan i z p on ies ionych  
n ak ład ó w  n a  in fo rm a ty k ę  w  sto su n k u  
do u zy sk a n y c h  e fe k tó w  n a  k ażd y m  e ta 
pie w y n ik a ją c y m  z h a rm o n o g ra m u  p rac  
o rg an izacy jn o -p rzy g o to w aw czy ch  i po 
z a in s ta lo w an iu  k o m p u te ra

•  zw a ln ian ie  ze s ta n o w isk  k ie ro w n ik ó w  
o śro d k ó w  ob liczen io w y ch , k tó rz y  zam ie 
r z a ją  sto sow ać k o m p u te ry  d la  p rac  w y 
k o n y w a n y c h  d o tąd  ręczn ie  lub  na  m a 
sz y n ach  licząco -an a lity czn y ch .

Za z a k u p  k o m p u te ra  bez sp e łn ie n ia  u- 
s ta le ń  za w a rty c h  w  p ią ty m  sto p n iu  go
tow ośc i p e łn ą  odpow iedzia lność  ponosi 
k ie ro w n ic tw o  d a n e j je d n o s tk i gosp o d a r
czej lu b  a d m in is tra c y jn e j.

K ra jo w e B iuro  In fo rm a ty k i, w idząc k o 
n ieczn o ść  in te n sy f ik o w a n ia  p rac  w za 
k re s ie  p rzy g o to w an ia  o rg an izacy jn eg o  
u ży tk o w n ik ó w  p row adzi b ieżącą  lu s tr a 

c ję  o śro d k ó w  o b liczen iow ych  i p rzy g o 
to w u je  o d p ow iedn ie  a k ty  n o rm a ty w n e .

P ro g ra m  d o sk o n a len ia  o rg an izacy jn eg o  
p rzy g o to w an ia  u ży tk o w n ik ó w  p rzew id u 
je ,  że: poszczególne o śro d k i re so rto w e 
o p ra c u ją  ram ow e założen ia  p ro g ram u . 
N a te j  p o d staw ie  o śro d k i b ran żo w e po 
w in n y  o p raco w ać  szczegółow y p ro g ram  
d z ia łan ia  d la  u ży tk o w n ik ó w  d a n e j b ra n 
ży. N iezbędne je s t — ze w zględu  na 
o d ręb n ą  sp e cy fik ę  poszczególnych  p rz e d 
sięb io rs tw , ja k  też  n a  z różn icow ane po 
ziom y ich  s ta n u  o rg an izacy jn eg o  — ab y  
p ro g ra m y  d o sk o n a len ia  b y ły  za a d a p to 
w an e  d la  p o trzeb  k o n k re tn e g o  u ż y tk o w 
n ik a  p rzy  jego  w spó łudz ia le . W ty m  
celu  u ży tk o w n ik ó w  n a leży  podzielić  na  
dw ie g ru p y  i op raco w ać  d la  n ich  od 
ręb n e  p ro g ra m y :

#  g ru p a  p ie rw sza  to  ci, u  k tó ry c h  is t
n ie je  n iezb ęd n a  k o n ieczność  z a in s ta lo 
w an ia  k o m p u te ra  i zo rg an izo w an ia  sa 
m odzielnego  o śro d k a  ob liczen iow ego ;

9  g ru p a  d ru g a  to ci, k tó rz y  posiadać  
będą  ty lk o  u rząd zen ia  do p rz y g o to w a
n ia  d a n y ch , a z k o m p u te ró w  będ ą  k o 
rz y sta ć  w o śro d k ach  b ra n żo w y ch  lub 
w in n y c h  p rzed sięb io rs tw a ch . Do d ru 
g ie j g ru p y  n a leży  ró w n ież  zaliczyć te

p rzed sięb io rs tw a , k tó re  n ie  będą  m iały  
w łasn y ch  k o m p u te ró w  a będą  k o rzy stać  
z tra n sm is ji  d an y ch .

O środk i b ran żo w e w p ro g ra m a c h  do
sk o n a len ia  p o w in n y  g łów ny  n ac isk  po
łożyć n a  o p raco w an ia  p ro jek to w o -p ro - 
g ram o w e, zabezp ieczen ie  k ad ro w e , szko
len ie  k a d ry  k ie ro w n icze j p rzed sięb io r
s tw a , p rzy g o to w an ie  lo k a lu  i zab ezp ie 
czenie  finansow e.

O środk i re so rto w e  i b ran żo w e szczegól
n ą  uw agę p o w in n y  zw rócić  n a  o p raco 
w an ie  sc h em a tu  in fo rm a ty czn eg o  d la 
każdego  z u ży tk o w n ik ó w , u p o rz ą d k o w a 
nie  d o k u m e n ta c ji  ź ró d ło w ej i bazy  in 
deksow ej.

W p ro g ram ie  d o sk o n a len ia  n a leży  u - 
w zględn ić  poszczególne s łużby  p rzed się 
b io rs tw a , k tó re  p o w in n y  b rać  czynny  
u d z ia ł w p ra c a c h  p rzygo to w aw czy ch  j a 
ko przyszli u ży tk o w n icy  system ów . W y
k o rz y s ta ć  n a leży  do tego  ce lu  w szyst
k ie  dostęp n e  o siągn ięc ia  i dośw iadcze
n ia  d z ia ła jący c h  ju ż  o śro d k ó w  o b licze
n io w y ch , szczególnie  p rzy  o p raco w y w a
n iu  ty p o w y ch  p ro je k tó w  i p ro g ram ów  
d la  jed n o ro d n y c h  zag ad n ień  w b ran ży .

M. G rzegorzew icz 
KBI

Problem  węzłowy 06.1.3.

Z aaw an so w an ie  p rac  p lan u  k o o rd y n a 
cy jn eg o  o b ra z u je  s ta n  um ów  i zleceń 
na  w y k o n an ie  poszczególnych  tem a tó w , 
zad ań  i ich  e tap ó w . O gółem  do 15 m a ja  
1972 ro k u  z a w a rto  34 um ow y z w y k o 
n aw ca m i spoza OBRI o raz  w ydano  34 
z lecen ia  w yko n aw co m  z OBRI.

Z aaw an so w an ie  p la n u  k o o rd y n acy jn eg o  
w  o k res ie  do ty ch czaso w y m  n a tra fia ło  
n a  is to tn e  tru d n o śc i, g łów n ie  w postac i 
k o n ieczności p o k o n y w an ia  in e rc ji  m o
m e n tu  p oczątkow ego . D ru g ą  p rzy czy n ą  
tru d n o śc i by ło  n ieu s ta b ilizo w a n ie  się 
k o n cep c ji p lan u  k o o rd y n a c y jn e g o , w 
re z u lta c ie  czego n a  p rz e s trz e n i ro k u
1971 o b o w iązy w a ły  k o le jn o  dw ie zasad 
niczo ró żn iące  się w e rs je  tego p lan u .

P om im o to , w zaaw an so w an iu  p rac  u- 
zy sk an o  p o zy ty w n e  re z u lta ty .

N a p o d k re ś le n ie  zas łu g u je  zap o cz ą tk o 
w an ie  p ra c  w  e le m e n ta c h  re g io n a ln y c h  
K rajow ego  S y stem u  In fo rm a ty czn eg o  — 
w d z ied z in ach  n o w y ch  i m ało  zn an y ch  
m ło d e j k a d rz e  in fo rm a ty k i. D uże osiąg
n ięc ia  są  do o d n o to w an ia  w  dziedzin ie  
k o n c e p c ji (co za ty m  idzie — p ra k ty k i)  
sz k o len ia  k a d r  in fo rm a ty k ó w , k tó ry c h  
o s try  d e f ic y t  o g ran icza  tem p o  ro zw o ju . 
P ow oli w p raw d zie  — ale  z pow odze
n iem  — ro z w ija ją  się p ra c e  w  sp e cy 
ficzn e j dziedzin ie  zasto so w ań  in fo rm a 
ty k i d la  w y szu k iw an ia  in fo rm a c ji  n a u 
k o w ej, te c h n ic z n e j, ek o n o m iczn e j, p a 
te n to w e j i b ib lio teczn e j.

W re g io n a ln y c h  sy s tem ach  K rajow ego  
S y stem u  In fo rm a ty czn eg o  n a  czoło w y 
su w a ją  się n a s tę p u ją c e  p race :

#  sy s tem  ew id en c ji i in fo rm a c ji o za
sobach  z iem i i je j  u ż y tk o w a n iu , p o d ję 
ty  przez  Z E T O -L ublin  jak o  w io d ący  w 
tem ac ie  o raz  Z ET O -K oszalin , ZETO -B ia- 
ły s to k  i Z E T O -Z ielona G óra

•  sy s tem  ew id en c ji i in fo rm a c ji o go
sp odarce  ro ln e j i h o d o w lan e j, p rzy g o 
to w y w an y  przez Z E T O -P oznań  jak o  
w iodący  o raz  ZET O -Szczecin , ZETO- 
-K rak ó w , Z E T O -B iałystok  i Z E T O -Z ielo
n a  G óra

© sy stem  ew id en c ji i in fo rm a c ji d o ty 
czących  zasobów  m a te r ia ło w y c h  i m asy 
to w aro w ej o raz  sy s tem y  s te ro w a n ia  s ie 
c ią  zao p a trz e n ia  i h a n d lu  — rozpoczęty  
przez Z ET O -W rocław  ja k o  w iodący  i 
Z E T O -Z ielona G óra

•  sy s tem  e w id e n c ji i in fo rm a c ji d o ty 
czących  b u d y n k ó w , bud o w li, zab udow ań  
sp e c ja ln y c h  i sposobu  icli w y k o rz y s ta 
n ia , rea lizo w an y  przez w iodący  w  t e 
m acie  Z E T O -K atow ice o raz  ZETO- 
-G dańsk .

£  sys tem  ew id en c ji i in fo rm a c ji sy n 
te ty c z n e j m ia s t i osied li SEJSM O , na  
p rzy k ład z ie  m . P ab ian ice  — re a liz u je  
ZETO -Łódź

9  sy s tem y  ew id en c ji i in fo rm a c ji m e
d y czn y ch  — SEIM  — na bazie p sy c h ia 
tr ii ,  p e d ia tr ii  — o p ra c o w u je  ZOWAR

•  sy s tem  ew id en c ji i in fo rm a c ji in w e
s ty c y jn e j — SEIL  — o p raco w u je  ZETO- 
-Z ie lo n a  G óra.

W zak res ie  in w e s ty c ji pow o łan a  w p o 
c zą tk a c h  ro k u  1972 K om isja  E k sp ertó w  
do sp raw  U dosk o n a len ia  S y stem u  S te 
ro w an ia  In w e s ty c ja m i za p ro je k to w a ła  
sy s tem  in fo rm a ty c z n o -d e c y z y jn y  d la  p o 
trz e b  c e n tra ln e j k o n tro li  p rocesów  p rz y 
g o to w an ia  i re a liz a c ji  in w e s ty c ji, szcze
gó ln ie  w ażn y ch  d la  g o spodark i.

W g ru p ie  te m a tó w  d o ty czący ch  a u to m a 
ty z a c ji  sy s tem ó w  in fo rm a ty c z n y c h  o- 
b iek to w y ch  szczególnie zaaw ansow ane 
są  p ra c e  n a d  sy s tem am i ty p o w y m i w 
zak res ie  p lan o w an ia  p ro d u k c ji d la
p rzed sięb io rs tw  p rzem y sło w y ch . W to k u  
są  p ra c e  n ad  a d a p ta c ją  typow ego  sy 
s te m u  ICL — PRO M PT. W ro z ru c h u  są

p race  n ad  z a p ro je k to w a n ie m  typow ego  
sy s tem u  z a tru d n ie n ia  i  p łac  d la  p rzed 
się b io rs tw a  p rzem ysłow ego .

W g ru p ie  te m a tó w  do ty czący ch  sy s te 
m ów  d la  re so r tó w  zaaw an so w an e  są 
p race :

— P o lite c h n ik i W arszaw sk ie j — n ad  za
sto sow an iem  ETO do p lanow ego  i o p e
ra ty w n e g o  za rząd zan ia  w reso rc ie  
MOiSzW .
— OBRI — n ad  sy s tem em  in fo rm a ty c z 
n y m  k ie ro w an ia  p ro b lem am i w ęzłow y
m i.

W dziedzin ie  b ad ań  nad  sp rzę tem  do 
p rz e tw a rz a n ia , o rg an izac ją  o śro d k ó w  o- 
b liczen io w y ch  w zag ad n ien iu  te lep rze -  
tw a rz a n ia  i o p ro g ram o w an iem  p ro w a
dzone i zaaw an so w an e  s ą  p race  w n a 
s tę p u ją c y c h  k ie ru n k a c h :

— w zorcow a o rg an izac ja  ty p o w y ch  o- 
śro d k ó w  o b liczen iow ych
— sy stem  p rzy g o to w an ia  d a n Y c h  w a- 
spekcie  u n if ik a c ji  sp rz ę tu  i e lim in ac ji 
p rac  ręczn y ch
— u rząd zen ia  u m o żliw ia jące  w sp ó łp /acę  
pom iędzy  k o m p u te ra m i ODRA 1304 i 
ICT 1904
— opro g ram o w an ie  p odstaw ow e k o m p u 
te ra  M IŃSK 32.

Tem po p rac , jeszcze sto su n k o w o  n ie 
w ie lk ie  w  ro k u  1971, w m ia rę  p o k o n y 
w an ia  in e rc ji  i p rzeszkód  — szybko 
n a ra s ta .

O re a liz a c ji  p la n u  k o o rd y n acy jn eg o  
p ro b lem u  w ęzłow ego 08.1.3. św iadczy 
liczb a  i ro d za j o d e b ra n y c h  p rac , p rzy  
czym  p rzed m io tem  o d b io ru  w znacznej 
w iększości p rzy p ad k ó w  b y ły  e ta p y  za 
dań , często e ta p y  w stęp n e , t j .  za łoże
n ia .

O gółem  do k o ń ca  m a ja  1972 r. o d e b ra 
no 40 te m a tó w  lub  o p raco w ań , w ty m  
22 w łasne  OBRI. Z p rac  obcych  n ie
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z n a jd u je  k o n ty n u a c ji  6 p ra c , a le  trz y  
z n ich  ju ż  p rzek azan o  do w y k o rz y s ta 
n ia  przez  in n e  je d n o s tk i.

I ta k :

#  p ra c ę  d r  T. P ie trz k ie w ic z a  „Z asto so 
w an ie  m e to d  m a te m a ty c z n y c h  do o p ty 
m a liz a c ji p la n u  p ro d u k c ji  w Z ak ład ach  
U rządzeń  P rz em y sło w y ch  w  N ysie’* 
p rzek azan o  do K o m isji P la n o w a n ia  R a
dy  M in is tró w

#  p ra c ę  d r  T. P a lacza  „P se u d o d y n a - 
m iczny  m ak ro e k o n o m ic z n y  m odel p ro 
d u k c ji z w ie rz ę c e j’* p rzek azan o  do w y 
k o rz y s ta n ia  do Z E T O -P oznań  p rzy  ro z
w iązy w a n iu  sy s tem u  d la  P ań stw o w y ch  
G o sp o d ars tw  R o ln y ch

#  p ra c ę  d r  inż. A . G rabsk iego  „ O k re ś
len ie  w sp ó łczy n n ik ó w  sezonow ości d la  
u a k tu a ln ie n ia  czasów  cząs tk o w y ch  d la  
zu n if ik o w a n y c h  sieci tech n o lo g iczn y ch  i 
o rg a n iz a c y jn y c h ” p rzek azan o  do zas to 
so w an ia  p rzez  ETOB.

Łódź w czerw cu  1972 ro k u .

S p e c ja ln y  w y s ła n n ik  K ra jo w eg o  B iu ra  
In fo rm a ty k i m g r inż. M. R y b a k  p rz e 
k aza ł n am  sw o je  u w ag i z in te re su ją c e j  
d y sk u s ji, k tó ra  w y w iąza ła  się w t r a k 
cie n a ra d y  p o św ięco n e j k ie ru n k o m  
k o m p u te ry z a c ji  w  b iu ra c h  p ro je k tó w  
re g io n u  łódzk iego . N a ra d a  zo rg an izo w a
n a  zo s ta ła  p rzez  NO T, O ddzia ł W o je
w ódzki P K A P I, T e re n o w y  O środek  
W spó łp racy  i K o o rd y n a c ji  B ran żo w e j w 
p ro je k to w a n iu  B u d o w n ic tw a  d la  R egio
n u  Ł ódzkiego  i C e n tru m  E T O B -Z ak ład  
O b liczen iow y  w  Łodzi.

N a p o c z ą tk u  m a ja  1972 r .  z in ic ja ty w y  
w y m ien io n y ch  in s ty tu c ji  pow ołano  ze
spół p ro je k ta n tó w  z te r e n u  łódzkiego 
w ce lu  d o k o n a n ia  an a liz y  s ta n u  is tn ie 
jącego  i n a k re ś le n ia  k ie ru n k ó w  k o m 
p u te ry z a c ji  w  b iu ra c h  p ro je k to w y c h . W 
p ie rw szy m  rzęd z ie  zespó ł o p raco w a ł a n 
k ie tę  p o z w a la ją c ą  z eb rać  in fo rm a c je  o 
c h a ra k te rz e  je d n o s te k  p ro je k to w y c h , ich 
s ta n ie  o rg a n iz a c y jn y m  i s to p n iu  z a a n 
g ażo w an ia  w  p ra c a c h  w dro żen io w y ch  
n a d  zas to so w an iem  ETO w p ro je k to w a 
n iu . A n k ie ta  z a w ie ra ła  ró w n ież  p y ta n ia  
d o ty czące  p lan ó w  i zam ierzeń  w  dzie
dzin ie  in fo rm a ty k i n a  o k res do ro k u  
1975 o raz  s to p n ia  obecnego  p rz y g o to w a
n ia  k a d r  w  ty m  zak res ie . N iespełna  
50% a n k ie to w a n y c h  je d n o s te k  udzie liło  
odpow iedzi n a  a n k ie tę , a le  ju ż  na  te j 
p o d staw ie  zespół o p raco w ał ich c h a ra k 
te ry s ty k ę , o b ra z u ją c  ty m  sam y m  is tn ie 
ją c ą  ta m  sy tu a c ję  z p u n k tu  w idzen ia  
zastosow ań  in fo rm a ty k i.

N ie je s t to sy tu a c ja  d o b ra . Do g łów 
ny ch  p rzy czy n  tego  s ta n u  rzeczy , za 
rów no  re fe re n c i, ja k  i d y sk u ta n c i za
liczy li b ra k  k o m p u te ró w , a tak że  b ra k  
k o n c e p c ji k o m p u te ry z a c ji  p rocesów  p ro 
je k to w a n ia .

D otychczas sto so w an e  p ro g ra m y , p rz e 
znaczone do obliczeń  s ta ty c z n y c h  nie 
m ogą spow odow ać żadnego  sk o k u  j a 
kościow ego, m .in . ze w zg lędu  n a  b ra k  
w ym ag ań  ze s tro n y  w ładz rząd o w y ch

W śród 22 o d e b ra n y c h  o p raco w ań  w łas
n y c h  OBRI, n a  czoło w y su w a się za 
k ończen ie  o p raco w an ia  sy s tem u  ew i
d e n c ji i in fo rm a c ji k a d ro w e j — SEIK , 
k tó re  je s t  w fazie w d ra ż a n ia  w RO- 
M ET-B ydgoszcz.

R ów nież ty p o w y  sy stem  p lan o w an ia  
p ro d u k c ji w p rzed sięb io rs tw ie  p rz e m y 
słow ym  o siągnął du ży  sto p ień  re a liz a 
c ji — o d eb ran o  o p raco w an ia  w z a k re 
sie 6 je d n o s te k  p rz e tw a rz a n ia  PLA N - 
TY P. N a bazie  k o n k re tn e j  re a liz a c ji i 
od b io ru  p rac  o p ie ra  się ożyw iona dzia
ła lność  szko len iow a OBRI, m a ją c a  na 
ce lu  złagodzen ie  d o d atkow ego  d e ficy tu  
fachow ców .

W śród  p rac  o d e b ra n y c h , duża  część do
ty c z y  założeń  i w stę p n y ch  faz tem a tó w , 
co je s t  zw iązane n iew ą tp liw ie  z o b se r
w o w an y m  ok resem  — p ie rw szy m  ro 
k iem  p ięc io lec ia .

Ja n u sz  K ow alsk i 
OBRI

w s to su n k u  do in w e s ty c ji. S tą d  też  od 
dzie ln ie  w  ró żn y ch  o śro d k ach  o p raco 
w yw ane p ro g ra m y  n ie  są  „ z g ra n e ”  i 
w iele w y s iłk u  m a rn o tra w i się n a  p rze- 
p ro g ram o w y w a n ie . T ym czasem  w re g io 
nie łódzk im  — a n ie  je s t  to  p rzy k ład  
w k ra ju  o d o sobn iony  — n ie  m a k o o rd y 
n a to ra  w szelk ich  poczy n ań  in fo rm a ty c z 
n ych .

Z dan iem  au to ró w  w yżej w sp o m n ian e j 
a n k ie ty , w arto  zas tanow ić  się n ad  p o 
w ołan iem  K o o rd y n a to ra  do S p ra w  In 
fo rm a ty k i d la  R egionu  Ł ódzkiego. N a
leżałoby  do n iego rozw iązan ie  n as tę 
p u ją c y c h  z ad ań :

•  u s ta le n ie  e tap ó w  k o m p u te ry z a c ji 
p rzed sięb io rstw a , in s ty tu tó w , b iu r  p ro 
je k tó w  reg io n u

$  o p raco w an ie  p ro g ram u  um aszynow ie- 
n ia  reg io n u  w k o m p u te ry  (ich liczba, 
ty p  itp .)

& o p raco w an ie  m o d u la rn y c h  p ro g ram ó w  
szko len iow ych  d la  ró żn y ch  g ru p  u ż y t
k ow n ik ó w  ró żn y ch  szczebli.

N a ob ecn y m  e tap ie  są  ju ż  op raco w an e  
i w y p ró b o w an e  p ro g ra m y  szko len iow e, 
p ow sta łe  w O środku  B adaw czo-R ozw o-

D obre w y n ik i p rzy n io sła  w  p ie rw sze j 
połow ie b ieżącego  ro k u  d z ia ła lność  k o 
o rd y n a c y jn a  O śro d k a  B adaw czo-R ozw o
jow ego  In fo rm a ty k i w  p ro w ad zen iu  
różnego  ro d z a ju  k u rsó w  d la  p ro je k ta n 
tó w  sy stem ó w  EPD , p ro g ram is tó w  i o- 
p e ra to ró w  k o m p u te ró w , d la  k o o rd y n a 
to ró w  sy stem ó w  i k a d ry  k ie ro w n icze j.

D zięk i po ro zu m ien io m  z a w a rty m  przez 
K B I (OBRI) z re so rto w y m i o śro d k am i 
szko len io w y m i lub  z in s ty tu c ja m i w yż
szej u ży teczności p rzep ro w ad zo n o  w I

O d  r e d a k c j i :  O środek  B adaw czo-
r o z w o jo w y  In fo rm a ty k i (OBRI) n a  z le
cen ie  Z jed n o czen ia  In fo rm a ty k i dok o 
n a ł obszernego  p rzeg ląd u  w y b ran y ch  
sy s tem ó w  in fo rm a ty c z n y c h  o p raco w a
n y ch  w o śro d k ach  o b liczen iow ych  
ZETO do s ty c zn ia  1972 ro k u . O praco 
w an ie  — pow ielone  i w y d an e  w m a r
cu 1972 r . — zaw ie ra  n ie ty lk o  ocenę 
ty ch  sys tem ó w , ale i p ro p o zy c je  co do 
sp e c ja lizac ji p rzed sięb io rs tw  ZETO w 
p ro je k to w a n iu  i d o rad z tw ie  o rg an iza 
c y jn y m .

A u to rzy  p ra c y  w y ty p o w ali też  sy s tem y  
p o w ie la rn e  ze w sk azan iem  o b iek tó w  p i
lo to w y ch  (w d raż a jący ch  lub  e k sp lo a tu 
jący ch ) i zak ład ó w  w io d ący ch  (p rzed 
s ięb io rs tw  ZETO p ro je k tu ją c y c h  i k o n 
se rw u ją c y c h  system ).

jow ym  In fo rm a ty k i (OBRI) n a  zlecen ie 
K BI. R ea lizac ją  szk o len ia  g ru p  I—III  
p o w in n y  w  reg io n ie  za jąć  się ta k ie  in 
s ty tu c je , ja k :  ZETO, ETOB, NOT,
PTE, TN O iK , P K A P I, a n a jw łaśc iw ie j 
reg io n a ln y  o śro d ek  sz ko len iow y  g ro m a 
dzący n a jlep szy ch  fach o w có w -w y k ład o w - 
ców.

T rzeba n a p ra w d ę  g łęb o k ich  stu d ió w , aby 
odpow iedzieć  sobie  co m a  dać k o m p u 
te ry z a c ja , ja k  zw iększyć w y k o rzy stan ie  
is tn ie jące g o  p a rk u  k o m p u te ró w , ja k  
p rzep ro w ad zić  b ardzo  tru d n ą  p racę  
p rzy g o to w an ia  tech n ic z n o -o rg a n iz a c y jn e - 
go n o w y ch  u ży tk o w n ik ó w , ja k  i k iedy  
p rz y stą p ić  do b u d o w y  sieci k o m p u te 
ro w e j, ja k  w p ro w ad zać  e le m e n ty  in te 
g ra c ji  sy s tem ó w  p ro je k to w a n ia  w  o p a r 
c iu  o is tn ie ją c y  sp rz ę t (o czym  m ów ił 
inż. S am b u ra ). N ie m o żna o g ran iczyć  
się ty lk o  do an k ie to w an ia ...

Pom oc ze s tro n y  K B I i w ładz c e n tr a l 
ny ch  m oże m ieć  je d y n ie  c h a ra k te r  
s tra te g ic z n y . I w ty m  k ie ru n k u  p ro 
w adzone są d z ia łan ia . P e rsp e k ty w y  r y 
su ją ce  się p rzed  sy stem em  W EKTOR 
n a p a w a ją  n ad z ie ją , że re fo rm a  p rocesu  
in w es ty cy jn eg o  w p row adzi p rz y n a jm n ie j 
e le m e n ty  „ s sa n ia ”  in fo rm a ty k i i in nych  
u sp raw n ień .

ELK

pó łro czu  1972 — 71 k u rsó w , w  k tó ry c h  
uczestn iczy ło  2372 słu c h aczy , w  ty m  1400 
k o re sp o n d e n c y jn ie  (p lan  ro czn y  p rzew i
d y w ał 87 k u rsó w  d la  3860 słuchaczy ). 
N a jw iększą  liczbę s łu ch aczy  — 984 — 
zgrom adziło  13 k u rsó w  d la  p ro je k ta n 
tów  sy stem ó w  EPD , w  6 k u rsa c h  d la  
k o o rd y n a to ró w  sy stem ó w  u dzia ł w zięło 
526 osób, a w 6 k u rsa c h  d la  k a d ry  k ie 
ro w n icze j u czes tn iczy ło  511 słuch aczy .

ELK

D laczego  nie kom p leksow o?

Szkolenie — plan przekroczony
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Kiedy taryfikator?

W bieżący m  m iesiącu  m a ją  być  u k o ń 
czone p ra c e  n ad  p ro je k te m  ta ry f ik a to 
ra  k w a lif ik a c y jn e g o  p raco w n ik ó w  oraz 
p ro je k te m  ta b e li  s ta n o w isk  i zasad  w y 
n a g ra d z a n ia  w  dziedzin ie  ETO. Z ad an ie  
to o trz y m a ła , p o w o łan a  w m arcu  b r. 
zarząd zen iem  K N iT , sp e c ja ln a  K om isja  
w sk ła d z ie : p rzew o d n iczący  m g r A. Go- 
linow sk i (d y re k to r  C e n tra ln eg o  B iu ra

R ozliczeń P rz em y słu  W ęglow ego, K a to 
w ice), za s tęp ca  p rzew odniczącego  M a
r ia n  G rzegorzew icz (KBI), s e k re ta rz  H, 
B e le rsk a  (KBI), członkow ie — m g r
D. B łaszczyczyn  (CRZZ), m g r J . Mos- 
d o rf  (R eso rtow y  O środek  In fo rm a ty k i 
M in is te rs tw a  P rz em y słu  C hem icznego), 
m g r S t. M rozik (ZETO, W arszaw a), m g r
E. S ław sk i ( In s ty tu t O rg an izac ji P rz e 
m y słu  M aszynow ego), m g r inż . L. Sw i
d e rsk i (M .N .Szk.W .iT .), d r T. T abeau  
(O środek EPD H an d lu  W ew nętrznego),

inż. R. T e reb u s  (ZETO) W rocław , m gr 
W. W iśn iew ski (N O T-PK A PI), L. W it
kow sk i (NBP W arszaw a), inż. A. Z iem - 
b iew icz (M BiPM B), d r  K. Z iółkow ski 
(C en tru m  O bliczeniow e PA N ).

P ro je k t  p rzek azan y  będzie  w k ró tce  do 
M in is te rs tw a  N auk i, S zk o ln ic tw a  W yż
szego i T ech n ik i, a n as tęp n ie  w  celu 
uzg o d n ien ia  — do M in is te rs tw a  P ra cy  
i P łac .

ELK
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W d n iach  od 15 do 18 k w ie tn ia  1972 ro 
k u  p rz e b y w a ła  w  N ow o sy b irsk u  (ZSRR) 
d e leg ac ja  po lsk ich  sp e c ja lis tó w -in fo rm a- 
ty k ó w  z K ra jo w eg o  B iu ra  In fo rm a ty k i, 
Z jed n o czen ia  In fo rm a ty k i i p od leg łych  
zak ład ó w  oraz  z In s ty tu tu  O rgan izacji 
P rz em y słu  M aszynow ego ORGMASZ. 
C z łonkow ie d e leg ac ji zapozna li się z 
zau to m aty zo w an y m  sy stem em  p rz e tw a 
rz a n ia  in fo rm a c ji  o c h a ra k te rz e  ogólno- 
p ań s tw o w y m  — A IST, sy s tem em  za rz ą 
d zan ia  b ra n ż ą  p rzem y sło w ą w ram ach  
M in is te rs tw a  PR IB O R O STR O JEN IA  i 
S re d stw  A w to m atizac ji AS U PR1BOR 
oraz z in fo rm a ty c z n y m  sy s tem em  za
rząd zan ia  Z ak ład em  R ad io tech n iczn y m  
BARNAUŁ.

SYSTEM  A IST-O  zo sta ł z a p ro je k to w a 
ny  w C e n tru m  O bliczen iow ym  S y b e 
ry jsk ie g o  O ddziału  AN ZSRR w N ow o
sy b irsk u . J e s t  to  w ie lo p ro ceso ro w y  u n i
w e rsa ln y  sy s tem  ab o n en ck i. O p raco w a
n y  zosta ł n a  zes taw  sk ła d a ją c y  się z 
dw óch  k o m p u te ró w  M 220 p ra c u ją c y c h  
jak o  p ro ceso ry  robocze o raz  z ko m 
p u te re m  M IŃSK 22, p ra c u ją c y m  jak o  
p ro ceso r s te ru ją c y . S ystem  p osiada  32 
k a n a ły  łączności a b o n e n c k ie j, 4 k a n a ły  
łączności z m ech an izm am i taśm  m a 
g n e ty c z n y c h  i 4 k a n a ły  do p rzy łączen ia  
b ębnów  i dysków . G łów nym  zad an iem  
p o staw io n y m  p rzed  zespo łem  o p raco w u 
ją c y m  sy stem  A IST-O  by ło  z eb ran ie  
dośw iadczeń  d la  d a lszych  p rac  nad  no 
w ą w e rs ją  tego sy s tem u , u k ie ru n k o w a 
n ą  n a  w iększe  k o m p u te ry  (system  
A IS T -l). P ra c e  n a d  re a liz a c ją  sy s tem u  
AIST-1 m a ją  być  rozpoczęte  w końcu  
ro k u  1872 lu b  n a  p o czą tk u  ro k u  1973.

SYSTEM A SU -PR IBO R o p raco w y w an y  
je s t  d la  M in is te rs tw a  P rib o ro s tro je n ia  
p rzez  in s ty tu ty  pod leg łe  te m u  M in i
s te rs tw u . Całość p ra c  k o o rd y n u je  
W szechzw iązkow y In s ty tu t  P ro je k to w a 
n ia  S ystem ó w  B ran żo w y ch  w  M oskw ie. 
A SU -PR IB O R  sk ła d a  się z n a s tę p u ją 
cy ch  p o d sy stem ó w  ‘).

—- p lan o w an ia  p ersp ek ty w icz n eg o
— p lan o w an ia  tech n iczn o -ek o n o m iczn eg o  
k w a rta ln e g o  i rocznego
— za rząd zan ia  o p e ra ty w n eg o
— fin an so w an ia
— księgow ości

ł) Szczegółow e in fo rm a c je  o p ro je k ta c h  
sy s tem u  ASU-iPRIBOR p o d a liśm y  w 
MASZYNACH MATEM ATYCZNYCH, 
1970, n r  10. N ajnow sze  i ob szern e  dane
o ty m  sy s te m ie  o p u b lik o w an o  w  m ie
sięczn ik u  PRIBO R Y  ¡i SISTEM Y UPRA- 
V LEN IJA , n r  1 i 2/1972.

— p ra c y  i p łacy
— z a tru d n ie n ia
— g o sp o d a rk i m a te r ia ło w e j
— zb y tu  — w  ty m  e k sp o rtu  i im p o rtu
— in w es ty c ji
— k o m p le ta c ji dostaw
— zap lecza  badaw czego  i s te ro w a n ia  
p ro cesam i n au k o w y m i
— ob iegu  d o k u m e n ta c ji i in fo rm ac ji 
bezp o śred n io  w M in is te rs tw ie
— tra n s p o r tu
— sp e c ja ln e  sy s tem y  o w ąsk ie j sp e c ja l
ności.

P ań stw o w y  N aukow o-B adaw czy  In s ty 
tu t  Z au to m a ty z o w an y ch  S ystem ów  P la 
n o w an ia  i Z a rzą d zan ia  (N H -system ) w 
N ow o sy b irsk u  łączn ie  z In s ty tu te m  E- 
k o n o m ik i S y b e ry jsk ieg o  O ddzia łu  AN 
ZSRR o p raco w u je  p o dsystem  p e rsp e k 
tyw icznego  p lan o w an ia  w sy stem ie  
A SU -PRIBO R.

P ro w ad zi się p race  n ad  g e n e ra ln y m  
p lan em  rozw oju  i rozm ieszczen ia  gałęzi 
p ro d u k c ji w poszczegó lnych  re p u b li
kach  i re jo n a c h  ekono m iczn y ch  na  o- 
k re s  10-letni o raz p ro g nozow an iem  p o 
stę p u  n au k o w o -tech n iczn eg o  na  ok res 
15—20 la t. O praco w an e  w In s ty tu c ie  
p ro g ra m y  zosta ły  u ru ch o m io n e  na  kom -

DELEG A T RZĄDU FRA NCUSKIEGO DO 
SPRAW  IN FORM ATYKI M. M. A LLÈ
GRE odw iedził w połow ie czerw ca 1972 
ro k u  M oskw ę, gdzie w ty m  czasie  by ła  
czy n n a  w y sta w a k o m p u te ra  IRIS 50 i 
in n y c h  u rząd zeń  p ro d u k c ji fra n c u sk ie j. 
W zw iązku  z tą  w izy tą  i rozm ow am i 
m iędzy  p rzed staw ic ie la m i in fo rm a ty k i 
ra d z ieck ie j i f ra n c u sk ie j, w Le MON
DE z 21 czerw ca 1.972 r. zam ieszczono 
a r ty k u ł  sp e c ja ln eg o  w y s ła n n ik a  te j  g a 
ze ty  — N. V ich n ey ’a — na te m a t p rze 
w idyw ań  o w sp ó łp racy  ZSRR z zach o d 
n im i p ro d u c e n ta m i k o m p u te ró w . K o re 
sp o n d e n t om aw ia  o fic ja ln e  p la n y  r a 
dzieck ie  n a  b ieżące p ięc io lec ie  i w y n i
k a ją c e  z n ich  szanse sz e ro k ie j w spół
p ra c y  d la  firm  zach o d n ich : g łów na
fra n c u sk a  f irm a  — COM PAGNE IN 
TERN A TIO N A LE p o u r  1’IN FO RM A TI- 
QUE (CII) o fe ru je  Z w iązkow i R adziec-

p u te ra c h  ty p u  BESM 4 i M 220. W  r a 
m ach  tego sy s tem u  o p raco w y w an y  je s t 
m a te m a ty c z n y  m odel o p ty m a liz a c y jn y  
d la  ro zw o ju  poszczególnych  b ran ż  p rz e 
m ysłow ych .

SYSTEM BARNAUŁ zosta ł op raco w an y  
przez zespół z O środka O bliczeniow ego 
S y b e ry jsk ieg o  O ddziału  AN ZSRR w 
N ow osyb irsku  oraz p raco w n ik ó w  Z a
k ładów  E le k tro te c h n ic z n y c h  BARNAUŁ. 
P ra c e  n ad  sy stem em  rozpoczęto  w ro 
k u  1984. W ro k u  1956 u ruch o m io n o  ek s
p lo a ta c ję  dla jed n eg o  w yd zia łu  p rzed się 
b io rs tw a  — k o rz y s ta ją c  z k o m p u te ra  
M 220 O środka O bliczeniow ego S y b e ry j
sk iego O ddziału  AN ZSRR w  N ow osy
b irsk u . Od ro k u  1968 e k sp lo a ta c ja  sy 
s te m u  o d b y w a się w o śro d k u  ob licze
n iow ym  Z ak ład ó w  BARNAUŁ w yposa
żonym  w M 220. S y stem  o b e jm u je :

— ew id en c ję , roz liczen ia  i s te ro w an ie  
p ro d u k c ją  podstaw ow ą
— ew id en c ję , ro z liczan ie , p lan o w an ie  i 
s te ro w an ie  w zak res ie  zao p a trzen ia  
tech n iczn o -m a te ria ło w eg o
— te ch n iczn e  p rzy g o to w an ie  p ro d u k c ji.

W n as tęp n y m  o k resie  p rzew id u je  się 
ro zszerzen ie  ty c h  fu n k c ji o zagadn ien ie  
k a d r, z a tru d n ie n ia  i p łac  o raz gospo
d a rk i m a te ria ło w e j.

O pracow ał 
T. W róblew ski

k iem u  fra n c u sk ie  k o m p u te ry  se rii IR IS, 
a na  dalszą m e tę  rozw aża m ożliw ość 
w spólne j z ZSRR budow y w ielk iego  
k o m p u te ra . CII liczy  się tu  z k o n k u 
re n c ją  ze s tro n y  ICŁ, k tó ra  m a  do tąd  
m ocną p o zycję  na  ry n k u  rad z ieck im  
i rów n ież  m yśli o w ie lk im  k o m p u terze .

DP

W W YW IADZIE DLA KO R ESPO N D EN 
TA L IT IE  RAT URNO J  GAZIETY (21.iy . 
1971) W. M. G łuszkow , d y re k to r  In s ty 
tu tu  C y b e rn e ty k i AN USRR m ów ił o 
rad z ieck im  p ro g ram ie  d o sk o n a len ia  za 
rząd zan ia  g o sp o d a rk ą  n aro d o w ą: ...„Z a
rów no nasze, ja k  i zag ran iczn e  do
św iadczen ie  w y k a z u je , że im  w iększy  
je s t  zak res zau to m aty zo w an eg o  system u 
zarząd zan ia , ty m  w iększe osiąga się k o 
rzyści. (...) Z arząd zan ie  oznacza p rzede  
w szystk im  uzg ad n ian ie  w ięzi m iędzy  u-
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Czestnikam i, og n iw am i p ro d u k c ji. P ro 
b lem  te n  n a ra s ta ł  w  m ia rę  d o k o n u ją 
cej się sp e c ja liz a c ji p ro d u k c ji , p rzy  
czym  dzięk i p o w sta w an iu  s to su n k ó w  
ry n k o w y ch , w ięzi te  u s ta la li sam i p ro 
d u cen c i. C zynili to  w  d rodze  w y m ian y  
to w aró w  z w łaśc iw y m i je j  ekon o m icz
ny m i k ry te r ia m i i bodźcam i m eto d ą  
p rób  i b łędów . R y n ek  b y ł źró d łem  sy 
g nałów  w ięzi z w ro tn e j, n a  p odstaw ie  
k tó re j  n aw iązy w an e  b y ły  k o n ta k ty  po 
m iędzy  p ro d u c e n ta m i. T ak  w ięc ry n e k
o sensie  c y b e rn e ty c z n y m  ja k o  m ech a 
nizm  w ięzi z w ro tn e j w w a ru n k a c h  r e 
w o lucji te c h n ic z n e j w  zasadzie n ie b u 
dzi z a u fa n ia . W ypow iem  tu  p o g ląd  — 
być m oże d y sk u s y jn y  — ale p o d z ie lan y  
przez  w ie lu  u czo n y ch : m n ie j w ięce j w 
la ta c h  trz y d z ie s ty c h , k r a je  ro zw in ię te  — 
oczyw iście  z o d c h y len iam i — p rz e k ro 
czy ły  p ew n ą  b a r ie rę  in fo rm a c y jn ą , z n a 
m ien n y  p róg , n a  k tó ry m  „ k o le k ty w n a ” , 
c y b e rn e ty c z n a  m aszy n a  s ta ła  się nie 
n a jd o g o d n ie jsz a . K onieczne  je s t, ab y  
sy g n a ły  n a p ły w a ły  n ie  ta k , ja k  po 
p rzed n io  po w y m ian ie  to w aró w , lecz 
zn aczn ie  w cześn ie j i ja k  n a jsz y b c ie j. 
K onieczna  je s t  też  w y p rzed za jąca  k o 
o rd y n a c ja , u zg ad n ian ie  czyli w y m ian a  
p lanów , a b y  n as tęp n ie  m ogła  się doko
n y w ać  n o rm a ln a  w y m ian a  p ro d u k tó w . 
D oprow adzić  do u z g a d n ia n ia  p lan ó w  
bez s t r a ty  czasu  — o to  is to ta  p ro b le 
m u . J a k  to  o siągnąć? — To ju ż  d ru g o 
rzęd n e  p y ta n ie , ja k k o lw ie k  w o b ecn y ch  
w a ru n k a c h  odpow iedź n a  n ie  m oże być 
ty lk o  je d n a :  k a n a ła m i jed n eg o  zau to 
m aty zo w an eg o  sy s tem u  za rząd zan ia .

JP

DZIENiNIK IZ W IE S T IJA  ZA M IEŚCIŁ w 
n u m erze  z d n ia  3 lu teg o  1972 ro k u  a r 
ty k u ł  k o m e n ta to ró w  n a u k o w y c h  B. Ko- 
now ałow a i I. N ow odw orsk iego  z a ty tu 
ło w an y  „TEM PO  N A SZ E J E PO K I A 
ZA R Z Ą D ZA N IE ” , w  k tó ry m  om ów ili 
on i w y n ik i o gó lnozw iązkow ej k o n fe re n 
cji w  sp raw ie  zas to so w an ia  m aszy n  li
czących  i zau to m a ty z o w a n y c h  u k ład ó w  
s te ro w a n ia  (ZUS). „Do k o ń ca  1975 ro 
k u  — piszą k o m e n ta to rz y  — trz e b a  
s tw o rzy ć  p o n ad  1600 Z au to m a ty z o w a 
n y c h  U k ładów  S te ro w a n ia , w  ty m  64
o zasięgu  o g ó lnozw iązkow ym  i 159 o 
zasięgu  re p u b lik a ń sk im . W co p ią ty m  
w ie lk im  zak ład z ie  p rzem y sło w y m  po
w sta n ie  z a u to m a ty z o w a n y  u k ła d , k tó ry  
pozw oli n a jle p ie j  s te ro w a ć  jego p racą . 
D la sam ego  ty lk o  z a p ro je k to w a n ia  i 
w y k o n an ia  ZU S-ów  p o trz e b a  będzie  140 
ty s ięc y  sp e c ja lis tó w , z a tru d n io n y c h  w 
p lacó w k ac h  n au k o w y ch  i p ro je k to w y c h , 
a pod  w zględem  sk a li i złożoności, p ro 
gram  au to m a ty z a c ji  p rzew yższa  ta k ie  
o lb rzy m ie  z a m ie rzen ia  k r a ju , ja k  np. 
ro zw iązan ie  p ro b lem u  a to m o w eg o ” ...

G en e ra ln y m  w y k o n aw cą  ZUS s ta n ie  się 
sp e c ja ln e  z jed n o cze n ie , u tw o rzo n e  p rzy  
M in is te rs tw ie  P rz e m y słu  P re c y z y jn e g o  
ZSRR, in w es to r  będzie  w ięc  m ia ł do 
czy n ien ia  z je d n ą  p lacó w k ą , k tó ra  w y 
k o n a  ca ły  k o m p lek s  z ad ań : p ro je k to 
w an ie  i m o n taż  Z U S-u, sz k o len ie  p e r 
sone lu  i u ru c h o m ie n ie  całego  u k ład u .

JP

W ZAKŁA D A CH  RADIOW YCH W BA R - 
NAULE o d d an o  w  ro k u  b ieżący m  do 
e k sp lo a ta c ji o p ra c o w a n y  przez  s y b e ry j
sk i o śro d ek  AN ZSRR sy s te m  ASU- 
-BARN AUŁ. B. P o d k o p a jew , d y re k to r

zak ład ó w  i I. W ładow sk ij, g łów ny  k o n 
s tru k to r  A SU -BA R N A U Ł o p u b lik o w a li 
w PRA W D ZIE (10. V I.1972) a r ty k u ł  o p i
su ją c y  fu n k c jo n o w a n ie  tego sy s tem u . 
„ P o trz e b a  zas to so w an ia  sy s tem u  p o 
w sta ła  n a  sk u te k  is tn ie n ia  dużego zróż
n ico w an ia  a s o rty m e n tu  p ro d u k c ji w za
k ła d a c h , rozbud o w an eg o  sy s tem u  te c h 
nolog icznego , częs te j zm ian y  ty p u  w y 
robów . Z a k ła d  w  ciągu  ro k u  u ru c h a 
m ia p rzec ię tn ie  p ro d u k c ję  5 ty s ięc y  n o 
w ych  w yrobów . K onieczna  b y ła  p rzede  
w szystk im  a u to m a ty z a c ja  p o d staw o 
w ych  działów  i p ro cesu  o p raco w y w an ia  
p ro d u k c ji n o w y ch  w yrobów .

P o d staw ę  A SU-BARNAUŁ sta n o w i M 
220. W pam ięc i k o m p u te ra  zap isan y  zo
s ta ł m a te m a ty c z n y  m odel fak ty czn eg o  
s ta n u  p ro d u k c ji w poszczególnych  d z ia 
łach  w k o ń cu  ro k u  19S9 (p rzy g o to w an ia  
do p ełnego  zas to so w an ia  sy s tem u  t rw a 
ły  p ięć la t) . N as tęp n ie  sy s tem a ty czn ie
— ra z  n a  dobę — zaczęto  w prow adzać  
do m aszy n y  in fo rm a c je  o fak ty c z n y c h  
zm ian ach , tzn . u trw a lo n o  w  pam ięci 
k o m p u te ra  d y n a m ik ę  p ro d u k c ji. K ażd e
go dn ia  ran o  k ie ro w n ic y  p ro d u k c ji  o- 
trz y m u ją  n a jb a rd z ie j w ia ry g o d n e  dane , 
na  p o d staw ie  k tó ry c h  w p ro w ad za ją  oni 
w  raz ie  p o trzeb y  k o re k tę  p ro cesu  p ro 
d u k c y jn e g o . M odel o p ra c o w a n y  dla 
ASU -BA RN A U Ł w y ró żn ia  się n ie  ty le  
o b ję to śc ią  k o m p lek su  zap isów  m a te m a 
ty c z n y c h  (w ynosi ona 150 ty s ięc y  a u to 
m a ty c z n y c h  zleceń), ile o rg a n iz a c ją  śc i
słe j w za jem n e j za leżności i p ow iąza
n iem  p ro g ram ó w , re a liz a c ją  zasady  je d 
no lito śc i i u n iw ersa ln o śc i. D o k u m e n ta 
c ja , g ro m ad zen ie , r e je s t r a c ja  i u k ła d y  
p o d staw o w y ch  in fo rm a c ji są u je d n o li
cone i u n iw e rsa ln e  d la  w szy stk ich  dz ia 
łów  o dow o ln y m  p ro filu . O becn ie  w 
k o m p u te rz e  u trw a la n e  są  p e łn e  dan e  o 
75 ty s ią c a c h  o p e ra c ji  tech n o lo g iczn y ch . 
E fek ty w n o ść  sy s tem u  p o tw ie rd za  p ra k 
ty k a .

W 1971 ro k u  w w y n ik u  sk ró c e n ia  p ro 
cesu  p rzy g o to w an ia  c z te rech  n ow ych  
w y ro b ó w  do p ro d u k c ji , z a k ła d y  za 
oszczędziły  30 ty s ięc y  ru b l i .”

P o d ję to  ju ż  p ra c e  p rzy  w p ro w ad zen iu  
sy stem u  ASU -BA R N A U Ł w  in n y c h  sy 
b e ry jsk ic h  zak ład ac h  p ro d u k c y jn y c h .

JP

W F JN K C JO N U  JĄ CYM  OD ROKU 1972 
OŚRODKU OBLICZENIOW YM  GOS- 
SNABU K o m ite tu  do sp raw  Z a o p a trz e 
n ia  U k ra iń sk ie j SRR p rzep ro w ad zo n o  
p ra sę  w k ie ru n k u  z a p ew n ie n ia  m ak sy -

Przegląd prasy krajowej

W ZA BRZU  ODDANO DO EK SPLO A 
T A C JI now oczesny  zak ład  p rzem y słu  
e lek tro n iczn eg o  w y tw a rz a ją c y  u rząd ze 
n ia  do m aszy n  c y fro w y c h . O koło 60% 
p ro d u k o w a n y c h  tu ta j  zespołów  p rzezn a 
czonych  będzie na  e k sp o rt. Całość p rac  
in w e s ty c y jn y c h  w y k o n an o  zgodnie z 
p lan em  i oszczędnościam i w  w ysokości
7 m in  z ło ty ch . In fo rm a c ję  tę  zam ieści
ło ŻYCIE W ARSZAW Y n r  171/72.

m a ln e j o p łacalności m aszyn  liczących  
w sy stem ie  za rząd zan ia . Ju ż  w rok ii 
1969 po p rzep ro w ad zen iu  p ew n y ch  ek s
p e ry m e n tó w  stw ie rd zo n o  d z ies ięc io k ro t
n y  w zrost liczby  w y k o n y w a n y c h  przez 
m aszy n y  o śro d k a  o p e ra c ji i obecn ie  
w sk aźn ik i w y d a jn o śc i tego  o śro d k a  są 
w yższe niż w  in n y c h  o zb liżonym  p ro 
filu . O w zroście  w y d a jn o śc i zadecy d o 
w ała  p o p ra w a  jak o śc i p rac  badaw czych  
i lepsze o p raco w y w an ie  d an y ch  p rzed  
p rz y stą p ie n ie m  do ob liczeń  n a  k o m p u 
te ra c h , p rzy  czym  p ra k ty k a  w yk aza ła  
w iększą  m ożliw ość oszczędności ek sp lo 
a ta c y jn y c h  w d u żych  o śro d k ach . W ce
lu oszczędzen ia n ak ład ó w  n a  ek sp lo a ta 
c ję , w prow adzono  u n iw e rsa ln e  s ta n d a r 
dow e p ro g ra m y  m a te m a ty c z n e , służące 
do o p raco w an ia  w ie lk ich  b loków  in fo r
m ac ji ek o n o m e try c z n y c h . P o zy ty w n e  o- 
cen y  sp e c ja lis tó w  u zyskało  zasto sow a
n ie  scalonego  m odelu  au to m aty czn eg o  
za rząd zan ia , um ożliw ia jąceg o  w y k lu cze 
nie g ro m ad zen ia  zb ęd n y ch  in fo rm ac ji, 
w y liczen ie  odpow iedniego  z a k re su  in 
fo rm a c ji i z ap ew n ie n ie  ry tm iczn o śc i 
p rzep ły w u  d an y ch , a w re z u lta c ie  do
k ład n e  o k re ś le n ie  zap o trzeb o w an ia  m a
te ria ło w eg o . D ob ieg a ją  k o ń ca  p ra c e  nad  
p o w iązan iem  z pom ocą sieci te le fo n icz 
n e j i te le g ra fic z n e j w je d n o lity  ko m 
plek s o b liczen iow y  ośrodków  w K ijo 
w ie, D on ieck u , O dessie, C harkow ie . 
O pracow ano  w ed łu g  m a te r ia łu  o p u b li
kow anego  w PRA W D ZIE z d n ia  9.V.
1972 r.

JP

SO C IA LISTIC ZESK A JA  IN D U STR IJA  
(6.V.1972 r.) K RY TYCZNIE W YPOW IA
DA się o o b ra b ia rk a c h  z a u to m a ty c z 
ny m  ste ro w an iem . Ju ż  p ierw sze  p róby  
zas to so w an ia  o b ra b ia re k  z z a p ro g ram o 
w an y m  ste ro w an iem  w y k aza ły , że p rzy  
b ezsp o rn y ch  z a le ta c h  ty c h  u rząd zeń , 
ek sp lo a ta c ja  ich  pow o d u je  p ew ne k o m 
p lik a c je . P rz ed e  w szy stk im  o bsługa  ty c h  
o b ra b ia re k  w y m ag a  z a tru d n ie n ia  sp e
c ja lis tó w  o w yso k ich  k w a lif ik a c ja c h  — 
in ż y n ie ró w -e le k tro n ik ó w  i m a te m a ty -  
k ó w -p ro g ram istó w . W zw iązku  z ty m , 
sto so w an ie  ty c h  m aszyn  op łaca ln e  je s t 
je d y n ie  w ów czas, k ied y  w y k o rzy stu je  
się je  n a  w iększą ska lę , a n ie w p o 
s ta c i p o jed y n czy ch  u zu p e łn ień  tr a d y 
cy jn eg o  p a rk u  m aszynow ego . A le i w 
ty m  p rz y p a d k u , op raco w an ie  p ro g ra 
m u, szczególnie p rzy  o b róbce  sk o m p li
k o w an y ch  u rząd zeń , je s t n a  ty le  p ra 
coch ło n n e , że pow sta ła  kon ieczność  za
le c a n ia  te j  p ra c y  k o m p u te ro w i.

JP

CO PO TR A FI KOM PUTER? — ŻYCIE
I NOW OCZESNOŚĆ n r  116/72 — o p u b li
kow ało  prognozę do ty czącą  in fo rm a ty k i, 
o p raco w an ą  przez e k sp e rtó w  RAND 
CORPORATIO N, k tó ra  stan o w i w y ją te k  
z k siążk i Ch. de C arlo p t.:  „R ok  2018” 
o raz  f ra g m e n ty  k o m e n ta rz a , k tó ry  w 
te j sp raw ie  p o d a ł L IT ER A TU R N EJ G A 
ZECIE d y re k to r  In s ty tu tu  P rob lem ów  
P rz e tw a rz a n ia  D an y ch  A k ad em ii N auk
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ZSRR W. S ifin o w : „Z au to m aty zo w an e  
b ib lio tek i, m aszy n y  uczące się , sa m o re 
g u lu ją c e  się ro b o ty , bezp o śred n ie  w spół
dzia łan ie  m ózgu ludzk iego  z k o m p u te 
re m  (zag ad n ien ia  po ru szo n e  w p o w yż
szej p rognozie  — p rzy p . red .) — w szy
stk o  to  ro b i bez w ą tp ie n ia  duże w ra 
żenie . Je d n a k ż e  n a  m n ie  o w ie le  w ię k 
sze w rażen ie  w y w ie ra ją  p ra c e  zm ie rza 
jące  do stw o rzen ia  ogó lnopaństw ow ego , 
zau to m aty zo w an e g o  sy s tem u  zb ie ran ia  
i p rz e tw a rz a n ia  d an y ch  — dzięk i te m u , 
że k a żd y  z nas ju ż  w obecn y m  p ięc io 
lec iu  zaczn ie , b y ć  m oże, obserw ow ać 
s k u tk i ty c h  p a s jo n u ją c y c h  p o czy n ań ” .

„N IE  MOŻEMY STALE HAM LETYZO- 
W AĆ. Chodzi bow iem  n ie  ty lk o  o to ,

b y  u n ik n ą ć  k ry zy só w , a le  by  postaw ić 
p rzed  n aszym  d o jrza ły m  spo łeczeństw em  
p ro g ram , k tó ry  zaspokoi jego  a m b ic je ” .

„N ie w ierzę , ab y  p u b licy śc i m ogli co
ko lw iek  w k ra ju  n ap raw ić  n a  w łasn ą  
rę k ę . N ie w ierzę  rów nież , ab y  d r  T a r
gow ski... zdo ła ł sam  je d e n  sw ą św ie tn ą  
książk ą  („ In fo rm a ty k a , k lucz  do d o b ro 
b y tu ”  — p rzy p . red .)  w y k o rzen ić  in e r 
c ję . I zu p e łn ie  n ie o to  chodzi. P u b li
c y s ty k a  tego  ty p u  m a do sp e łn ie n ia  
zu p e łn ie  in n ą  fu n k c ję  spo łeczn ą : ch o 
dzi o to , ab y  s ta w a ła  się „d ro żd żam i” 
do m y ś le n ia ...”

D w a pow yższe c y ta ty  — na pozór o d e r
w ane tre śc ią  — p rzy to czy liśm y  z n ie 

zm iern ie  c iek aw ie  p rzed staw io n e j dys
k u sji przez re d a k c ję  poznańsk iego  NUR
TU n r  6/72, a pośw ięconej ró żn y m  a- 
sp e k to m  m y ślen ia  s tra teg iczn eg o  nad 
k o n c e p c ją  rozw oju  spo łeczno-ekonom icz
nego i k u ltu ra ln e g o  k ra ju . Ja k o  n a 
rzędzie  „p o ło w u ” sk o n k re ty zo w a n y ch  
ju ż  pog lądów  n a  te  te m a ty  w yb ran o  
zes taw  k ilk u  p y ta ń  sondażow ych . O d
pow iedzi, z k tó ry c h  c y ta ty  zam ieściliś
m y, to  g ło sy  k o le jn o  d r  A n d rze ja  T a r
gow skiego i red . W iesław a G ó rn ick ie 
go. C zekam y n a  dalsze w y n ik i sondażu , 
a czy te ln ik ó w  zach ęcam y  do le k tu ry  
p ie rw sze j ich  p a r t i i  w  czerw cow ym  
NURCIE.

ELK

d oko ń czen ie  z  III  str. okl .

c y jn y c h  p rzem y słu  m aszynow ego , za
p e w n ia ją c y m  m ożliw ość w łączen ia  tegoż 
sy s tem u  w  S y stem y  C e n tra li Z je d n o 
czen ia . U sta lono , że sy s tem  su k c esy w 
n ie  (wg poszczegó lnych  p odsystem ów  
d ziedzinow ych) będzie w d rażan y  w n a 
s tę p u ją c y c h  p rzed sięb io rs tw a ch : Z W PP, 
ERA , ZM P, BŁO N IE, ZW A P PA FA L, 
ZAE, R EFA , LZAE, LUM E, (Z ak ład y  
tzw . KLU BU  PIĘCIU ).

D o k ład n y  opis sy s tem u  o p u b lik o w an o  w 
n r  4/1972 IN FO RM A TY K I.

P ra c e  p ro je k to w o -p ro g ra m o w e  S y stem u  
p ro w ad zo n e  są  w  dw u  o śro d k ach : 
ZETO w e W ro c ław iu  i o ś ro d k u  EPD 
p rzy  Z W PP ERA.

W p rzed sięb io rs tw a ch  tzw . KLUBU 
PIĘ C IU  do k o ń ca  b r. p rzew id u je  się 
p e łn e  w d ro żen ie  (tzn . b ieżącą  e k sp lo a 
ta c ję )  trz e c h  p o d sy stem ó w : G o sp o d ark a  
m a te r ia ło w a , T P P , K a d ry . W k ilk u  in 
n y c h  p rzed sięb io rs tw a ch  Z jed n o czen ia  
MERA p rz e w id u je  się w d ro żen ie  p o d 
sy s tem u  G o spodark i m a te r ia ło w e j. Ca
łość p ra c  p ro je k to w o -p ro g ra m o w y c h  i 
w d ro żen io w y ch  S y stem u  SIK O P-M ER A / 
/1304 p rz e w id u je  się zakoń czy ć  w  b ieżą
cej p ięc io la tce .

P o trz eb ę  p rz e jśc ia  n a  a u to m a ty czn ą  
te c h n ik ę  ob liczen io w ą p rz e tw a rz a n ia  d a 
n y c h  w  obrocie  to w aro w y m  w yrobów  
b ra n ż y , p o d y k to w a ły  z ad an ia  d la  b ra n 
żow ego B iu ra  Z b y tu  M eraze t w  P o zn a
n iu , sp recy zo w an e  w  za rząd zen iu  M i
n is tra  P rz e m y słu  C iężkiego z g ru d n ia  
1965 r .  n a k ła d a ją c e  obow iązek  b ilan so 
w an ia  p o trzeb , p ro g ram o w a n ie  p ro d u k 
c ji, an a lizo w an ie  p o trzeb  im p o rtu  p rzy  
p ro w ad zen iu  dz ia ła ln o śc i h a n d lo w e j z 
jed n o czesn y m  św iadczen iem  u słu g  se r
w isow ych .

W y k onan ie  ty c h  zad ań  tra d y c y jn y m i 
m e to d am i i śro d k am i p ra c y  p rzy  w y 
s tę p u ją c e j m asow ości d o k u m en tó w  o- 
b ro tu  to w arow ego  i p o w ta rza ln o śc i o p e 
ra c ji  okazało  się m ożliw e.

SYSTEM OBROTU TOW AROW EGO

K o n k re tn y m  p ro b lem em , k tó reg o  ro z
w iązan ia  o czek u je  się od  tego  sy s tem u  
to  b ilan s p o trzeb  sta n o w iący  podstaw ę 
o k re ś le n ia  w yrobów  b ran ży .

P rz y g o to w an y  do w d ro żen ia  k o m p le k 
sow y SEPD OBROTU TOW AROWEGO 
m ieści się w sy stem ie  Z jed n o czen io 
w ym .

Z ałożen ia  p ro je k to w e  SYSTEMU OBRO
TU TOW AROW EGO B iu ra  Z b y tu  M e
ra z e t  zag ad n ien ia  o b ro tu  u jm u ją  o p ty 
m aln ie .

W o p a rc iu  o ew id en c ję  o b ro tu  to w a ro 
w ego w yro b ó w  b ra n ż y  p rzew idziano  
rozw iązan ie  ta k ic h  zag ad n ień , ja k :

•  o k reś len ie  p o trzeb  o db io rców

#  o k re ś le n ie  m ożliw ości podaży  

9 zb ilan so w an ie  p o p y tu -p o d aży

•  p lan o w an ie  o b ro tu  to w arow ego

9 p lan o w an ie  p ro d u k c ji w yrobów  b ra n 
ży

9 dyspon o w an ie  m asą  to w aro w ą

#  re a liz a c ję  o b ro tu  tow arow ego .

K ażde z ty c h  zagad n ień  sam o w sobie 
s ta n o w i o b sz ern y , p ra c o c h ło n n y  te m a t
i d a lek o  w y k racza  poza sto sow ane o- 
b ecn ie  dz ia łan ie  p rzed sięb io rstw a .

S y stem  p rz e tw a rz a n ia  in fo rm a c ji za
p ew n ić  m a sp raw n e  i o p ty m aln e  za rzą 
dzan ie  b ran żą , zw łaszcza w zak res ie  b i
lan so w an ia  m ożliw ości p ro d u k c y jn y c h  
w szy stk ich  zak ład ó w  p ro d u k u ją c y c h  a- 
p a ra tu rę  p o m ia ro w o -k o n tro ln ą  z po p y 
tem  (zapo trzebow an iem ) n a  tę  a p a ra 
tu rę . B ilansow an ie  ty c h  w ielkości s ta 
now i pod staw ę  do p lan o w an ia  p ro d u k 
c ji i p lan o w an ia  o b ro tu  tow aro w eg o . W 
m ia rę  n a w a rs tw ia n ia  się e w id en c jo n o 
w an y ch  d an y ch  p o w stan ie  s ta ty s ty k a  
b ran żo w a u m o żliw ia jąca  p rognozy  ro z
w o ju  b ra n ż y  na  o k resy  w ie lo le tn ie .

S y stem  dzieli się n a  4 p o d sy stem y :

9 E w id en c ja  i sp raw ozdaw czość

9 K o n tro la  re a liz a c ji p lanów

9  P lan o w an ie

% D ysponow an ie  m asą tow aro w ą.

P odsy stem  „E w id en c ja  i sp raw o zd a w 
czość” o b e jm u je  ew id en c ję  ob ro tów , e- 
w id en c ję  to w aró w  m ag azy n o w y ch , e- 
w id en c ję  rozliczeń  oraz  sp raw o zd aw 
czość.

P o dsystem  „ K o n tro la  re a liz a c ji p lan ó w ” 
o b e jm u je  k o n tro lę  p la n u  zak u p ó w  i 
p la n u  sp rzedaży .

P o d sy stem  „P la n o w a n ie ”  o b e jm u je  p lan  
p o trzeb , p lan  dostaw , b ilan so w an ie , 
p lan  za k u p u  i sp rzedaży .

P o d sy stem  „D ysponow an ie  m asą to w a 
ro w ą ” o b e jm u je  k a r to te k ę  d y sp o z y cy j
ną, d y spozycje  w ysy łkow e oraz fa k tu 
ro w an ie . B azę in fo rm a c y jn ą  system u  
sta n o w ią  k a r to te k i  i tzw . re je s tr a c ja .

P ro g ra m y  SOT n ap isan e  są w języ k u  
ICL-1900 COBOL i m ogą być rea lizo 
w ane na  k ażd e j m aszyn ie  ICL serii 
1900.

P o d staw o w y m i m aszynow ym i nośn ik am i 
in fo rm a c ji SOT są :

9  ta śm a  p e rfo ro w a n a  8 -kanałow a

#  80-kolum now a k a r ta  p e rfo ro w an a

9 ta śm a  m ag n e ty czn a .

W zw iązku  z ty m , do p rzy g o to w an ia  
n ośn ik ó w  m aszy n o w y ch  in fo rm a c ji n ie 
zbędne je s t  p o siad an ie  d z iu rk a rk i k a r t  
(AN) i d z iu rk a rk i ta śm y  p ap ie ro w e j.

W SYSTEM IE OBROTU TOW AROW F- 
GO w szystk ie  in fo rm a c je  z d o k u m en tó w  
źró d łow ych  przenosi się na  k a r ty  p e r 
fo ro w an e , oprócz in fo rm a c ji o b ro to w y ch  
rozchodow ych , k tó re  p rzenoszone są 
na ta śm ę  p e rfo ro w a n ą .

W ym agana k o n f ig u ra c ja  EMC do b ieżą
ce j e k sp lo a ta c ji  sy s tem u :

9  je d n o s tk a  c e n tra ln a  z PAO 32 K

9 pięć p rzew ijaczy  ta śm y  m ag n e ty czn e j

© d ru k a rk a  w ierszow a 120-znakowa a l
fa n u m e ry c z n a

9  czy tn ik  ta śm y  p ap ie ro w ej 7 — k a n a 
łow ej

9  c zy tn ik  k a r t .

Na zakończen ie  p rzed staw io n e j in fo r
m ac ji n a leży  dodać, iż k o o rd y n a c ją  
p rac  zw iązanych  z op raco w y w an iem , 
w d rażan iem , e k sp lo a ta c ją  k o m p u te ro 
w ych  sy s tem ó w  in fo rm a ty c z n y c h  z a j
m u je  się W ydział O rgan izacji i Z a rzą 
d zan ia  C e n tra li Z jed n o czen ia  MERA.

E .P.
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System  będzie ro z w ija n y  i o b e jm ie  op 
tym alizację  p ro g ram ó w  p ro d u k c y jn y c h  
oraz u sta la n ie  p o trzeb  in w e s ty c y jn y c h , 
pow ierzchn iow ych , k a d ro w y c h , p o ch o d 
n ych  od p ro g ram u  p ro d u k c y jn e g o  d la 
p o zap ro d u k c y jn y c h  je d n o s te k  o rg a n iz a 
cy jn y ch .

SYSTEM SPRAW OZDAW CZOŚĆ

S y stem  te n  re a liz u je  sc en tra lizo w a n e  
p rz e tw a rz a n ie  in fo rm a c ji sp raw o zd a w - 
c z o -s ta ty s ty c z n e j C e n tra li Z jed n o czen ia . 
Z a u to m a ty z o w a n iu  o b liczeń  pod lega  
przesz ło  120 fo rm u la rz y  sp raw o zd a w 
czych , co s ta n o w i około  90% sp ra w o 
zdań .

P rz e tw a rz a n ie  in fo rm a c ji s ta ty s ty c z n e j 
od b y w a się na  a u to m ac ie  o b ra c h u n k o 
w ym  NCR 448 w n a s tę p u ją c e j k o n f ig u 
ra c ji :  je d n o s tk a  c e n tra ln a , c z y tn ik  ta ś 
m y p ro g ra m o w e j, czy tn ik  d an y ch  s ta 
ły ch , p e r fo ra to r  ta śm y , m aszy n a  do p i
sa n ia , m o d u ł pam ięc i b ęb n o w ej (409S 
słów ), czy tn ik  k a r t  o b rzeźn ie  p e r fo ro 
w an y ch . P o d staw o w y m  m aszynow ym  
n o śn ik iem  in fo rm a c ji je s t  ta śm a  p a p ie 
ro w a 8 -kanałow a.

P ra c u je  się  n a d  zw ięk szen iem  m ożliw o
ści zasto sow ań  a u to m a tu  o b ra c h u n k o 
wego.

P odstaw ow ym  zad an iem  służb  d yspozy
to rsk ich  w  reso rc ie  p rzem y słu  m aszy 
now ego je s t  p ro w ad zen ie  b ieżące j k o n 
tro li p rzeb ieg u  re a liz a c ji  w y k o n a n ia  za 
dań p ro d u k c y jn y c h , p o d e jm o w an ie  n ie 
zbędnych  in te rw e n c ji w  ce lu  zap ew n ie 
nia  dostaw  m a te r ia ło w y c h  i k o o p e ra 
cy jn y ch , o raz  p rzek azy w an ie  w szelk ich  
decyzji i in fo rm a c ji d o ty czący c h  s te ro 
w an ia  p rzeb ieg iem  re a liz a c ji  p lanów  
p ro d u k c y jn y c h  p rzed sięb io rs tw .

W Z jed n o czen iu  M ERA z ad an ia  te  sp e ł
nia SYSTEM  D Y SPO ZY TO R SK I (SD) 
ek sp lo a to w an y  od I k w a r ta łu  1972 r.

SYSTEM D Y SPO ZY TO R SK I (SD)

System  te n  o b e jm u je  b ieżącą  k o n tro lę  
w y k o n an ia  p la n u  p ro d u k c y jn e g o  za k ła 
dów  p ro d u k c y jn y c h , p rzed sięb io rs tw  do
św iad cza ln y ch  i zak ład ó w  do św iad cza l
ny ch  zg ru p o w an y ch  w  Z jed n o czen iu  
MERA.

G łów ne fu n k c je  sy s tem u  są  n a s tę p u ją 
ce:

© b ieżąca  k o n tro la  w y k o n a n ia  p lanów  
ro czn y ch , k w a r ta ln y c h , m iesięczn y ch , 
w y c in k o w y ch  w  u k ład z ie  w arto śc io w y m
i ilo śc iow ym  d la  w y b ra n y c h  ro d za jó w  
aso rty m e n tó w

© in fo rm o w an ie  o ry tm ic e  w y k o n an ia  
p lan ó w  w k o le jn y c h  d e k a d a c h  w d a 
n y m  m iesiąc u  w u k ład z ie  ilościow ym

® b ieżąca  k o n tro la  w y k o n a n ia  przez 
p rzed sięb io rs tw a  p lan u  p ro d u k c ji części 
z a m ien n y ch  d la  poszczególnych  o d b io r
ców

© b ieżąca  k o n tro la  w y k o n an ia  przez 
Z je d n o czen ie  p lan u  ek sp o rtu  od p o cząt
k u  ro k u  do d a ty  ak tu a ln eg o  p rze licze
nia

© u sta le n ie  p raw id ło w y ch  zad ań  dla 
p rzy sz ły ch  o k resó w  re a liz a c ji p lanów  
p ro d u k c ji.

C elem  sy s tem u  je s t zw iększen ie  e fe k 
tyw n o śc i za rząd zan ia  n a  poziom ie o p e
ra c y jn y m , poprzez  u d o sk o n a len ie  p ro 
cesów  k o n tro li . S y stem  sk ła d a  się z 
c z te rech  ag end :

© ag en d a  A — o b e jm u je  p rze tw arzan ie  
in fo rm a c ji  b ieżące j, w uk ład z ie  w a r to 
ściow ym

® ag en d a  B — o b e jm u je  p rze tw arzan ie  
in fo rm a c ji b ieżące j, w u k ład z ie  ilo śc io 
w ym  d la  k o n tro lo w a n y c h  a so rty m en tó w

9  ag en d a  C — o b e jm u je  p rze tw arzan ie  
in fo rm a c ji b ieżące j, w  zak res ie  części 
zam ien n y ch  d la  poszczególnych  o d b io r
ców  w rozb ic iu  n a  zak ład y  i z je d n o 
czen ia

© ag en d a  D — o b e jm u je  p rze tw arzan ie  
in fo rm a c ji b ieżące j, w zak res ie  w y k o 
n a n ia  p la n u  ek sp o rtu  n a  szczeblu  za 
k ła d u  i z jed n o czen ia .

P o d staw o w y m  m aszy n o w y m  nośn ik iem  
in fo rm a c ji je s t  ta śm a  p e rfo ro w a n a  5- 
-k an a ło w a , zak o d o w a n a  w kodzie  M-2. 
W ym ag an a  k o n f ig u ra c ja  EMC:

© je d n o s tk a  c e n tra ln a  ZAM-21, L 
© d ru k a rk a  w ierszow a 
© m odu ł p am ięc i bęb n o w ej 
© cz y tn ik i ta śm y  p ap ie ro w e j 5 -kana- 
łow ej
© p e r fo ra to r  ta śm y  p a p ie ro w e j 5-kana- 
łow ej.

W k o m p le t p ro g ram ó w  sy s te m u  w ch o 
dzą p ro g ra m y  poszczegó lnych  agend . 
N ap isane  są one w  ję z y k u  P JP . 
K orzyści w y n ik a ją c e  z w d rażan ia  SY
STEMU DYSPOZY TO RSK IEG O  (SD) są 
n a s tę p u ją c e :

© szybki d ostęp  do w yn ik ó w  ob liczeń

® u m ożliw ien ie  d o k o n y w an ia  w szech 
s tro n n y c h  i te rm in o w y c h  analiz

© w p ro w ad zen ie  p o rząd k u  in fo rm a c y j
nego

© stw o rzen ie  b a n k u  in fo rm a c ji, lik w i
d u jąceg o  w ie lo k ro tn e  i z różn icow ane 
p rzy g o to w an ie  d an y ch  dla ró żn y ch  
szczebli za rząd zan ia .

SYSTEM  D Y SPO ZY TO RSK I będzie  n a 
dal ro z w ija n y  w  k ie ru n k u  u zy sk an ia  
w iększej e las ty czn o śc i.

P rz e w id u je  się sca len ie  tego  sy s tem u  w 
je d n ą  całość p ro g ra m o w o -e k sp lo a ta c y jn ą  
z in n y m i sy s tem am i au to m aty czn eg o  
sy s tem u  p rz e tw a rz a n ia  d an y ch  ew iden - 
c y jn o -p la n is ty c z n y c h  C e n tra li Z je d n o 
czen ia .

SYSTEM ZA RZĄ D ZA N IA  KADRAM I

S ystem  te n  z aw ie ra  zb ió r  d an y ch  n o r
m a ty w n y c h , o p e ra c y jn y c h  i h isto ry cz- 
n o -p e rsp ek ty w iczn y ch . D ane zb io ru  spo
rządzane są  p rzez  k o m ó rk i kad row e 
p rzed sięb io rstw , zak ład ó w  dośw iadczal
n y ch  i in n y c h  je d n o s te k  o rg a n iz a c y j
ny ch  o raz sp raw d zan e  przez  w ydział 
k a d r  C e n tra li. Z ad an iem  sy stem u  je s t 
stw o rzen ie  w a ru n k ó w  do p row adzen ia  
p raw id ło w ej gospo d ark i k a d ra m i na  
szczeblu  C e n tra li, a tak że  w p rz e k ro ju  
ok reślonego  obszaru  ad m in istracy jn eg o .

S y stem em  o b ję te  zo s ta ją  n a s tę p u ją c e  
dziedziny  g o sp o d a ro w an ia  k a d ra m i:

© ocen a  is tn ie ją c e j k a d ry  k ie ro w n icze j, 
n au k o w o -b ad aw cz e j 
® p o lity k a  d o b o ru  k a d r  
© p lan o w an ie  i p ro g ram o w a n ie  rozw oju  
k a d r
© szko len ie  i d o sk o n a len ie  k a d r  
@ ad m in is tro w an ie  k a d ra m i (ew id en c ja , 
p łace , sp raw y  so c ja ln o -b y to w e  i inne).

P rz ew id u je  się p rzy g o to w an ie  m aszy n o 
w ego n o śn ik a  in fo rm a c ji n a  80-ko- 
lu m n o w y ch  k a r ta c h  p e rfo ro w a n y c h , a 
p rze tw arzan ie  na  EMC ty p u  ODRA 1304.

P o d staw o w y m  założen iem  o p raco w y w a
nego sy s tem u  je s t  jego  k o m p a tab iln o ść  
p ro jek to w o -p ro g ram o w a  z pod sy stem em  
ZARZĄDZANIE KADRAM I R esortow ego 
S y stem u  In fo rm a ty czn eg o  (RSI).

SYSTEM TECH NICZNEGO PRZY G O TO 
W ANIA PRO D U K CJI (TPP)

S ystem  te n  z a w ie ra  podstaw ow e dane 
do p lan o w an ia  tech n iczn eg o  p rzy g o to 
w an ia  p ro d u k c ji  je d n o s te k  zg ru p o w a
n y ch  w Z jed n o czen iu  o raz  k o n tro li  te j  
dz ia ła lności. Bazę sy s tem u  sta n o w ią  in 
fo rm ac je  n o rm a ty w n e : k a r ta  założeń
k o n s tru k c y jn y c h , k a r ta  p rzew o d n ia  w y 
ro b u , k a r ta  oceny  w y ro b u , in fo rm a c je  
o p e ra ty w n e  do ty czące  m o d ern izac ji w y 
ro b u , p o d jęc ia  p ro d u k c ji now ego w y ro 
bu itp . in fo rm a c je  h is to ry c z n o -p e rsp e k - 
tyw iczn e .

M aszynow ym i n o śn ik a m i in fo rm a c ji w 
system ie  są k a r ta  80-kolum now a i 
ta śm y  m ag n e ty czn e : zak ład a  się p rz e 
tw arzan ie  na  EMC ODRA 1304. Celem  
sy stem u  je s t d o sta rcza n ie  in fo rm a c ji 
d la  C e n tra li Z jed n o czen ia  w  p rz e k ro 
ja c h :

© cy k lu  p rzy g o to w an ia  i u ru ch o m ien ia  
p ro d u k c ji n ow ych  w yrobów  
© cy k lu  dostaw
© zam ów ień  m a te r ia łó w  tru d n o d o s tę p 
nych
@ o p łacalności p ro d u k c ji w yrobów  oraz 
kosztów  u ru c h o m ie n ia  now ego w y ro b u .

SYSTEM PLA N O W A N IA

S ystem  te n  dzia ła  na  bazie  in fo rm a c ji 
n o rm a ty w n y c h  z in n y c h  podsystem ów
i sy stem ów , in fo rm a c ji o p e ra ty w n y c h  
(w y tyczne MPM , d an e  z b iu r  zb y tu , 
CHZ) o raz in fo rm a c ji h is to ry czn o -p e r-  
sp e k ty w iczn y ch  pochodzących  z po 
szczegó lnych  sy stem ów . In fo rm a c je  w y j
ściow e s ta n o w ią  p lan y  śred n io - i d ługo 
falow e w z ak res ie : zao p a trzen ia , za
tru d n ie n ia , p łac , p ro d u k c ji, po stęp u  
tech n iczn eg o , in w e s ty c ji, z b y tu , ek sp o r
tu  i im p o rtu  o raz re a liz a c ja  w y k o n an ia  
w w. p lanów .

P rz ew id u je  się w y k o rzy stan ie  do tw o 
rzen ia  m aszynow ych  nośn ików  in fo rm a 
cji 80-kolum now e k a r ty  i ta śm y  
p e rfo ro w an e , n a to m ia s t do p rz e tw a rz a 
n ia  k o m p u te ra  ODRA 1304/05.

SYSTEM SIKOP-MERA/1304

S ystem  SIKOP-MERA/1304 je s t m o d u ło 
w ym  w ielodziedzinow ym  k o m p u te ro w y m  
sy stem em  d la  p rzed sięb io rstw  p ro d u k -

c. d. na str. 32
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P ro b le m a ty k a  ro zw o ju  k o m p u te ro w y ch  
sy s tem ó w  in fo rm a ty c z n y c h  je s t  p rzed 
m io tem  s ta łe j tro sk i k ie ro w n ic tw a  
Z jed n o czen ia  P rz em y słu  A u to m a ty k i i 
A p a ra tu ry  P o m ia ro w e j M ERA.

Rozw ój k o m p u te ry z a c ji  nie pow odu je  
a u to m a ty czn ie  zw iększen ia  te m p a  roz
w o ju  gospodarczego , m ożna je d n a k  
stw ie rd z ić , że n ied o s ta te czn e  tem po 
k o m p u te ry z a c ji  s ta je  się is to tn y m  h a 
m ulcem .

K o m p u te ry z a c ja  m a do o d eg ran ia  po 
d w ó jn ą  ro lę :

#  w ym uszan ie  p o rząd k u  o rg an izacy jn eg o

•  a lg o ry tm iza c ji p ro cesó w  in fo rm a c y j-  
n o -d ecy zy jn y ch .

Ze w zględu na  w ie lkość  n ak ład ó w  to 
w arzy szący ch  k o m p u te ry z a c ji , n iezb ęd 
ny m  je s t  k ie ro w a n ie  się k ry te r ia m i e- 
k o n o m iczn y m i p rzy  w y b o rze  k ie ru n k ó w  
rozw o ju .

C elem  n in ie jsze j in fo rm a c ji  je s t  p rzed 
sta w ien ie , w  ogó ln y m  z a ry sie , k ilk u  za
g ad n ień  zw iązan y ch  z ro zw o jem  te j 
części p rzem y słu  śro d k ó w  in fo rm a ty k i, 
k tó ra  nie d o ty czy  p ro d u k c ji  sp rzę tu . 
D łu g o le tn ie  d o św iadczen ie  zeb ran e  przez 
Z jed n o czen ie  MERA w to k u  p rac  nad  
k o m p u te ry z a c ją  szeregu  zak ład ó w  p ro 
d u k c y jn y c h  o raz  b iu ra  zb y tu  s ta ły  się 
p o d staw ą  w y ro b ien ia  pog lądów  na  za 
k res n iezb ęd n y ch  św iadczeń  ze s tro n y  
p rzem y słu  śro d k ó w  in fo rm a ty k i na  
rzecz u ż y tk o w n ik a . Z jed n o czen ie  MERA 
d y sp o n u je  a k tu a ln ie  ośm iom a k o m p u 
te ra m i i je d n y m  e le k tro n ic z n y m  a u to 
m a tem  o b ra c h u n k o w y m , co ja k  n a  s k a 
lę k ra jo w ą  sta n o w i zn aczn y  p o te n c ja ł.

P o n ad to , je d n o s tk i w chodzące  w sk ład  
Z jed n o czen ia  MERA k o rz y s ta ją  z u słu g  
O środków  ZETO.
Z jed n o czen ie  MERA p o d ję ło  p race  nad  
stw o rzen iem  typ o w eg o  sy stem u  in fo r
m aty czn eg o  d la  p rzed sięb io rs tw  p rze 
m y słow ych  i c e n tra li  Z jed n o czen ia .
W ym ien ione sy s te m y  ty p o w e  o raz k il
k a  sy s tem ó w  in d y w id u a ln y c h  są  w d ra 
żane w  Z jed n o czen iu  MERA zgodnie z 
u ch w a łam i K oleg ium  Z jed n o czen ia . W 
te n  sposób p rzem y sł ś ro d k ó w  in fo rm a 
ty k i  sp raw d za  n a  w łasn y m  te re n ie  
p rz y d a tn o ść  o p raco w y w an y ch  rozw iązań  
d la  p o trzeb  za rząd zan ia  gospodarczego .
P rz y jm u ją c  za  g łów ny  cel d z ia łan ia
Z jed n o czen ia  zasp o k o jen ie  p o trzeb  G o
sp o d a rk i N aro d o w ej w  zak res ie  w y ro 
bów  o b ję ty c h  p ro file m  p ro d u k c y jn y m
i d o sta rcza n ie  g ospodarce  o k reślonego  
sa ld a  dew izow ego, m ożna p rz y ją ć  ta k ą  
s t ru k tu rę , k tó ra  t r a k tu je  Z jed n o czen ia  
ja k o  sy s tem  o tw a r ty  — w  sensie  te o r ii  
o rg an izac ji. Z ad an iem  tego o tw arteg o  
sy s te m u  je s t  d o pasow an ie  się do po 
trz e b  o db io rców , w y k o n u ją c  jed n o cześ
nie  zad a n ia  p la n is ty c z n e  o k reślo n e  przez  
je d n o s tk i n ad rzęd n e .

N ow a s tru k u tr a  zak ład a  zastosow anie 
k o m p u te ró w . R ów nocześnie je d n a k  w y 
d a je  się , że d la  ta k  złożonej o rg an i
zac ji, ja k ą  je s t  Z jed n o czen ie  n ie  m a 
m ożliw ości o p raco w an ia  jed n o liteg o  
k o m p u terow ego  sy s tem u  EPD d la  Z je d 
noczen ia  jak o  całości.

D latego  też , s tra te g ia  k o m p u te ry zac ji 
z ak ład a  o p raco w an ie  i w drożen ie  k ilk u  
ró ż n o ro d n y c h  sy s tem ó w  p rze tw arzan ia  
d an y ch  o b słu g u jąc y ch  ro zdzie lne  obsza
ry  in fo rm a c y jn e .

Są to n a s tę p u ją c e  sy s tem y  p rz e tw a rz a 
n ia  d a n y c h  z n a jd u ją c e  się n a  różnych  
e ta p a c h  o p raco w an ia :

•  m o d u la rn y  w ie lodziedzinow y  k o m p u 
te ro w y  sy stem  in fo rm a c y jn y  k ie ro w an ia  
o p e ra ty w n eg o  p rzed sięb io rstw e m  p ro 
d u k c y jn y m  (in d y w id u a ln ie  dostosow any  
do p o trzeb  każdego  p rzed sięb io rstw a) 
SIK O P — MERA/1304. A k tu a ln ie  w d ro 
żony je s t  p ilo tu ją c y  sy s tem  w ZW PP 
ERA i k ilk a  p odsystem ów  dziedzino
w y ch  w  p rzed sięb io rstw a ch  KLUBU 
PIĘCIU ,

® sp e c ja lis ty czn y  k o m p u te ro w y  system  
in fo rm a c y jn y  o b ro tu  to w arow ego  — 
SOT, a k tu a ln ie  w drożono dw a p ierw sze 
p o d sy stem y  w p rzed sięb io rstw ie  usług
i zb y tu ,

® w  s tru k tu rz e  sy s tem u  in fo rm a ty c z n e 
go C e n tra li Z jed n o czen ia :

® k o m p u te ro w y  sy stem  in fo rm a c y jn y  
ZDOLNOŚCI PRODU KCYJNE I INW E
STYCYJN E. S ystem  o p rog ram ow ano , 
w y tes to w an o  i o becn ie  p ro w adzone są 
p race  n ad  p raw id ło w y m  w y k o rzy sta 
n iem  założonej bazy  d an y ch .

W zak res ie  tego  sy s tem u  w sp ó łp raco 
w ano z O środk iem  ZETO — G dynia .

•  sy stem  SPRAW OZDAW CZOŚĆ o p ra 
co w an y  przez zespół p raco w n ik ó w  C en
tra l i  Z jed n o czen ia , obecn ie  ek sp lo a to 
w an y  n a  b ieżąco  i su k c esy w n ie  m ody
fik o w an y ,

•  sy s tem  ZA RZĄ D ZA N IA  KADRAM I 
o p raco w y w an y  w g w y ty c z n y c h  R e so rto 
w ego S y stem u  In fo rm a ty czn eg o  (RSI),

•  sy s tem  TECH NICZNEGO PRZY G O 
TOW ANIA PR O D U K C JI (TPP) o p raco 
w a n y  w g k o n c e p c ji k o m ó rk i b ran żo w ej 
C e n tra li,

9  sy s tem  DYSPO ZY TO RSK I ( in fo rm acji 
bieżące j) o b ecn ie  ek sp lo a to w an y  w  BS 
PROM ASZ,

0  sy s tem  PLA N O W A N IE b ęd ący  w fa 
zie w s tę p n y ch  o p raco w ań  założeń.

Z ak res  in fo rm a c y jn y  poszczególnych  sy 
s tem ó w  zosta ł ta k  p o m y ślan y , żeby 
k a żd y  z n ich  m ógł p raco w ać  w  o p a rc iu  
o w łasn ą  bazę  d an y ch  oraz  żeby  nie 
było  k on ieczne  p rz ek azan ie  d an y ch  m ię
dzy poszczególnym i b azam i n a  bieżąco.

W te n  sposób, m ożliw e sta n ie  się p rze 
sun ięc ie  na  dalszy  ok res in sta lo w an ia  
u rządzeń  do tra n sm is ji  danych .
T ak  pom y ślan e  sy s tem y  p rze tw arzan ia  
dariych  m ogą być  e fek ty w n ie  w y k o rz y 
s ta n e  pod w aru n k iem  s tw o rzen ia  odpo
w ied n ie j s t r u k tu ry  o rgan izac ji za rządza
nia.

P on iże j będ ą  sc h a ra k te ry zo w a n e  sy s te 
m y in fo rm a ty czn e  C en tra li Z jednocze
n ia , sy s tem  m o d u la rn y  p rzedsięb io rstw a 
p ro d u k cy jn eg o  i  b iu ra  usług  i h an d lu .

ZDOLNOŚCI PRODUKCYJNE I INW E
STYCYJN E (ZPI)

W celu  pom yślnego reagow an ia  na 
zm ianę  sy tu a c ji  o raz  podejm ow an ia  op
ty m a ln y c h  d ecyzji n iezbędne je s t po
siad an ie  ła tw o d o stęp n y ch  i a k tu a ln y ch  
in fo rm a c ji d o tyczących , przede w szyst
k im , zdo lności p ro d u k c y jn y c h  (m ożli
wości p ro d u k cy jn y ch ) Z ak ładów  b ra n 
ży. S ystem em  sp e łn ia ją cy m  w yżej w y
m ien io n y  cel je s t  w drożony  i eksp loa
to w an y  w Z jed n o czen iu  sys tem  ZDOL
NOŚCI PRO D U K CY JN E I L\W ESTY - 
CYJNE (ZPI).
O b e jm u je  on w szystk ie  p rzed sięb io r
stw a  Z jed n o czen ia  MERA. P odstaw ow e 
fu n k c je  sy s tem u  są  n a s tę p u ją c e :
•  u s ta le n ie  w sta n o w isk u -g o d z in ach  n ie 
doborów  lub  reze rw  p o te n c ja łu  gospo
darczego  w  g ru p a c h  s tan o w isk  w za jem 
n ie  zam ien n y ch
® u sta le n ie  n ad m iaró w  lub  n iedoborów  
z a tru d n ie n ia , k o o p e rac ji i p ow ierzchn i
•  u s ta le n ie  k o n w ers ji m ocy m iędzy  za
k ład am i
® u sta le n ie  po trzeb  in w e s ty c y jn y c h  
® analiza  s ta n u  posiadanego  m a ją tk u  
trw ałeg o
•  s tw o rzen ie  b a n k u  in fo rm acji.
S ystem  podzie lony  je s t n a  trzy  je d n o s t
ki p rz e tw arzan ia :
® p ierw sza  o b e jm u je  s tw orzen ie , k o ry 
gow anie  i a k tu a liz a c ję  zbiorów  p o d sta 
w ow ych  n a  TM oraz w y d ru k  k a ta lo 
gów
•  d ru g a  o b e jm u je  u tw o rzen ie  zestaw ień  
w y n ik o w y ch  ze zbiorów  podstaw ow ych
•  trz e c ia  o b e jm u je  tw o rzen ie  tzw . b i
lansów .
M aszynow y n o śn ik  in fo rm a c ji — 86-ko- 
lum n o w a k a r ta .
W y m agana k o n f ig u ra c ja  EMC:
•  JC ODRA 1304/1305 z PAO 32 K 
0  6 PT
Q d ru k a rk a  w ierszow a a lfan u m ery c zn a  
9  czy tn ik  k a r t  80-kolum now ych. 
O prog ram o w an ie  sy s te m u : PLA N -3, CO
BOL p a k ie ty  s ta n d a rto w y c h  p rogram ów  
so r tu ją c y c h , łączen ia  i k op iow an ia . 
S y stem  p rzew id u je  k o n tro lę  d o k u m en 
tó w  źród łow ych  w  p rzedsięb io rstw ach  
o raz  w  ko m ó rce  ETO b iu ra  p ro je k to w e 
go, d a le j k o n tro lę  m aszynow ych  nośn i
k ów  in fo rm a c ji, k o n tro lę  d an y ch  na  
w ejśc iu , k o n tro lę  w  procesie  p rz e tw a 
rzan ia  o raz  k o n tro lę  w yników .

c. d. na III  str. ok ładk i


